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Heydər Əliyev – 90 

 

Zəlimxan YAQUB 

Xalq Ģairi 

 

HEYDƏR ƏLĠYEV UCALIĞI 

 
Mən bir MƏHƏBBƏT 

gördüm! Həyata, yer-göyə, 

insana, insanlığa, sökülən 

dan yerinə, açılan səhərə, 

doğan Günəşə, gecələri 

gündüzə çevirən ulduza-

Aya, dövlətə, dövlətçiliyə, 

istiqlala, müstəqilliyə, bay-

rağa, gerbə, himnə, azadlı-

ğa, ucalığa, zirvəyə, yüksə-

lişə, tərəqqiyə, yeniliyə 

Heydər Əliyev məhəbbəti!  

Mən bir LƏYAQƏT gördüm! Oturuşunda, duruşunda, danışığında, 

yerişində, söhbətində, sözündə, cümləsində, məntiqində, məclislərində, 

sadə zəhmət adamları ilə görüşdə, dünyanın aparıcı liderləri ilə ziyarətdə, 

qarşılanmalarda, yolasalmalarda, qəbullarda, ziyafətlərdə, ziyalılarla söh-

bətlərdə Heydər Əliyev  ləyaqəti!  

Mən bir CƏSARƏT gördüm! Qardaş qırğınını dayandıran, nifaq 

ocaqlarını söndürən, daxili didişmələrə son qoyan, xarici təzyiqlər önün-

də sal qayalar kimi dayanan, uzaq və yaxın səfərlərində qəhrəmanlıq 

nümunəsi göstərən, silahlı münaqişələri susduran, sapı özümüzdən olan 

baltalara vaxtında cavab verən, dünyanın ən böyük siyasətçilərini heyrətə 

salan Heydər Əliyev cəsarəti!  

Mən bir SƏDAQƏT gördüm! İçdiyi anda, oxuduğu kitaba, yazdığı 

qələmə, tutduğu vəzifəyə, çıxdığı kürsüyə, dediyi sözə, arxalandığı xalqa, 

güvəndiyi dövlətə, yaratdığı orduya, inandığı insana, etibar elədiyi dosta, 

layiqli övlada, ləyaqətli varisə, işıqlı gələcəyə, inamlı sabaha Heydər 

Əliyev sədaqəti!  

Mən bir TƏRAVƏT gördüm! Yediyim çörəkdə, içdiyim suda, uddu-

ğum havada, gəzdiyim yerdə, baxdığım göydə, üzdüyüm çiçəkdə, yazdı-

ğım kitabda, oxuduğum şeirdə, dünyanın axar-baxarında, gələn yazda, 

gedən qışda, dəyişən fəsillərdə, təzələnən siyasi havada, alimlərin düşün-
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cəsində, şairlərin qələmində, rəssamların fırçasında Heydər Əliyev təra-

vəti!  

Mən bir ÜNSĠYYƏT gördüm! Yüz yaşlı qocayla, yetkin cavanla, ər-

köyün uşaqla, çöllərə həyat verən suçuyla, bol məhsul yetirən pambıq-

çıyla, dərdimizin dərmanı həkimlərlə, torpağın dilini bilən insanlarla, 

həyatımızı etibar etdiyimiz sürücülərlə, təsərrüfat rəhbərləriylə, ictimai 

fəallarla, müəllimlər müəllimi olan şəxsiyyətlərlə, böyük mənada xalqla 

Heydər Əliyev ünsiyyəti!  

Mən bir MƏDƏNĠYYƏT gördüm! Dünyanı işıqlandıran insanlara, 

işıqlı ziyalılara, yaradıcı şəxsiyyətlərə – Hüseyn Cavidə, Səməd Vurğuna, 

Qara Qarayevə, Fikrət Əmirova, Süleyman Rüstəmə, Rəsul Rzaya, Sü-

leyman Rəhimova, Mirzə İbrahimova, Mirvarid Dilbaziyə, İsa Hü-

seynova, Tahir Salahova, Rəşid Behbudova, Bəxtiyar Vahabzadəyə, 

Məmməd Araza, Xəlil Rzaya, Fikrət Qocaya, Yusif Səmədoğluna, yüz-

lərlə dəyərli şəxsiyyətə, dünyayla Füzuli dilində danışan, Dədə Qorqudu 

Bakıya gətirən, Bakını türk dünyasının mərkəzinə çevirən, dahilərimizə 

ikinci nəfəs verən, dilimizin qüdrətini yer üzünə yayan Heydər Əliyev 

mədəniyyəti!  

Mən bir BƏRƏKƏT gördüm! Ucalan binalarda, salınan yollarda, 

çəkilən körpülərdə, yaşıllaşan bağlarda, genişlənən quruculuq işlərində, 

şəhər və qəsəbələrdə, kəndlərdə Heydər Əliyev bərəkəti!  

Mən bir QƏTĠYYƏT gördüm! Vəzifə pillələri ilə yuxarı qalxdıqca 

xalqın içinə enən, bütün yenilməzlikləri yenən, xalqının gözündə zirvəyə 

dönən, çətinliklərə, qorxulara, təhlükələrə, gümanlara qələbə çalan, gözü-

nün işığı, qəlbinin gücü, ağlının hökmüylə qalib gələn, yorulmaq bilmə-

yən, işdən doymayan, mübarizədən çəkinməyən, vətəninə qiblə kimi 

tapınan, dövlətini dövlətlər, millətini millətlər yanında hörmətə mindirən 

Heydər Əliyev qətiyyəti!  

Mən bir MÜNASĠBƏT gördüm! 

Evə-eşiyə, isti beşiyə, doğma ocağa, kökə-budağa, müqəddəs torpağa, 

xalqa-millətə, qurulan dövlətə, ləkəsiz sevgiyə, böyük sevincə, uzun-

ömürlü həsrətə, həsrətdəki hörmətə Heydər Əliyev münasibəti! 

Mən bir ƏZƏMƏT gördüm! Uca məhəbbətdə, böyük siyasətdə, yük-

sək təravətdə, saf niyyətdə, halal şan-şöhrətdə, insanlarla ünsiyyətdə, 

dönməz qətiyyətdə, göstərilən cəsarətdə, öz işinə sədaqətdə, tapındığı hə-

qiqətdə Heydər Əliyev əzəməti!  

Canında, qanında, cövhərində, ağlında, idrakında, təfəkküründə, siya-

sətində, bu cəhətləri birləşdirən, hamısında da müvəffəq olan, əsrin mü-

qaviləsinə imza atan, böyük sazişlərə qol çəkən bir şəxsiyyət zamanın 
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fenomeninə, məkanın ünvanına, əsrin dahisinə, Azərbaycan tarixinin ən 

uca şəxsiyyətinə çevrilə bilərdi, necə ki, çevrildi də!  

Müstəqilliyimizi möhkəmləndirdi. Əymək istədilər, əyilmədi, sındır-

maq istədilər, sınmadı, susdurmaq istədilər, susmadı, öldürmək istədilər, 

ölməz oldu. Sui-qəsdə, terrora, təxribata, bütün ağrılara sinə gərdi, döv-

ləti, dövlətçiliyi möhkəmləndirmək, xalqı bəlalardan qurtarmaq üçün 

varlığını əsirgəmədi. Daxili sabitliyimiz də, əmin-amanlığımız da, iqtisa-

di yüksəlişimiz də, mənəvi dəyərlərimizin inkişafı da, əxlaqi sərvət-

lərimizin qorunması da ulu öndərimiz Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır.  

Azərbaycanda doğuldu. Böyük dünyaya can atdı. Qızıl Arslanın, 

Atabəy Məhəmmədin, Əbubəkr Əcəmi Naxçıvaninin torpağında böyüdü, 

Möminə Xatun türbəsinin əzəmətini, möcüzəsini gördü, Mirzə Cəlil 

yanğısının, Hüseyn Cavid həsrətinin içində böyüdü.  

Mən onu görmüşdüm!  

Uzaq ölkədə, Çin səddində. Ən böyük bir dövlətin rəhbərləri ilə 

görüşəndə! Ordakı siyasi söhbətlər hələ də qulaqlarımda səslənir. O mən-

zərələr gözümün qabağından getmir. Çinin böyükləri ilə Azərbaycandan, 

Azərbaycanın dünənindən, bugünündən, gələcəyindən söhbət açır, xüsu-

silə, Qarabağ faciələri ilə bağlı dərdlərimizi dilə gətirir, bədnam qonşu-

ların ucbatından xalqımızın çəkdiyi müsibətlərdən, gördüyü xəyanət-

lərdən danışırdı. Çin səddinin ucalığında özü də Çin səddi kimi uca və 

möhtəşəm görünürdü. 

Mən onu görmüşdüm! 

Ərəbistanda, müqəddəs Məkkədə, Kəbədə, Kəbənin içində. Öz xal-

qının taleyi ilə bağlı Allaha dua edəndə. Qaradaşı öpüb böyük arzularını, 

şirin diləklərini həyata keçirmək üçün ömürdən vəfa, Allahdan möhlət 

istəyəndə. 

Məkkədə onu xalqımızın böyük şəxsiyyətləri, görkəmli ziyalıları mü-

şaiyyət edirdi. Onun uzaqgörənliyi sayəsində Məkkəni yüzdən çox 

azərbaycanlı ziyarət edirdi. Hamının ürəyində Heydər Əliyevə minnət-

darlıq duyğuları, müqəddəs məbədə böyük məhəbbət hissləri aşıb-daşırdı. 

İndi o insanların çoxu həyatda yoxdur. Ancaq onlarla bağlı xatirələr 

qalıb ürəyimizdə. O xatirələr ki, Heydər Əliyevin böyüklüyü, ucalığı ilə 

bağlıdır.  

Mən onu görmüşdüm! 

Qırğızıstanda – “Manas” dastanının 1000 illiyində, türkdilli dövlət-

lərin zirvə toplantısında. Türk dövlətlərinin cərgəylə oturan rəhbərləri 

arasında o, hamıdan uca görünürdü, ən çox diqqət ona yönəlirdi, hamı 

onunla görüşmək, onunla söhbət etmək istəyirdi. Heydər Əliyev işıqla, 

sevgiylə, həyatla dolu idi. O, “Manas”dan danışanda Türk dünyasının ən 



 OZAN  DÜNYASI                                                               № 1(12), 2013 

 6 

böyük oğlu kimi danışırdı. Türkün qəhrəmanlığından, yenilməzliyindən, 

qorxmazlığından söhbət açırdı. Onu dinləyənlərin hamısını Manasa 

döndərirdi. 

Heydər Əliyevdə yaradıcılıq, təşəbbüskarlıq, yenilik, qurub-yaratmaq 

eşqi çox güclü idi. Heç yadımdan çıxmaz. “Manas” dastanının tamaşa-

sından sonra bizi bir çadırın altına dəvət etdilər. Ziyalılarımız hamısı ça-

dırda idi. Heydər Əliyev “Manas”la bağlı təəssüratlarından sonra birbaşa 

mətləbə keçdi: Gəlin biz də Dədə Qorqudla bağlı bir tarixi tədbir keçirək. 

Bütün türk dünyasının say-seçmə nümayəndələrini Bakıya toplayaq.  

Bu fikri hamı razılıqla qarşıladı. Dədə Qorqudun 1300 illik yubile-

yinin əsası Qırğızıstanda Heydər Əliyev tərəfindən qoyulmuşdu. 

Mən onu görmüşdüm! 

Dövlət tədbirlərində, fəxri kürsülərdə, siyasi məclislərdə, şəxsi görüş-

lərimizdə, gündəlik qayğılarımızda, ürəyimizdə, ağlımızda, idrakımızda, 

təfəkkürümüzdə, yaradıcılığımızda. 

Xatirəyə dönmək, xatirələrə çevrilmək, dastanlara sığışmayan bir 

ömür yaşamaq hamıya qismət olmur. Kim olarsa, o, əbədiyyətin adamı 

olur. Bundan ötrü ömrü xalq üçün, millət üçün, dövlət üçün, insanlar 

üçün yaşamalı, millətin sərvətinə, mənəvi xəzinəsinə çevrilməlisən – 

Heydər Əliyev kimi! O Heydər Əliyev ki, bünövrəsi sağlam, özülü möh-

kəm, himni dərin bir dövlətin əsasını qoydu. Onu bütün bəlalardan 

qorudu, bütün faciələrdən hifz elədi. Xalqı xalq, milləti millət eləyən 

şəxsiyyətlərə heykəl ucaltdı. N.Nərimanova da, Nəsimiyə də, C.Cabbar-

lıya da, H.Cavidə də heykəl ucaltmaqla o, ürəklərdə özünə heykəl qoydu. 

H.Cavidi Maqadandan Bakıya gətirməklə elə bil ki, bütün qürbətdə 

olanları vətənə gətirdi. 

Cismən səksən il yaşasa da, mənən səkkiz yüz illərə işıq salan bir 

ömür sahibi oldu. Azərbaycan tarixinin ən işıqlı şəxsiyyətlərindən birinə 

çevrildi. 

On ildir ki, Heydər Əliyev cismən aramızda yoxdur. Ancaq mənən 

həmişə bizimlədir. Onun gur səsi də, isti nəfəsi də, kürsüləri titrədən 

natiqliyi də, ağsaqqallığı da, duruşu da gözümün qabağındadır. 

Vaxt keçəcək, zaman dolanacaq, aylar-illər bir-birini əvəz edəcək. 

Əsrlər yerini dəyişəcək, dünyaya təzə nəsillər gələcək, analar həyata 

oğullar gətirəcək – qəhrəman oğullar, sərkərdə oğullar, başçı oğullar, 

insan oğullar, hər birinin öz yeri, öz mərtəbəsi, öz ucalığı. 

Ancaq bir ucalığın mənzərəsi getdikcə böyüyəcək. Daha da aydın gö-

rünəcək. Bu ucalıq Heydər Əliyev ucalığıdır! Elə bir ucalıq ki, ordan 

baxanda Azərbaycan xalqının ömür yolu, mübarizə yolu, bütöv Azərbay-

canımız, bölünən, parçalanan torpaqlarımız, bütövlüyə can atmalarımız, 
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ömrü gödək müstəqilliyimiz, indiki müstəqilliyimizin uğurları, daxili və 

xarici siyasətimiz, onun xüsusiyyətləri aydın görünür. 

Elə bir ucalıq ki, ordan baxanda dərk edirsən döyüş və mübarizə nə-

dir, dövlət və dövlətçilik nədir, bütövlük nədir, əbədi yaşamaq eşqi nədir, 

“Yox millətimin xətti bu imzalar içində” nə demək idi, “Var millətimin 

xətti bu imzalar içində” nə deməkdir, yoxluqla varlığın arasındakı fərq nə 

deməkdir, özünü dərk etmək, böyüklüyünü, azadlığını, gücünü hiss et-

mək, azadlıq eşqi nə deməkdir! Bütün bunları bilmək üçün insana ucalıq 

mərtəbəsi lazımdır. O ucalıq ki, orda Heydər Əliyev zirvəsi var. Ordan 

baxmağı bacaran hər şeyi aydın və təmiz görür, uca görür və ucalıqda 

görür. 

Elə bir ucalıq ki, ordan baxanda görürsən Heydər Əliyev şəxsiyyəti, 

gücü, eşqi, varlığı, böyüklüyü Azərbaycan xalqı üçün nə deməkdir. Onun 

varlığı Azərbaycan dilinə, onun daha işlək olmasına, dövlət dili səviyyə-

sinə yüksəlməsinə, regional və beynəlxalq aləmdə nüfuzunun artmasına 

yeni bir təkan verdi.  

Ulu öndərin dəfn mərasimini gözümün qabağına gətirirəm. Bütün 

xalq ayaq üstədir. Keçmiş SSRİ-nin hər yerindən – bütün nöqtələrindən 

nümayəndələr gəlib Azərbaycana. V.V.Putin, E.Şevardnadze, N.Nazar-

bayev kimi ölkə başçıları Azərbaycandadır. Bakının bütün küçələri insan 

selinə qərq olub, göylər göz yaşı tökür, yer də ağlayır, insanlar ağır kədər 

içində Fəxri Xiyabana sarı gedir. Bakı çox izdihamlar görüb, ancaq bu-

günkü izdiham indiyə qədər görünməmiş bir izdihamdır. Xalq öz böyük 

oğlunu son mənzilə yola salır. Böyük şəxsiyyətlərin Heydər Əliyevlə 

bağlı fikirləri insanları heyrətə gətirir. 

Görkəmli dövlət xadimi, Rusiya Federasiyasının Prezidenti Vladimir 

Putinin: “Heydər Əliyev təkcə Azərbaycanda deyil, bütün keçmiş ittifaq 

miqyasında tanınmış şəxsiyyət idi. Heydər Əliyevin miqyası Azərbaycan 

hüdudlarından çox-çox kənara çıxmışdı. Azərbaycanın bəxti gətirmişdir 

ki, dövlətinin başında Avropa və dünya miqyasında tanınan bir siyasətçi 

dururdu. Bu böyük insanın vəfatı onu tanıyanların hamısını, o cümlədən 

məni çox kədərləndirir. Qəbri nurla dolsun”. 

Gürcüstanın sabiq Dövlət başçısı Eduard Şevardnadze demişdir: 

“Heydər Əliyevin vəfatı təkcə Azərbaycan üçün deyil, bütün Qafqaz 

üçün, eləcə də, dünya üçün böyük itkidir. Mən Bakıya əziz və unudulmaz 

dostumla vidalaşmağa, onun ailəsinin, yaxınlarının, Azərbaycan xalqının 

kədərinə şərik olmağa gəlmişəm”. 

Qazağıstanın prezidenti Nursultan Nazarbayev demişdir: “Hamımıza 

məlumdur ki, Heydər Əliyev həm MDB ölkələri, həm də öz xalqı üçün 
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çox iş görüb. Heydər Əliyev son nəfəsinə qədər öz xalqının rifahı üçün 

çalışdı. Allah ona rəhmət eləsin”. 

Bu cür fikirlərdən çox misal gətirmək olar. Çünki bu fikirlər tək-tək 

insanların yox, bütövlükdə millətin, izdihamın fikri idi. 

Heydər Əliyevin dəfn mərasimi əslində onun ölümsüzlük günü idi. 

Xalqı birləşdirən, milləti bütövləşdirən, dövlətin möhtəşəmliyini gös-

tərən, insanları bir-birinə daha da yaxınlaşdıran, duyğuları doğmalaşdıran 

bir tarixi hadisə idi. 

Böyük insanların, uca şəxsiyyətlərin ömrü təkcə öz zamanları, dövr-

ləri, yaşadıqları günlərlə ölçülmür. Onların ömründə bir özünəsığmazlıq, 

onların sabahları, gələcək zamanları görmək qabiliyyəti olur, əbədi tarixə 

çevrilmək istedadı olur. Böyüklük ordadır ki, özündən sonra insanlara, 

cəmiyyətə elə bir sərvət, elə bir dövlət qoyub gedəsən ki, insanlar zaman-

zaman ondan faydalansın, görüb-götürsün. 

Heydər Əliyevin Azərbaycan xalqına verdiyi töhfələrin içində ən qiy-

mətlisi, ləyaqətli varis kimi yetişdirdiyi övladı, bugünkü dövlətimizin 

ilhamçısı – möhtərəm prezidentimiz İlham Əliyevdir. İlham Əliyevin 

apardığı siyasətdəki yeniliklər, dövlətçiliyimizdəki təkmilləşmələr bütün 

Azərbaycanın tikinti meydanına çevrilməsi, bütün sahələrdə yaradıcılıq 

işlərinin yeni vüsət alması dövlətimizə də, müasir tariximizə də başuca-

lığı, üzağlığı gətirdi. Onun görüb-götürdüyü təhsil, təlim-tərbiyə sistemi, 

böyüdüyü siyasi aləmin içindəki incə xüsusiyyətlərə yiyələnmək qabiliy-

yəti, atasından aldığı təcrübəni müasir dövlətə tətbiq eləmək hünəri Hey-

dər Əliyev zəhmətinin bəhrəsidir. 

İndiki çətin məqamda, çətin anda şimaldan, cənubdan, şərqdən, 

qərbdən ölkəmizə, müstəqil dövlətimizə qarşı təzyiqlərin artdığı bir za-

manda Heydər Əliyevin siyasi kursuna, əqidəsinə, inamına sadiq qalmaq 

hər bir Azərbaycan vətəndaşının borcudur. İlham Əliyevin apardığı 

siyasət də Heydər Əliyev ənənəsinin, siyasətinin məntiqi davamıdır. 

Dövlətçilikdə də, siyasətdə də bu məntiq – Heydər Əliyev məntiqi qalib 

gələcək, qələbə çalacaq. 
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Zəlimxan YAQUB 

Xalq Ģairi 

 

 

 

 

ƏBƏDĠYYƏT DASTANI 
(poemadan parçalar) 

 
ÝÞÐŸßÍ ÒÎÐÏÀÃ 

ÁÈËÈÐÌÈ? 
 
Áó äà Ôÿõðè õèéàáàí, 

ñîí ìÿíçèë, ñîí äöøÿðýÿ, 
Çèéàðÿòèí àäû áèð, 

çÿââàðû úÿðýÿ-úÿðýÿ, 
Ýåäèð èíñàí àõûíû 

ýöëëÿ, ÷è÷ÿêëÿ áèðýÿ, - 
Òàðèõÿ øþùðÿò îëàí 

áèð ÿð îüëó ÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 
Òÿê îëäó, ñûíìàç îëäó, 

âàùèä îëäó áó êèøè, 
Íÿ ãÿäÿð òóôàíëàðà 

øàùèä îëäó áó êèøè, 
Þç ìèëëÿòè éîëóíäà 

øÿùèä îëäó áó êèøè, - 
Àðçóëàðû ìöãÿääÿñ, 

ðóùó òÿçÿ, òÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 
Äóðíà ãàòàðû êèìè 

àðçóñó ñÿô-ñÿô îëäó, 
Ãèáëÿñè õàëãà äîüðó, 
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ìèëëÿòÿ òÿðÿô îëäó, 
Óéóäóüó òîðïàüà 

ÿáÿäè øÿðÿô îëäó, - 
Áó éóðäà àðõà, äàéàã, 

áó õàëãà ðÿùáÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 
Äàüûí, äàøûí, ãàéàíûí 

ãÿääè áöêöëöá ýåäèð, 
Éóðäóí, åëèí, îáàíûí 

áàüðû ñþêöëöá ýåäèð, 
Ýþçöìöçöí éóõóñó 

ÿðøÿ ÷ÿêèëèá ýåäèð, - 
Ùÿð êÿñèí öðÿéèíäÿ 

ñîíñóç áèð êÿäÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 
Áó ãûøà, áó áàùàðà, 

áó éàéà áèð äÿ ýÿëìÿç, 
Î, ÷åøìÿäÿí ñöçöëöá, 

áó ÷àéà áèð äÿ ýÿëìÿç, 
Òàéû, ùþêìö, îõøàðû 

äöíéàéà áèð äÿ ýÿëìÿç, - 
Éàääàøû áèð ìþúöçÿ, 

ñèíÿñè äÿôòÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 
Îüóëñàí, çÿùìÿòÿ ñàë, 

åë éîëóíäà öç þìðö, 
Ùàìû éàøàéà áèëìèð 

áèð þìöðäÿ éöç þìðö, 
Àëëàù ùàìûéà âåðìèð 

áåëÿ þëöìñöç þìðö, - 
Òàíðûíûí éàðàòäûüû 

ÿí áþéöê ÿñÿð éàòûð, 
Ýþðÿí òîðïàã áèëèðìè, 

ãîéíóíäà Ùåéäÿð éàòûð? 
 

Áó ýöí Ùåéäÿð éàòàí òîðïàã 
Éàòàíà ðÿùìÿò éåðèäè. 
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Îõóíóð Àëëàù êÿëàìû, 
Àäÿòÿ ùþðìÿò éåðèäè. 
 
Àäû Ôÿõðè õèéàáàíäû, 
Ìèëëÿòèíäÿí áèð íèøàíäû. 
Õàëã þçöíö òàíûìàã÷öí 
ßñë èáàäÿò éåðèäè. 
 
Àñòà éåðè, àñòà äàíûø, 
Åé áó éåðäÿí êå÷èá-ýåäÿí. 
Óíóòìàéàã áîðúóìóçó, 
Ðóùëàðà äèããÿò éåðèäè. 
 
Äóðóë, ñàôëàø, ìöãÿääÿñëÿø, 
Þìðö éàøà þìöð êèìè. 
Ùÿéàòäàí äÿðñ àëìàã ö÷öí 
Ýöú éåðè, ãåéðÿò éåðèäè. 
 
Áóðäà ýþðöø, áóðäà äèëÿ 
Öðÿéèíäÿí êå÷ÿí íÿ âàð. 
Áóðäà ñÿíè Ùàãã åøèäÿð, 
Ñåâýè, ìÿðùÿìÿò éåðèäè. 
 
Ðóùó øàä, òîðïàüû éöíýöë, 
Éåðè äàèì úÿííÿò îëñóí. 
Áèðëèê ö÷öí áóðà áèçÿ 
ßáÿäè ñÿðâÿò éåðèäè. 
 
Ìÿêêÿíèí äÿ, Êÿáÿíèí äÿ 
Éåðè âàð ýþçëÿð öñòöíäÿ. 
Áóðà ìÿíèì õàëãûì ö÷öí 
Éåíè çèéàðÿò éåðèäè. 

 
 

ÎÍÓ ÇÀÌÀÍ 
×ÀÜÛÐÄÛ 

 
Áèð òÿðÿôäÿ Ãàðàáàü 

êÿíä-êÿíä òàëàíûá ýåäèð, 
Áèð òÿðÿôäÿ Ëÿíêÿðàí 

îäà ãàëàíûá ýåäèð, 
Åøèäÿíäÿ àäàìûí 

öðÿéè àë-ãàí îëóð, 
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Ýàù “Ëÿçýèñòàí” éàðàíûð, 
ýàù “Òàëûø-Ìóüàí” îëóð, 

Ùÿð ôÿëàêÿò äàëûíúà 
áèð ôÿëàêÿò äîüóëóð, 

Úàâàä õàíûí Ýÿíúÿñè 
îä è÷èíäÿ áîüóëóð, 

Ùÿð åëäÿ áèð ãî÷ó âàð, 
ùÿð ìàùàëäà áèð ëîòó, 

Ñàíêè äèëîòó éåéèá 
äàíûøàíëàð, äèëîòó. 

Ñþçö âàð, ÿìÿëè éîõ, 
àéàüû âàð, ÿëè éîõ, 

Àãèëëÿð íèøàíäàäû, 
àüûëëûëàð ùÿäÿôäÿ, 

Èêè àäàì ÿéëÿøèá 
áèð öçÿ ýÿëÿ áèëìèð, 

Ùÿðÿñè áèð éàíäàäû, 
ùÿðÿñè áèð òÿðÿôäÿ. 

Ùÿñðÿòèíè áèð åâ éîõ, 
îáà ÷ÿêèð, åë ÷ÿêèð, 

Õèëàñêàðà ýþç äèêèá, 
õàëãûí ýþçö éîë ÷ÿêèð. 

Îíóí àäûíû ÷ÿêÿí 
Àëûð þç þëöìöíö 

ýþçëÿðèíèí àëòûíà, 
Ýþçëÿðè áàõà-áàõà 

áó ùÿéàòäàí ÿë ÷ÿêèð, 
Ãÿòëèíÿ ôÿðìàí âåðèð, 

þëöìöíÿ ãîë ÷ÿêèð. 
Îíóí àäû ýÿëÿíäÿ 

àüûç áöçÿíëÿð äÿ âàð, 
Ãîðõóñóíäàí ýèðìÿéÿ 

äåøèê ýÿçÿíëÿð äÿ âàð. 
“Áèðäÿí äàíûøàð” äåéèá, 
Òåëåôîí õÿòëÿðèíè 

ãûðûá-êÿñÿíëÿð äÿ âàð. 
Òÿðÿääöäëÿð, éàëàíëàð, 

øöáùÿëÿð, åùòèðàñëàð, 
Þëöìëÿð, èíòèãàìëàð, 

äèäèøìÿëÿð, ãèñàñëàð: 
“Î ýÿëñÿ, ôèëàíêÿñèí 

êèòàáû áàüëàíàúàã, 
Î ýÿëñÿ, ôèëàíêÿñèí 
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ëàï äÿäÿñè éàíàúàã, 
Î ýÿëñÿ, ôèëàíêÿñèí 

÷àòäû ñîíó, àõûðû, 
Î ýÿëñÿ, ôèëàíêÿñèí 

à÷ûëàúàã ïàõûðû. 
Î ýÿëìÿñÿ, ìèëëÿòèí 

þëöì ýöíö ýÿëÿúÿê, 
ãÿáèð ýöíö ýÿëÿúÿê, 

Êþ÷ ýöíö, ñöðýöí ýöíö, 
Ñèáèð ýöíö ýÿëÿúÿê. 

Î ýÿëìÿñÿ, áàòàúàã 
äþâëÿò àäëû áèð ýÿìè, 

Íÿ àðõàñû ãàëàúàã, 
íÿ äîñòó, íÿ ùÿìäÿìè. 

Éàøàñûíìû áó ìèëëÿò, 
þëñöíìö, þëìÿñèíìè? 

Ìèëëÿòèí áþéöê îüëó 
ýÿëñèíìè, ýÿëìÿñèíìè?”. 

×ÿêäè äöçö, ÿéðèíè 
òÿðÿçèíèí ýþçöíäÿ, 

Õîø ýöíäÿ, õîø ñààòäà 
õàëãûí öçöíÿ áàõäû, 

Àëëàù èôòèðàíûí éîõ, 
ùàããûí ñþçöíÿ áàõäû, 

ßð èòèðÿí ñîíàëàð 
“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè, 

Îüëó þëìöø àíàëàð 
“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè, 

Ñèíÿñè äàüëû ãàëàí, 
Îä-îúàüû êöë îëóá 
Ãàïûñû áàüëû ãàëàí 

“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè, 
Òîéó éàðûì÷ûã ãàëàí 
Ýÿëèíëÿðèí ÿëèíäÿí 

ýåòìÿìèø õûíàñû äà, 
Íå÷ÿ-íå÷ÿ øÿùèäèí 
Àüëàéàí àíàñû äà 
“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè, 
Õàëãûí óçàüû ýþðÿí 

äöøöíúÿëè áàøëàðû, 
Áþéöê øÿõñèééÿòëÿðè, 
Áþéöê âÿòÿíäàøëàðû 

“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè, 
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ßñÿí êöëÿê, àõàí ñó, 
äöøÿí éàðïàã, úîøàí ÷àé, 

Öðÿêäÿí ãîïàí ñÿäà, 
Êþíöëäÿí ãàëõàí ùàðàé 

“Î ýÿëìÿëèäèð!” äåäè. 
Îíó çàìàí ÷àüûðäû, 
Îíó öðÿêäÿ òÿïÿð, 

äàìàðäà ãàí ÷àüûðäû, 
Àéàüà äóðìàã ö÷öí 

äèçèíäÿ ùåé ãàëìàéàí, 
Éàíû öñòÿ úàí âåðÿí 

Àçÿðáàéúàí ÷àüûðäû!!! 
 
Ùþêìö áóäóð Àëëàùûí: 

áèð êèìñÿíè þëöìäÿí 
ãóðòàðìàã èñòÿéèðñÿ, 

Îíà ãûçûë õîí÷àäà 
ãûðìûçû íàð ýþíäÿðèð, 

Öðÿéè éàíàíëàðû 
ùÿéàòà ãàéòàðìàüà 

Äàüëàðûí çèðâÿñèíäÿí 
áèð îâóú ãàð ýþíäÿðèð. 

Ùþêìö áóäóð Àëëàùûí: 
áèð õàëãû, áèð ìèëëÿòè 

Éîõ îëìàã áÿëàñûíäàí 
ùèôç åòìÿê èñòÿéèðñÿ, 

Î õàëãû õèëàñ ö÷öí 
Ãÿëáè Àëëàùà áàüëû 

áèð õèëàñêàð ýþíäÿðèð. 
 
 

ÙÅÉÄßŸÐ “ÕÀËÃ!” ÄÅÉßŸÍÄßŸ 
ÕÀËÃ “ÙÅÉÄŸßÐ!” ÄÅÄÈ 

 
Ãàðà èìïåðèéà úàéíàãëàðûíäàí 
Ñàëàìàò ãóðòàðàí òÿê êèøèéäè î. 
Áþéöäö, óúàëäû ôÿëÿêëÿð ãÿäÿð, 
Éåðèí äÿ, ýþéöí äÿ ýÿðäèøèéäè î. 
 
Àüáèð÷ÿê àíàíûí ñà÷ëàðû êèìè, 
Þïäö àü ïàìáûüû áàõûøëàðûéëà, 
Ùÿð éåðäÿ Âÿòÿíÿ õàëû òîõóíäó 
Òîðïàüà âóðäóüó íàõûøëàðûéëà. 
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ßëèíäÿ áÿðÿêÿò, ýþçöíäÿ èøûã, 
×ÿêäè ãàðà íåôòè àü éàíàüûíà, 
Äöíéàíû ýÿòèðèá ãÿäÿìëÿðèíÿ, 
Ãàëäûðäû ìèëëÿòè Òàíðû äàüûíà. 
 
Ñàùèëäÿí-ñàùèëÿ êþðïöëÿð àòäû, 
Î ÿñðè áó ÿñðÿ áàüëàìàã ö÷öí. 
Êå÷äè áèðäÿôÿëèê ñàüëàìëûüûíäàí, 
Âÿòÿíè ñàëàìàò ñàõëàìàã ö÷öí. 
 
Ìåìàð áàõûøûéëà áàõäû äàüëàðà, 
ßðèäè, éîíóëäó ãðàíèò ãàéà, 
Íÿñèìè, Úàááàðëû, Úàâèä, Íÿðèìàí, 
Ùåéêÿëÿ ÷åâðèëèá ýÿëäè äöíéàéà. 
 
Ýåúÿ äÿ, ýöíäöç äÿ ùÿâÿñèíäÿäèð, 
Éàç ýöíö, éàé ýöíö, ãûø ýöíö éîõäó. 
Áöòöí êþíöëëÿðÿ ñÿéàùÿòäÿäèð, 
Èøñèç èø ñààòû, èø ýöíö éîõäó. 
 
Éöêñÿëÿí äþâëÿòëÿ ãàëõûð, óúàëûð, 
Ñöíáöëëÿ, çÿìèéëÿ ÿòèðëÿíèð î. 
Ùÿð åëäÿ áèð øèðèí õàòèðÿ ãàëûð, 
Ùÿð éåðäÿ ñåâýèéëÿ õàòûðëàíûð î. 
 
Ñåâýè áèðäÿí-áèðÿ éàðàíà áèëìÿç, 
Àéëàðëà-èëëÿðëÿ éûüûëûá ýÿëèð. 
Ýþçäÿí ãÿëáÿ êþ÷öð, úàíäàí öðÿéÿ, 
Ìèëëÿòèí áàüðûíäàí äîüóëóá ýÿëèð. 
 
Õàëãûíû äöíéàéà òàíûòìàã ö÷öí 
Ñÿñè ãàíàäëàíäû àëòû ãèòÿäÿ. 
Áó ýöí äèããÿòè âàð áöòöí äöíéàíûí 
Àçÿðáàéúàí àäëû áèð õÿðèòÿäÿ. 
 
Ìÿêêÿäÿ ýþðìöøäöì, î õîø ýöíëÿðè 
Þìðöíöí ÿí ýþçÿë âàõòû ñàéûðäû. 
Îðäà äà ÿë à÷ûá äóà éåðèíÿ 
“Àçÿðáàéúàí” ñþçö ïû÷ûëäàéûðäû. 
 
×èíäÿ äÿ ýþðìöøäöì áþéöêëöéöíö, 
Îðäà óúàëìûøäû ×èí ñÿääè êèìè. 
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Îíó ãîðóéóðäó áàõûøëàðûìûç, 
Âÿòÿíèí ìöãÿääÿñ ñÿðùÿdäè êèìè. 
 
“Manas” äàñòàíûíûí ìèí èëëèéèíäÿ 
Éàðàòìàã åøãèéëÿ àøûá-äàøûðäû. 
Îðäàúà áèçëÿðè éûüûá áàøûíà, 
Ãîðäóã áàéðàìûíà ùàçûðëàøûðäû. 
 
Çàìàíäàí çàìàíà ýÿëÿúÿê ñÿñè, 
Áèð ãàéà ñÿíýÿðè, äàø ãàëàñûäû. 
Î, ìÿíèì õàëãûìûí áàø ñÿðêÿðäÿñè, 
Î, ìÿíèì éóðäóìóí áàø ãàëàñûäû. 
 
Õàëã åëÿ ýöúëöäö, ñåâäèêëÿðèíè 
Ãàëäûðàð áàøûíäà ãûçûë òàú åéëÿð. 
Îíóí ùÿð ñþçöíö, èøàðÿñèíè 
Ùÿð àüûð äÿðäèíÿ áèð ÿëàú åéëÿð. 
 
Õàëã åëÿ ýöúëöäö, î äèðèëäÿíè 
ßçðàéûë ùå÷ çàìàí þëäöðÿ áèëìÿç. 
Ìèí äÿíèç ãàáàðà, ìèí ÷àé êöêðÿéÿ, 
Èçèíè òîðïàãäàí ñèëäèðÿ áèëìÿç. 
 
Îüóëëàð äîüóëàð… áó ãîúà äöíéà 
Áèð äÿ ÿâÿçèíè ýÿòèðìÿç îíóí. 
Éàçàð éàääàøûíà, ùàôèçÿñèíÿ, 
Ùå÷ âàõò çÿùìÿòèíè èòèðìÿç îíóí. 
 
Ãîðãóäà áÿíçÿòäè “Äÿäÿ” äåéÿíëÿð, 
Êèìè “àòà” äåäè, êèìè “ÿð” äåäè. 
Àíà-áàëà êèìè ãóúàãëàøäûëàð, 
Ùåéäÿð “Õàëã!” äåéÿíäÿ, 
Õàëã “Ùåéäÿð!” äåäè. 
 
Õèëàñêàðûí ýÿëèøèéëÿ 

àëîâ éàòäû, ãàí äàéàíäû, 
Ñàíêè áèð àç ðàùàòëàíäû, 

íÿôÿñ äÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
ßëäÿí-ÿëÿ êå÷ÿí äþâëÿò 

îðòàëûãäà áàçàð ìàëû, 
ßð êèøèíèí ùåñàáûíà 

éåíÿ ÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
Úàíû-ãàíû áàùàñûíà 
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ãàçàíäûüû èñòèãëàëûí 
Ìöñòÿãèëëèê ìåéâÿñèíè 

ýöëòÿê äÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
Òóôàíëàðûí úèëîâóíó 

þçáàøûíà áóðàõìàäû, 
Çèðâÿëÿðÿ ãàéà êèìè 

ñèíÿ ýÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
Þëöì-èòèì ãîðõóñó éîõ, 

áàø÷û áàøäà, éåðèíäÿäè, 
Ñàô àðçóëàð ãàéíàüûäû, 

òÿçÿ-òÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
Þç âàðûíû þçöíÿ âåð, 

àøûá-äàøñûí äÿíèç êèìè, 
Äîëó ãûçûë êöë÷ÿñèäè, 

ïàðëàã çÿðäè Àçÿðáàéúàí. 
Ñÿðêÿðäÿëÿð ñÿðêÿðäÿñè 

þç èøèíèí áàøûíäàäû, 
Áèð äÿ ùàðäàí òàïàñûäû 

áåëÿ ìÿðäè Àçÿðáàéúàí? 
Ùöíÿðñèçëÿð áàúàðìàäû, 

áó Âÿòÿíè ñàõëàìàüà, 
Þç ùöíÿðëè îüëó èëÿ 

ùöíÿðâÿðäè Àçÿðáàéúàí. 

 
 

ÑŸßÍÈÍ ÉÅÐÈÍ ÝÞÐÖÍßŸÚßŸÊ! 
 
Äöíéà äóðìàç áèð ìÿãàìäà, 

äþíÿð, ùàëäàí-ùàëà äöøÿð, 
Éîðóëàíäà êàðâàíáàøû 

èøè äàëäàí-äàëà äöøÿð. 
Àéàãëàðû äîëàøàíäà 

áàøû ãeyëö-ãàëà äöøÿð, 
Áèð õèëàñêàð ñîðàüûéëà 

÷ûðïûíàíäà àðçó, äèëÿê 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Òÿðÿçèíèí àüûð ýþçö 

øÿðÿ äîüðó ÿéèëÿíäÿ, 
Ùàãëà íàùàã ñàâàøûíäà 

ùàããûí ùàããû éåéèëÿíäÿ, 
“Áèð ÿäàëÿò òÿðÿôäàðû 

ýÿëèá ÷ûõà” äåéèëÿíäÿ, 
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Ãàðûøàíäà áèð-áèðèíÿ 
èíñàí, øåéòàí, èáëèñ, ìÿëÿê - 

Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Êå÷èð òàðèõ, ýåäèð çàìàí, 

äþâðàí ÿëäÿí-ÿëÿ äöøöð, 
Ùàâà òåç-òåç äÿéèøÿíäÿ 

úàíëàðà âÿëâÿëÿ äöøöð, 
Éàäà ùÿð âàõò Óñòàä äöøöð, 

Îçàí äöøöð, Äÿäÿ äöøöð, 
Þç ùþêìöíö ùÿôòÿäÿ áèð 

äÿéèøÿíäÿ ÷ÿðõè-ôÿëÿê - 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Áó òóôàíëàð, ãàñûðüàëàð, 

áó äàlüaëàð ñóñàíäûìû? 
Ìöøêöëëÿðè, ÷ÿòèíëÿðè 

àñàí åòìÿê àñàíäûìû? 
Áó ðàùàòëûã àñàíëûãëà 

éóðäà ãÿäÿì áàñàíäûìû? 
Ãàðà éåëëÿð àò îéíàäûá, 

éàðïàãëàðû òþêñÿ êöëÿê - 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Ýöíÿø âàðñà, ÷èñêèí, äóìàí 

èíñàíëûüû áîüà áèëìÿç, 
Áàõûøëàðäàí íóð òþêöëÿð, 

êèí-êöäóðÿò éàüà áèëìÿç, 
Àíàëàðûí íÿ ýöíàùû, 

ùÿð ýöí äàùè äîüà áèëìÿç, 
“Îüóë!” äåéèá óçàãëàðà 

ýþç äèêÿíäÿ áèð àüáèð÷ÿê - 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Ìèíè ñåâÿð, áèðè ñåâìÿç, 

ìèíè àíàð, áèðè àíìàç, 
Ñÿíñèçëèéèí ùÿñðÿòèíäÿ 

ìèíè äîíàð, áèðè äîíìàç, 
Ùàãã áèëèð êè, þëÿð, àíúàã 

ùàãëû îëàí Ùàããû äàíìàç, 
Ùÿãèãÿòëÿð õàòûðëàíûá 

àíûëàíäà éàëàí-ýåð÷ÿê - 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
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Îí èë áèçèì àðàìûçäà 

àòà-îüóë ìÿùÿááÿòè, 
Îí èë áèçèì àðàìûçäà 

öðÿê-àüûë ìÿùÿááÿòè, 
Îí èë àðòûã áèð ÿôñàíÿ, 

øèðèí íàüûë ìÿùÿááÿòè, 
Íÿ âàõò ìÿíè âóðìàã ö÷öí 

áàøûì öñòäÿ ÷àõñà øèìøÿê - 
Ñÿíèí éåðèí ýþðöíÿúÿê!!! 
 
Òàðèõèìèí êþêöíäÿ äÿ, 

çàòûíäà äà, ÿñëèíäÿ äÿ, 
Áó äöíéàéà òÿçÿ ýÿëÿí 

íå÷ÿ-íå÷ÿ íÿñëèíäÿ äÿ, 
Ùÿð éöç èëèí áàøûíäà äà, 

ùÿð èëèí äþðä ôÿñëèíäÿ äÿ, 
Ùÿð èë ñÿíèí àä ýöíöíäÿ, 

ìàé ýöíöíäÿ, 
Ñÿíèí áèçÿ óëó íåìÿò, 

Èëàùèíèí ïàé ýöíöíäÿ, 
Àçÿðáàéúàí áàøäàí-áàøà 

à÷ûëàíäà ÷è÷ÿê-÷è÷ÿê, 
Äöíéà äàäëû, äöíéà ýþçÿë, 

äöíéà øèðèí ýþðöíÿúÿê, 
ÑßÍÈÍ ÉÅÐÈÍ ÝÞÐÖÍßÚßÊ!!! 
ÑßÍÈÍ ÉÅÐÈÍ ÝÞÐÖÍßÚßÊ!!! 
ÑßÍÈÍ ÉÅÐÈÍ ÝÞÐÖÍßÚßÊ!!! 

 
Î ÌŸßÍÈÌ ÕÀËÃÛÌÛÍ 

 ØÀÙ ÂÖÃÀÐÛÄÛ!  
 
Þéöíäöì àäûéëà, 

èñòåäàäûéëà, 
Ó÷äóì öôöãëÿðäÿ 

ãîë-ãàíàäûéëà. 
Äóðóøó ñÿää îëäó, 

ñèíÿñè ñèïÿð, 
Ýþçöíäÿí îä àëäûì, 

ñþçöíäÿí òÿïÿð. 
Çàìàíûí ãÿäÿìè 

ñàéàëû îëäó, 
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ßñðèìèí èëèíÿ, 
àéûíà äöøäö. 

Î ìÿíèì þìðöìöí 
õîøáÿõòëèéèíÿ, 

Î ìÿíèì áàõòûìûí 
ïàéûíà äöøäö. 

Ùÿð äÿôÿ ÿëëÿðè 
ãàëõûá-åíÿíäÿ 

Ãÿëáèì äÿ î ÿëëÿ 
ãàëõûá-åíèðäè. 

Àðçóëàð ýöëÿíäÿ 
áàõûøëàðûíäà 

Òîõóì öìèäëÿðèì 
÷è÷ÿêëÿíèðäè. 

Îíóí ýÿëèøèéëÿ 
äÿéèøäè äþâðàí, 

Íÿ éàõøû áó õàëãûí 
áÿõòè éàðûäû. 

Øþùðÿòè øàùëàðäàí 
óúà äàéàíäû, 

Î ìÿíèì õàëãûìûí 
øàù âöãàðûäû! 

 
Éàñûìäà ãÿìëÿíäè, 

òîéóìäà ýöëäö, 
Ýàù òîéäàí ñþç à÷äû, 

ýàù éàñäàí äåäè. 
Ùÿð èëäÿ áèð éåíè 

òàðèõ éàðàòäû, 
Ùÿð ýöíöí åøãèíÿ 

áèð äàñòàí äåäè. 
Åíäè òàðèõëÿðèí 

äÿðèíëèéèíÿ, 
Ãîðãóääàí ñþç à÷äû, 

Ìàíàñäàí äåäè. 
Ôöçóëè éåíèäÿí 

ýÿëäè äöíéàéà, 
“Âàðàì ìÿí ñèçèíëÿ 

ùÿð çàìàí” äåäè. 
Éóðäóíà ãàéûòäû 

Úàâèä Ñèáèðäÿí, 
“Ñèçäÿí àéðûëìàäûì 

áèðúÿ àí” äåäè. 
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ßñðèí ñîí ñþçöíö 
ÿñðèí ñîíóíäà 

Ùåéäÿð óúàëûãäà 
áèð àçìàí äåäè. 

Î, õàëãû ãàëäûðäû 
øàùëûã òàõòûíà, 

Õàëã îíà “ÿáÿäè 
ãÿùðÿìàí” äåäè. 

Âÿòÿí âÿòÿíäàøëà 
êàìàëà ÷àòûð, 

Ñåâèëÿí ÷è÷ÿêäè, 
ñåâÿí àðûäû. 

Î ìÿíèì õàëãûìûí 
áàø óúàëûüû, 

Î ìÿíèì õàëãûìûí 
øàù âöãàðûäû! 

 
Çèðâÿëÿð ãîéíóíäà 

ìåéäàíëàð âåðèð, 
Óúàëäûð ãàðòàëû, 

øàùèíè çàìàí. 
Ùÿð äÿôÿ äöíéàéà 

äàùè ýÿëÿíäÿ 
Ñèëèð öðÿêëÿðäÿí 

àùûíû çàìàí. 
Éöç èëäÿ áèð äÿôÿ 

ýÿëÿ-ýÿëìÿéÿ, 
Ùÿð ýöí éåòèøäèðìèð 

äàùèíè çàìàí. 
Íÿ éàüûø ãîðõóäàð, 

íÿ òóôàí, íÿ ãàð, 
Ýþéäÿ ýöíÿø êèìè 

äîüóëàíëàðû! 
Äöíéàéà Àëëàùûí 

þçö ýþíäÿðèð, 
Íóð îëóá ùÿð éàíà 

äàüûëàíëàðû. 
Ìÿíèì ãÿùðÿìàíûì 

òÿê äöíÿíèí éîõ, 
Ýÿëÿúÿê óüóðëó 

ñàáàùëàðûíäû. 
Àäû íàãèñëÿðèí, 

íàøûëàðûí éîõ, 
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Äöíéàíûí ñèððèíäÿí 
àýàùëàðûíäû. 

Îíóí èíñàí åøãè 
éåð, ýþé, êàèíàò, 

Îíóí Âÿòÿí åøãè 
çèðâÿ ãàðûäû. 

Î, ìÿíèì ùèìíèìèí 
ýóðëàéàí ñÿñè, 

Î, ìÿíèì õàëãûìûí 
øàù âöãàðûäû! 

 
Éîë÷ó Ùàãã éîë÷óñó, 

éîë Àëëàù éîëó, 
Áó éîë áèð óüóðëó 

äÿðýàùà ýåäèð. 
ßââÿëè ñåâÿíèí 

öðÿéèíäÿäèð, 
Ñîíó ýÿëÿúÿéÿ, 

ñàáàùà ýåäèð. 
Öðÿêäÿí îä àëûð 

áþéöê ñåâýèëÿð, 
Áÿíäÿäÿí áàøëàíûð, 

Àëëàùà ýåäèð. 
Òàíðûéà ãîâóøóð 

ùàãã éîë òóòàíëàð, 
Áó éîëó ÷àøàíëàð 

ýöíàùà ýåäèð. 
Áþéöê èøëÿð ö÷öí 

éàðàíàíëàðûí 
Öçö çàìàí-çàìàí 

Ùàããà ñàðûäû. 
Ãîéìàäû ùàããûìûç 

òàïäàëàíìàüà, 
Î ìÿíèì õàëãûìûí 

øàù âöãàðûäû! 
 
Àäû ÷ÿêèëÿíäÿ 

åëÿ áèëèðÿì 
Éåðèí ãèñìÿòèäè, 

ýþéöí áàõòûäû. 
Î ìÿíèì ðóùóìóí 

èøûã ãàéíàüû, 
Î ìÿíèì êþíëöìöí 
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íóð ïàéòàõòûäû. 
Îíà íÿ äåäèìñÿ, 

öðÿêäÿí äåäèì, 
Îíäàí íÿ éàçäûìñà, 

öðÿêëÿ éàçäûì. 
×ÿêèëäèì ìèí èëèí 

ãÿäèìëèéèíÿ, 
Íå÷ÿ øàì ÿðèòäèì, 

ëÿëÿêëÿ éàçäûì. 
Òÿê éàçà áèëìÿçäèì 

áó äàñòàíû ìÿí, 
Ýåúÿ äÿ, ýöíäöç äÿ 

ìÿíÿ “éàç!” äåéÿí 
Úÿáðàéûë àäûíäà 

ìÿëÿêëÿ éàçäûì. 
Ãÿëÿì ýþòöðìÿäèì 

àäè ùÿâÿñëÿ, 
ßí øèðèí àðçóéëà, 

äèëÿêëÿ éàçäûì. 
ßëèíèí èñòèñè 

ÿëëÿðèìäÿäè, 
Ýþçöíöí èøûüû 

ýþçöìäÿ ãàëûá. 
Øàù ôèêðè, øàù ñþçö, 

øàù äåéèìëÿðè 
ßí øèðèí, ÿí ýöúëö 

ñþçöìäÿ ãàëûá. 
Ðóùóíó, àäûíû, 

õàòèðÿñèíè 
Ãÿëáèìäÿ ÿçèçäÿí 

ÿçèç ñàõëàäûì. 
Ãîéìàäûì áó åøãÿ 

ëÿêÿ äöøìÿéÿ, 
Çèðâÿ ãàðû êèìè 

òÿìèç ñàõëàäûì. 
Ìÿíè ÿáÿäèëèê 

îíà áàüëàéàí 
Èøûãëû àëÿìè 

òóòäó ãîëóìäàí. 
Ùÿð ýþðöø ÷åâðèëäè 

áèð êèòàá îëäó, 
Äÿôòÿðè, ãÿëÿìè 

òóòäó ãîëóìäàí. 
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Áèð äàäëû ìåéâÿ äÿ 
ìÿíÿì áàüûíäà, 

Âÿòÿí áàü÷àñûäû, 
ìèëëÿò áàðûäû. 

Î ìÿíèì õàëãûìûí 
õàãàí çèðâÿñè, 

Î ìÿíèì õàëãûìûí 
øàù âöãàðûäû! 

 
Ìèëëÿòè ìèëëÿòäè, 

äþâëÿòè äþâëÿò, 
Òàðèõè òàðèõäè, 

øþùðÿòè øþùðÿò. 
Áàõûøû äàí éåðè, 

öðÿéè îúàã, 
Òîðïàüû òîðïàãäû, 

áàéðàüû áàéðàã. 
Îáàíûí, îéìàüûí, 

åëèí îüëóäó, 
Éàüûøûí, áóëóäóí, 

ñåëèí îüëóäó. 
Áèð ìÿñëÿê, ÿãèäÿ, 

áèð äèí îüëóäó, 
Áàøû áóëóäëàðäà, 

êþêö äÿðèíäÿ, 
Àçÿðáàéúàí àäëû 

éóðäóí îüëóäó. 
Áàüûí áàüáàíûäû, 

àüàúûí áàðû, 
Ìèí èëÿ áÿñ åäÿð 

éàðàòäûãëàðû. 
Éåðàëòû, éåðöñòö 

õÿçèíÿëÿðòÿê 
Éåðèí ñÿðâÿòèäè, 

éóðäóí âàðûäû. 
Î, ìÿíèì õàëãûìûí 

òöêÿíìÿçëèéè, 
Î, ìÿíèì õàëãûìûí 

øàù âöãàðûäû! 
 
Ýåäÿíè ãàéòàðàí, 

èòÿíè òàïàí, 
Éîõó âàð åéëÿéèá 
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éîüóðàí, éàïàí, 
Õàðàáà öñòöíäÿ 

àáàäëûã ãóðàí, 
Éóìðóüó ùàâàíûí 

áàüðûíû éàðàí, 
Äàðà äöøÿíëÿðè 

äàðäàí ãóðòàðàí, 
×èéíèíè äàüëàðûí 

àëòûíà âåðÿí, 
Äÿëè òóôàíëàðà 

êþêñöíö ýÿðÿí, 
Áÿíäÿíèí Àëëàùà 

éåòèøÿí ÿëè, 
Ñèéàñÿò åëìèíèí 

ìÿüðóð ùåéêÿëè, 
Äþçöìöí òèìñàëû, 

ñÿáðèí ãàéàñû, 
Èíàìûí þçöëö, 

ýöúöí ìàéàñû, 
Äþâëÿòèí äàéàüû, 

åëèí äèðÿéè, 
Çàìàíûí äöùàñû, 

ÿñðèí öðÿéè, 
Éàääàøûí ñóëòàíû, 

ñþçöí çÿðýÿðè, 
Ôèêðèí, äöøöíúÿíèí 

ñîëìàéàí çÿðè, 
Ñûíàí öðÿêëÿðèí 

ñþêöëÿí äàíû, 
Äþâðàíûí ÿí áþéöê 

ãàí éàòûðäàíû, 
Áàðûøûí óñòàäû, 

ñöëùöí ìåìàðû, 
Àäûí óúàëûüû, 

øþùðÿòèí áàðû, 
Ùöíÿð êèòàáûäû, 

äþâëÿò éàðûäû, 
ßí óúà çèðâÿäè 

ìèíèëëèêëÿðÿ, 
Î ìÿíèì õàëãûìûí 

øàù âöãàðûäû!!! 
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Xatirə BƏġĠRLĠ 

filologiya elmləri doktoru 

 

AġIQ SƏNƏTĠ: ÇAĞDAġ MƏNZƏRƏSĠ VƏ 

 SABAHKI PERSPEKTĠVĠ 

 

“Saz əzəli sənətimizdir” ifadəsi Mikayıl Müşfiqin “Sındırılan saz” 

poemasındandır. Ötən əsrin 30-cu illərindən başlayaraq milli musiqi 

alətlərinə olan münasibət o yerə çatır ki, xalq saza, tara “qorxu ilə” ya-

naşır, köhnəliyin qalığı sayıb evdən, konsert saraylarından, rəsmi məc-

lislərdən uzaqlaşdırmaq məcburiyyətində qalır. Bəli, məhz məcbur edilir. 

Məxsus olduğu xalqın dilini söz mədəniyyətini, səs yaddaşını qoruyan, 

gələcəyə ötürə bilən, milli kimliyə birbaşa dəlalət edən hər bir maddi, 

mənəvi abidə kimi, saz gözdən salınır, “proletarın onu sevmədiyi” elə 

proletariatın – xalqın boynuna qoyulur, xalqı – yuxarıları “inandırmağa” 

çalışılır. Bunları bilirik, yaşlı nəsil və o dövrün Mikayıl Müşfiq və onun 

kimi milli təəssübkeş ədibləri əsərlərində həyatları bahasına olsa da, mə-

dəniyyətimizi, onun bəlirtilərini qorumağa, əbədiləşdirməyə çalışmışlar. 

Söhbət, sovet Azərbaycanının üzləşdiyi rus imperiya siyasətindən, bu 

siyasətin gizlin, açıq məqsədlərinin nəticələrindən gedir. Sazı, tarı onların 

ifaçılarını ümumilikdə, milli mədəniyyəti, tarixi, dili, bədii düşüncəni bu-

xovlayan bir siyasət dönəmində aşıq sənətinin düşdüyü bir az komik, bir 

az tragik mənzərə, gerçəkdə isə aşıq sənətinin unudulması, gözdən düş-

məsi, bağlandığı kökdən, mayadan ayrı salınmasına xidmət edirdi. Bu 

yerdə görkəmli Xalq yazıçısı Mövlud Süleymanlının məsələ ilə bağlı fi-

kirlərini yada salmaq yerinə düşər: “Bizim yaşayış tərzimiz, baxışlarımız, 

təbiəti özümüz yaratdığımız, ona ərk etməyimiz bizə üstünlük gətirib 

həmişə. Qaranlığı, işığı, gecə-gündüzü, yeri-göyü canlı duyğu kimi anla-

yıb Söz deməyimiz, mahnılar bəstələməyimiz, əslində bizim xalqın yarat-

dığı fəlsəfədir. Bizim  fəlsəfəmizdir... Ona görə də folklorumuz, onun 

xüsusi qolu olan aşıq yaradıcılığı – Saz, minilliklər boyu yalnız qonşu-

ların yox, bizi əhatə edən bir çox xalqların, bizə xor baxanların, istər 

içimizdə olsun, istər çölümüzdə, yaddaşını incidən, onu öz milli hikkə-

sinə sıxışdırıb dəyişikliklərə uğradan mənəvi gücümüzün ifadəsidir” (bu, 

dəqiq, dəyərli fikirlər yazıçının “Yer üzünə məktub” əsərindən götürülüb).  

Bu gün müstəqilliyimizin 21-ci ildönümünü yaşayırıq. Zaman, məkan 

baxımından da mədəniyyətin, tarixin sahibi bizik. Bizim olanları bərpa 

etmək, incələmək, inkişaf etdirib dünyaya tanıtmaq ən müqəddəs işləri-

mizdəndir. Baxılası, ibrət alınası nümunələr də var. Ötən illər ərzində 

ölkənin birinci xanımı  Mehriban xanım Əliyevanın Azərbaycan mədə-
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niyyəti qarşısındakı əvəzolunmaz, taleyüklü əməlləri, əməyi böyük mək-

təbdir. Bakının gözəlləşməsindən tutmuş, müasir dünya mədəniyyət mə-

kanı Avropada, onun şəhərlərində Azərbaycan mədəniyyətini, tarixini, 

incəsənətini tanıtmaq kimi keçirdiyi möhtəşəm tədbirlər, dünya şəhərlə-

rində ucaldılan Nizaminin heykəlləri, mədəni körpülərlə dünyaya daşınan  

mədəniyyətimiz adı altında xalqımızın min illər ərzində yaratdığı maddi 

və mənəvi xəzinənin tanıdılması prosesi gedir. Qarabağ xalçaları ilə ya-

naşı Alim Qasımovun ifasında Azərbaycan muğamının möhtəşəm təq-

dimi, ən qədim insan məskənlərindən sayılan Qobustan, Qobustandakı 

qaval daşının bənzərsiz ifasının Natiqin barmaqları ilə səsləndirilməsi, 

Azərbaycan gerçəkliyinin, tarixinin, incəsənətinin müxtəlif dillərdə dün-

yada yayımlanması, nəfis jurnal, kitablar, disklərin çapı və çox yaxın ta-

rixlərdə paytaxtımızda keçirilən humanitar forumların, onun qonaqlarının 

ölkə boyu məqsədli şəkildə tarixi əhəmiyyətli məkanlara aparılması, 

Azərbaycanla yaxın tanışlığın əlçatan gələcəkdə əks-sədasını hiss edəcəyik. 

Məqsəd birdir – dövləti, məmləkəti, onun insanını, tarixini, mədə-

niyyətini ən yüksək, sanballı məqamdan tanıtmaq, sevdirmək qarşıdakını 

yaxşı mənada təəccübləndirmək, indiyə qədər haqqımızdakı təsəvvürü və 

çox vaxt qərəzli, yanlış olan təsəvvürü, “fikirləri” gerçəklə, haqiqətlə 

birbaşa üz-üzə qoymaq. Ötən il (2012) Qəbələdə keçirilən klassik musiqi 

festivalının çox yüksək təşkili, qonaqların hər bir ehtiyacının yüksək 

səviyyədə qarşılığının verilməsi, Qəbələ və ətraf tarixi regionla tanışlıq, 

yerli musiqiçilərin razılıq doğuran professionallığı, qonaqpərvərliyi, sə-

riştəli, yüksək səvəyyəli təqdimatlar bir müddət cəmiyyətin, dünya medi-

asının diqqət mərkəzində oldu. Əlbəttə, bu yerdə Mehriban Əliyevanın 

dəstəyini, təşəbbüslərini və etibar etdiyi digər nəcib bir xanımın əməyini, 

təşkilatçılığını, qonaqlarla, şəxsən özünün ingilis dilində yüksək mədə-

niyyətlə məşğul olmasını, sərbəst şəkildə dialoqlarda iştirak etməsini 

qeyd etməmək, bu hadisəyə sevinməmək mümkün deyil. Bəli, milli mə-

dəniyyət, tarix məhz bu şəkildə, bu mövqedən tanıdılmalıdır. 

Milli mədəniyyətin, tarixin, musiqinin layiqli təbliği, tanıdılması sıra-

sında aşıq sənətinə diqqətin mühüm anlam daşımasını əsas bildiyimizdən 

ozan-aşıq yaradıcılığının bu günündən, qayğılarından söhbət aşmaq istədik. 

Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin xətti ilə, onun hörmətli sədri Xalq şairi 

Zəlimxan Yaqub, birliyin katibi, “Ozan dünyası” jurnalının baş redaktoru 

Musa Nəbioğlu və Birliyin digər üzvlərinin səyləri nəticəsində yaxın 

illərdə diqqətəlayiq işlər görülmüşdür. 

Birlik Bakıda, Gürcüstanda, Dağıstanda, Cənubi Azərbaycanda, Tür-

kiyədə aşıq festivallarının təşkili, bizim sənətkarların iştirakı, Gürcüs-

tanda aşıqlar qurultayının keçirilməsi, bir sıra görkəmli aşıqların yubiley 
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tədbirlərinin Bakının möhtəşəm salonlarında qeyd edilməsi, kitabların 

nəşr ediləməsi kimi layihələri həyata keçirmişdir. Uzun müddətdir aşıqla-

rın geyimi ilə bağlı cəmiyyətdə, ədəbi ictimaiyyətdə mübahisələrə, irad-

lara, müxtəlif fikirlərə son qoymaq məqsədilə Mədəniyyət Nazirliyinin 

aşıqlar üçün səhnə geyim eskizi üzrə müsabiqə elan etməsi böyük əhə-

miyyətə malikdir. Hazırlanacaq eskizdə milli geyim ornamentlərinin apa-

rıcı olması, geyimin Azərbaycan sənətkarına, aşığına məxsusluğunun ba-

xan kimi seçilməsi kimi cəhətlər razılıq doğurur və aşıqların geyimlə 

bağlı pərakəndəliyinə son qoyacağına ümid yaradır. Azərbaycan Aşıqlar 

Birliyinin sədrinə bu və ya digər işlərə uzun müddət rəhbərlik etməsi na-

minə, yeri gəlmişkən, uzun ömür, cansağlığı arzulayırıq. Birliyin kiçik, lakin 

fədakar kollektivinə davamlı nəcib işlərində minnətdarlığımızı çatdırırıq. 

2009-cu ildə aşıq sənətinin YUNESCO-nun  qeyri-maddi mədəni irs 

siyahısına daxil edilməsindən sonra respublikamızda aşıq yaradıcılığının 

öyrənilməsi və təbliği yeni müstəviyə qədəm qoydu, qaynaqlarının, kök-

lərinin elmi baxımdan incələnməsi, araşdırılması dövlət səviyyəsində 

diqqətə alındı. AMEA nəzdində müstəqil elmi tədqiqat müəssisəsi kimi 

fəaliyyət göstərən Folklor İnstitutu da bu baxımdan ağırlıq mərkəzinə 

çevrilib. 

Ədalət naminə deyək ki, İnstitutun təşkilindən başlayaraq aşıq yara-

dıcılığının öyrənilməsi, təbliği ilə məşğul olan şöbə yaradılmış, ora aşıq 

sənətinin layiqli bilicisi, fəlsəfə doktoru Elxan Məmmədli dəvət edilmiş 

və bu günə kimi şöbəyə rəhbərliyini davam etdirir. Vaxtı ilə İnstitutda 

Aşıq yaradıcılığının müxtəlif problemləri va daha çox məcburi tərk edil-

miş Azərbaycan torpaqlarına xas sənət, aşıq yaradıcılığı bu və başqa 

səmtdən elmi araşdırılmağa cəlb edilmiş, dissertasiyalar yazılmış, kitab-

lar, antologiyalar nəşr edilmişdir. 

Aşıq yaradıcılığına ənənəvi münasibət, davamlı tədqiqatlar bu gün 

institutda f.e.d., professor Muxtar İmanovun rəhbərliyi ilə yeni elmi 

ahəng almışdır. Aşıq yaradıcılığı regionlar, aşıq məktəbləri, ustad sənət-

karların irsi, aşıq sənətinin ən müxtəlif yönlərdən öyrənilməsi işi həyata 

keçirilir. Ötən ildə müdafiə olunan dissertasiyaların böyük əksəriyyəti 

aşıq sənətinin bu və ya digər probleminin elmi-nəzəri aspetklərdən öyrə-

nilməsinə həsr olunmuşdur. İnstitutun müdafiə və elmi şuralarında klas-

sik aşıq havalarının, ustad-şagird ənənəsinin bərpası, ustad aşıqların sənət 

təcrübəsinin təbliği, aşıq sənətinin tam, küll halında öyrənilməsi prob-

lemlərinin perspektivləri ciddi müzakirə edilməklə qalmayıb yaxın 

gələcək  üçün elmi planların əsasına keçirilir. Folklor İnstitutunun 2012-

ci ilin son günlərində çap etdirdiyi 3 cilddən ibarət “Qarabağ: Folklor da 

bir tarixdir” kitabları İnstitutun az vaxt ərzində gördüyü dəyərli, möhtə-
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şəm işinin yekunu kimi diqqəti çəkir. Ağdam, Füzuli, Ağcabədi, Cəb-

rayıl, Zəngilan, Qubadlı, Laçın, Kəlbəcər, Tərtər, Bərdə, Şuşa kimi zəbt 

olunmuş rayonlardan toplanmış folklor örnəklərinin bir yerə yığılıb çap 

edilməsinin tarixi əhəmiyyəti, miqyası bir sözlə ifadəyə gəlməz. Toplu-

larda təbii ki, Qarabağın aşıq sənətkarlarına da böyük yer ayrılmışdır. Elə 

həmin İnstitutda 2012-ci ildə “Müasir dövr aşıq yaradıcılığı: Qarabağ 

aşıq mühiti materialları əsasında” adlı dissertasiya, “Aşıq Nəsibin dövrü, 

mühiti, yaradıcılıq yolu”, “Zaqatala aşıq mühiti” və s. işlərinin müdafiəsi 

də ona sübutdur ki, Folklor İnstitutu istər Qərbi Azərbaycan, istər 

Qarabağ, istər Borçalı, Dərbənd, Güney Azərbaycan olsun, bütöv Azər-

baycan aşıq sənətinin elmi əsasda öyrənilməsində israrlıdır. 

Folklor İnstitutunda uzun illərdir “Aşıq yaradıcılığı” şöbəsi fəaliyyət 

göstərir və yuxarıda qeyd etdiyim kimi, həmin quruma respublikanın aşıq 

sənəti ilə ciddi və professional şəkildə məşğul olan insanlarından biri – 

folklorşünas alim Elxan Məmmədli rəhbərlik edir. E.Məmmədli bu şöbə 

yaranana qədər özü-özlüyündə elə bir şöbənin işini görə bilmişdir. Çox 

gənc yaşlarından, sovet dövründən – Bakı küçələrində əlində saz olan 

aşığa dəvə nalbəndə baxan kimi baxıldığı zamanlarda, əlində səsyazma 

aləti ilə Azərbaycan, Gürcüstan, Dağıstan, Güney Azərbaycan, Ana-

dolunun kənd, məhəllə, evlərini addım-addım gəzmiş, çox çətinliklə bu 

günkü işlərin başlanğıcını nizamlaya bilmişdir. Sovet dövründə Güney 

Azərbaycan, Anadolu, Dərbənd aşıqları haqqında verilişlər hazırlamaq, 

onların səslərini efirdə səsləndirmək asan məsələ deyildi. Bu işin öhdə-

sindən gəlməyə E.Məmmədli böyük cəfakeşlik, milli təəssübkeşlik 

hisslərinin, aşıq sənətinə məhəbbətinin sayəsində nail oldu və həmin işini 

bu gün də eyni şövqlə icra edir. Bu yerdə, elə sovet dönəmlərində, ondan 

sonra da E.Məmmədli, M.Qasımlı və bir çox aşıq sənətilə məşğul olan 

insanlara dəstək olan, onlara efirdə yer ayıran görkəmli Xalq yazıçısı, 

uzun illər Azərbaycan Dövlət Radiosuna rəhbərlik edən Mövlud Süley-

manlının adını, tarixi xidmətlərini yada salmamaq mümkün deyil. Onun 

rəhbərliyi illərində Azərbaycan televiziyasında, əsasən radiosunda aşıq 

sənətinin təbliği böyük vüsət aldı və yalnız aşıq havalarının səslənməsi 

ilə kifayətlənilmədi. “Bulaq” verilişinin istisnasız hər sayı “Sarıtel”, “Ru-

hani”, “Göycə gözəlləməsi”, “Divani”, “Şirvan şikəstəsi”, “Qonaq eldən 

gələr” onlarla digər verilişləri aşıq sənətinin öyrənilməsi, ustad aşıqların 

irsinin təbliği, dastanların lentə yazılması, gənc aşıqların yetişdirilməsi, 

efirlərə ilk addımlarının atılmasına birbaşa xidmət etmişdir. 

Yaddaşsızlıq, kökdən qopmanın acı nəticələrini duyan, hiss edən xal-

qımızın nadir söz adamları kimi M.Süleymanlı da yazılarında, əməllərin-

də israrla bəyan edir ki: “yaddaşa sığınmaqdan başqa yolumuz yoxdur, 
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itirdiklərimizi orada tapa bilərik, yaddaşımızda minilliklər yaşayır, özü-

müzə sığınmaqdan, yaddaşımızı incələməkdən, təzələməkdən, öyrənmək-

dən başqa çarəmiz yoxdur”. (M.Süleymanlının “Yer üzünə məktub” 

əsərindən).  

İlk dəfə olaraq güneyli soydaşlarımızın səs, görüntü lentlərini (onları  

Güney Azərbaycanda hər cür siyasi münasibətə rəğmən çəkən, məclis 

aparmağa nail olan Xalq şairi Z.Yaqubun cəsarətini də unutmamaqla) 

dövlət televiziyasında, radiosunda göstərməyə və səsləndirməyə cəsarət 

edən də görkəmli yazıçı, aşıq sənətinin bilicisi və vurğunu Mövlud 

Süleymanlıya məxsusdur. Yəni, Azərbaycan televiziyası və radiosunun 

belə bir ənənəsi və yaxın tarixi təcrübəsi vardır. Günümüzdə bir sıra ic-

timai və özəl telekanallar, onların radioları, internet şəbəkəsində müxtəlif 

efir tezlikləri mövcuddur. İctimai radionun aşıq sənəti ilə bağlı ardıcıl 

verilişləri razılıq doğursa da, bir müddətdir efirdə gedən “Ozan məclisi” 

verilişi haqqında olan qənaət və mülahizələrimizi təzələyə bilmədik. İs-

tedadlı xanım aşığımız Zülfiyyə və aşıqlığın nəzəri problemləri ilə məş-

ğul olan, həmkarı, dosent Mübariz Əliyevin səyləri, zənnimcə, gözlənilən 

effekti verə bilmir. Verilişin keyfiyyət baxımından ciddi mütəxəssis 

müdaxiləsinə ehtiyacı var. Televiziyanın nüfuz, təsiretmə, tanıtma, təbliğ, 

zövq vermək (zövqü korlamaq belə) imkanı sonsuzdur, bu verilişin  

auditoriyası, coğrafiyası da genişdir: İran, Türkiyə, Orta Asiya, Dərbənd, 

Rusiya, Avropaya səpələnən azərbaycanlılar nə gözləyir, amma nə ilə 

rastlaşırlar: əsasən bəsit mövzular, onların bəsit, qaçaraq “təhlili”, mu-

ğam parçalarına verilən geniş vaxt, aparıcıların birinin hər dəfə sözsüz 

qalması, yersiz, lazımsız əlçalmalar – hay-küy və s. Əslində, aşıqlar və 

bu gün onların üzləşdiyi sonsuz problemlərinin, qayğılarının çözümü isti-

qamətində verilişlər hazırlana bilər, ustad dərsləri, yaxşı mənada sənət 

yarışmaları keçirilə bilər... 

Yeri gəlmişkən qeyd edək ki, “Lider” telekanalının sayca III “Deyiş-

mə” layihəsi öz-özlüyündə maraq doğurur. Layihənin nəcib məqsədə, 

gənc aşıqların tanıdılması, sağlam rəqabətin qələbəsinə həsr olunması 

şübhə doğurmur.  Amma münsiflər heyəti və ara-sıra bu heyətə dəvət e-

dilən mütəxəssislərin, aşıqların gözü qarşısında “baş verənlərə” tamaşaçı 

göz yuma bilmir. Hörmətli münsiflər heyəti ona verilən efir vaxtı və tele-

viziyanın imkanlarını nəzərə almalı bu şansdan sənət naminə, sənətin 

inkişafı uğrunda səmərəli bəhrələnməlidir: edilən çıxışlar, ifalar, əsasən, 

ucdantutma təriflənir, səs var yoxdur, ifa göz görə-görə zəifdir, bəsit 

sözlər, bəzən təhrif edilmiş formada, eyni hava üstə oxunan nəğmələr, 

hətta saz çala bilməyənin aşıq havası oxuması adı ilə “Deyişmə” müsabi-

qəsinə qatılması və s. ən azından sənəti gözdən salmağa xidmət edir. 
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Verilişi daha çox aşıq sənətini sevənlər, mütəxəssilər, bu sənətin qay-

ğısına qalanlar, sabahı üçün haqlı narahatçılıq keçirən insanlar, ziyalılar 

izlədiyindən xeyli suallar yaranır. Təkrar edirəm, orada oturub fikir söy-

ləyənlər bu sahədə kifayət qədər təcrübəsi, biliyi, istedadı olan şəxslərdir, 

onların yerində, məqamında qeydlərini, iradlarını söyləməmələri, səmimi 

olmamaları təəssüf doğurmaqla, sənətin yerində saymasına, arxayınçılığa 

və s. birbaşa imkan yaradır. 

Düzdür, gənclərdir, ilk ifalarını edirlər, televiziyaya yeni-yeni ayaq 

açırlar, başa düşüləndir. Amma  ilk addımın düz atılması üçün düzgün 

yönəltməmək, kəm-kəsiri yerində deməmək qəbulolunmazdır, başadüşü-

lən deyil, böyük böyüklüyünü etməli, müəllim seçilən biliyini öy-

rətməlidir. Fikrimcə, professor Məhərrəm Qasımlının AzTv-nin “Musiqi 

xəzinəsi”ndə apardığı silsilə verilişləri bir sıra cəhətlərinə görə nümunə 

ola bilər. Həftədə bir dəfə efirdə olan veriliş, elmi-nəzəri səviyyəsinə, 

aparıcının istənilən hava, repertuar, mahnı mətni, dəvət edilən sənətkar, 

ustad sənətkarların irsi haqqındakı alim yanaşması və təhlillərinə görə 

seçilir, sevilir. Verilişin professional aparıcısı yaxşı ki, aşıq sənətinin 

gözəlliklərini, klassik havalarını, regional özəllikərini səsləndirir, ustada 

münasibət, ustadlı gənc aşıqlar, ustadsız – özü öyrənən aşıqların səviyyə 

fərqləri, üstünlükləri, kəm-kəsirləri yerindəcə qeyd edir. Prof. M.Qasımlı, 

haqlı olaraq, aşıq mühitləri, aşıq məktəbləri, ənənə, varislik məsələlərini 

demək olar ki, bütün verilişlərində, ifalar, havacatlar, təqdim olunan irs 

çərçivəsində qabartmağa nail olur. Aşıq sənətini, onun nümayəndələrini 

mədəni-coğrafi məskunluqla məhdudlaşdırmır, həmin bölgənin adət-ənə-

nəsini, iqlimi, təbiəti, suyu, əhalinin dünyagörüşü,  psixologiyası,  bu sə-

nəti sevmək, qəbul etmək dərəcəsi və s. mühüm tarixi-mədəni, etnik 

amilləri ilə bütöv şəkildə diqqətə çatdırır. Göyçə aşıq mühitinə həsr etdiyi 

veriliş, bu baxımdan deyərdim ki, tarixi dəyərə malikdir. “Miskin Abdal 

ocağından” tutmuş (XVI əsr) günümüzə qədərki Göyçə aşıq mühiti, onun 

bugünkü durumuna özəl, yüksək elmi münasibəti, yanaşmaları ilə yadda 

qaldı veriliş. Ustad-şəyird ənənəsinin günümüzə qədər davam etməsi, bu 

regiona məxsus (hətta məcburi qaçqın həyat tərzi yaşamalarına rəğmən 

olsa belə, ifaçıların seçildiyini, ənənəyə bağlılığını canlı ifalarla təqdim 

etdi: aşıq Familə və aşıq Rəfiqənin timsalında klassik Göyçə havalarının 

ifası, klassik repertuar həmin mühitin möhtəşəmliyini, özəlliyini, qədim-

liyini bir daha isbatladı. Gənc qızların – aşıq Rəfiqə, Familənin klassik 

səviyyəli ifaları isə tamaşaçını heyran etdi. 

Verilişlərinin birini, prof. M.Qasımlı çoxdan arzulanan, gözlənilən 

faydası, əhəmiyyəti böyük olacaq “ustad dərsi”nə həsr etmişdi. Bənzərsiz 

aşıq Hüseyn Saraçlının qızıl fondda saxlanılan repertuarından “Koroğlu”, 
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“Əsli və Kərəm” dastanlarından parçalar səsləndirilməsi, onların təhlili, 

H.Saraçlının mahir ifası, roldan-rola düşməsi incəliklə, elmi şəkildə təhlil 

olundu. Maraqlıdır ki, verilişə vaxtı ilə aşığın tərəf-müqabili olmuş aşıq 

Məhəmməd Sadaxlı və folklorşünas alim E.Məmmədli dəvət edilmişdi. 

Gözəl təhlil, peşəkar yanaşma, aşıqla bağlı xatirələr, quymətləndirmə bir 

dərs səviyyəsində razılıq doğurdu. 

Son zamanlarda daha sıx-sıx efirdə, konsert salonlarında məhəbbətlə, 

məmnuniyyətlə dinlədiyimiz Güney Azərbaycan aşıqlarının da konsert-

ləri, ifaları diqqər mərkəzindədir. Fərqli ifalar, gözəl oranjemanlar, klas-

sik repertuar güneyli soydaşlarımızın ustad, məktəb görməsindən xəbər 

verir. Fikrimcə, bu, həm də sənətə daha məsuliyyətlə yanaşma və ürək-

dən bağlanmadan da qaynaqlanır. Və əlbəttə ki, uzun illərdir İranda soy-

daşlarımıza qarşı hökm sürən siyasi, ideoloji-mənəvi şəraiti də unutma-

maq vacibdir. İstənilən ifanın, saz havasının təqdimi sanki mahir rejissor 

tərəfindən mükəmməl biçimdə, ahəngdə işlənir. İfa  vahid möhtəşəm an-

sambl formatında təqdim olunur. İfalar qulağa yatımlı, ürəyə yaxın, sə-

viyyəli, çığır-bağırdan uzaq bir şəkildə, formada, səsdə ifa edilir.  

Şirvan aşıq məktəbinin bugünkü mənzərəsi haqqında qayğılarımı 

bölüşmək istəyirəm. Böyük ərazisinə, bölgə keyfiyyətlərinə görə seçilən 

bu aşıq mühiti bir sıra özəlliklərə mənsubdur: ən başlıcası aşıq yara-

dıcılığında xanəndə tərzinin aparıcı qat təşkil etməsidir. Eyni zamanda 

unikal musiqi parçaları “pişrovların” və “şəşəngilərin” yalnız bu aşıq mü-

hitində qeydə alınması və bu gün də yaşamasıdır. Şirvan aşıqlarının 

repertuarlarını  bu havalarsız təsəvvür etmək mümkün deyil, sırf regiona 

xas Şirvan saz havacatları da mükəmməliyi ilə seçilir və onlar saz-bala-

ban, nağara, qoşa nağara ilə ifa edilir. Bir məqama da diqqəti yönəltmək 

istəyirəm: bütün saz sənəti mütəxəssislərinin təsdiqlədiyi kimi, aşıq 

yaradıcılığı sinkretik – müştərək sənətdir. Burada oxu, ifa, alətdə çalma, 

rəqs eyni zamanda həyata keçirilir. Deyilən bu xüsusiyyət Şirvan aşıq-

larında, Şirvan məktəbində daha bariz şəkildə müşahidə edilir. Bu regi-

ona xas aşıq rəqsləri mərasim, teatral xüsusiyyətləri ilə seçilir. Aşığın 

müəyyən ritmli ayaq hərəkətləri, sazı əvvəlcə sinəsində üfüqi xətlə, də 

sonra çiynində, sonda başı üzərində tutub dövrə vurması, iki aşığın üz-

üzə durub eyni hərəkətləri eyni anda, eynilə təkrar etməsi, saz altından 

keçmək, heç şübhəsiz, müəyyən ritual, təriqətlə bağlı olub, bütöv bir 

ayinin müəyyən qalıqlarıdır. Bəllidir ki, Şirvan elləri orta çağlarda sufi-

dərviş, təkkə-təriqət ocaqlarının, ənənəsinin sıx yaşandığı ərazilərdən 

olmuşdur. Bu gün də Şirvanda ocaqların, pirlərin çoxluğu ona görədir. 

Coşqulu rəqsdə müəyyən harmoniya, nizam mütləq gözlənilir. Saz ucala-

ra qaldırılmaqla dayanır, səsləndirilmir, yalnız zərb alətinin ritmik səda-
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ları altında aşıqlar rəqs etməklə dövr edirlər. Təkkə ocaqları sufi-dərviş 

mərasimlərindən qalma bu görüntülər ciddi şəkildə bərpa edilməli, iste-

dadlı rejissorlar, xalq musiqisi biliciləri tərəfindən öyrənilməlidir. Nə qə-

dər ki, nəsillər arasında bağ, varislik ənənəsi az-çox mövcuddur, ustad-

lardan, yaşlı aşıqlardan bu səhnələri görən şahidlər var, yaşayır, bu yöndə 

işlər gecikdirilmədən görülməlidir.  

Bu yerdə haşiyə çıxıb Zaqatala aşıq mühiti ilə bağlı fikirlərimi bölüş-

mək istəyirəm. Məlumdur ki, bu mühitdə Sazı tənbur əvəz etməklə, tən-

burda əsasən haylalar oxunur. Əvvəla onu qeyd edim ki, haylaların ər-

arvad tərəfindən tənburla oxunması faktı bölgə üçün çox xarakterikdir və 

tarix, zaman, mənşə baxımından öyrənilməsi vacib önəm daşıyır. Tənbur-

la muşayiət olunan haylaların irfan məclislərində, təkkə ocaqlarında səs-

lənməsinin araşdırılması, hadisənin kökünün qədimlərdə axtarılmasına 

yönəldir. Bölgədə müəyyən dini, milli bayramlardan öncə (məsələn, Qur-

ban bayramında) kənddə “Yığnaq” adlı məclis qurular, tənbir çalınar, 

yüksək səslə ilahilər oxunarmış. Elmi əhəmiyyətli daha bir fakt: həmin 

gecə gənclər dəstələr halında olub özlərini tanınmaz görkəmə salar, səslə-

rini dəyişər, əllərində çomaqla evləri, həyətləri gəzər, dəmir əşyaları 

döyəcləyərdilər... (məlumatı bizə verən Z.Səmədovaya bir daha minnət-

darlığımızı yetiririk). 

Düşünürəm ki, regiona xas tənbir aləti, haylalar ciddi tədqiqata cəlb 

edilməli, saz-tənbur, bayatı-hayla əlaqələri araşdırılmaqla, adıçəkilən 

“yığnaq”ların mahiyyəti, baş aldığı, qidalandığı tarixi köklər, mənşə incə-

lənməlidir. Tənburun, haylaların bugünkü durumu həmin mühitdəki, mü-

asir yaşamdakı statusu və digər yuxarıda açıq qalan suallar elmi şəkildə 

təhlilə gəlməlidir. 

Sözümüzü davam etdirib bildirirəm ki, Şirvan klassik aşıq havaları bu 

gün səslənmir, çox az səslənir, onlar ya unudulub, ya da daha asanlara, 

toy-mərəkəyə lazımlılılara müraciət olunur. Fikrimə dayaq kimi, yaxın 

dönəmlərdə keçirilən Aşıq Bilalın, Aşıq Şakirin (Bakıda, Şirvanda) 

yubiley tədbirlərində eşitdiyim eyni havalar, eyni ritm, eyni hava üstündə 

repertuar qurmağın şahidi oldum. Demək olar ki, Şirvanın adlı-sanlı 

aşıqları eyni hava üstündə az fərqli mətnlərlə çıxış edirdilər. Klassik Şir-

van havalarını toplamaq zəruridir, gənc aşıqların onları öyrənib yaşat-

ması, gələcəyə ötürməsi regionun ən başlıca sənət özəlliyinin yaşaması 

deməkdir. Qədim Şirvan havalarının, təsniflərinin millətsevər, sənətsevər 

insan Hacı Nafiz tərəfindən axtarılması, tapılması və gənc, istedadlı xa-

nəndə Elnarənin ifasında səslənməsi təcrübəsi ədəbi-mədəni ictimaiyyət-

də böyük marağa səbəb oldu. Qədrşünaslıqla deməliyik Hacı Nafiz həqi-

qətən dəyərli, tarixi bir işə imza atmışdır. Yeri gəlmişkən, A.Qasımovun 
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unikal “Şirvan şikəstəsi”nə çox arzulanan müraciəti və aşıq musiqisinin 

məharətli ifası unudulmazdır. Gənc Şirvan aşıqları İslam Rza oğlu, Vüqar 

Mahmud oğlu, Əli Tapdıqoğlunun istedadına heç bir şəkk şübhə yoxdur, 

ancaq onlardan gözləntilər çoxdur, yəni yaxın gələcəkdə regionu onlar 

təmsil edəcək, müəyyən məqama sahib olacaqlar. Digər tərəfdən bu 

gənclər ustad, məktəb görüblər, aşıq ocaqlarında böyüyüblər. Məhz onlar 

unudulan Şirvan aşıq havalarını toplamalı, bərpa etməli, yaşatmalıdırlar.  

(Bu aşıqların hazırkı repertuarı, gizlin deyil ki, daha çox toya hesabla-

nıb). Repertuarı seçərkən klassik aşıqlarımızın irsini əsas götürməli, digər 

aşıq mühitlərinin gözəl cəhətlərini öyrənməlidirlər, bir sözlə, istedadları 

savada, biliyə söykənməlidir. Böyük Füzuli demiş: “Əsassız, biliksiz şeir, 

bünövrəsiz ev kimidir”. 

Məlahətli avazı, sonsuz səs imkanı, istedadı, ustad görməsi ilə seçilən 

aşıq Telli Borçalı bu məqamda yada düşür, ona deyiləsi tövsiyyələr, 

məsləhətlər isə çox-çoxdur... 

Şirvan aşıq mühitindən danışarkən bir çox sənət bilicilərinin, sazse-

vərlərin də fikrinə söykənərək, Nazpəri xanımın istedadlı aşıq Zülfiyyə 

ilə “Naxçıvani” havası üstə Mikayıl Azaflının sözlərini yüksək peşə-

karlıqla, şövqlə ifası uzun illərdir yaddan çıxmır, bu gün də eyni həvəslə 

dinlənilir. Bir çoxları kimi, bu ənənənin Nazpəri xanımın yaradıcılığında 

davamlı olacağına ümidli idim. “Dilbərim” mahnısı ilə dərdin, nisgilin, 

hicranın şəklini çəkə bilən – görkəmli şairimiz B.Vahabzadəyə məxsus 

ifadədir – xanım müğənninin orijinal səsi, möhtəşəm ifaları ilə seçildiyi 

yaradıcılığının bu məqamında ondan tamamilə özəl, yeni repertuar 

gözlənilir: səs tembrinə uyğun aşıq havalarını oxumaq, lentə yazdırmaq. 

Nazpəri xanımın çıxdığı ocaq, istedadının gücü, səsinin diapazonu, dü-

şünürəm ki, bu imkanı ona verə biləcəkdir.  

Haqqı arada görüb deməliyəm ki, son illər aşıq-ozan sənəti,  yaradı-

cılığı özünün intibah mərhələsinə qədəm qoyub. Sənətin dövlət səviy-

yəsində diqqətə alınması, Aşıqlar Birliyinin ciddi fəaliyyəti, Bakıda və 

bir çox bölgələrdə sənətin tədrisi, müxtəlif teleradio layihələrin həyata 

keçirilməsi, AMEA Folklor İnstitutu “Aşıq yaradıcılığı” şöbəsində 

sənətin nəzəri-toplama problemlərinin elmi şəkildə araşdırılması, kitab, 

jurnal çapı, yubiley tədbirləri keçirilməsi və s. və i. yalnız və yalnız aşıq 

yaradıcılığının layiqli inkişafına, əbədi gələcəyinə hesablanıb. 

Müdriklər demiş, hərəkətdə olan hər şeyin “başını qaytarmaq” 

anlayışı var... 

P.S. Məqalə hazırlanandan sonra istedadlı gənc aĢıq Ġslam Rza 

oğlunun faciəli xəbərini eĢitdik... Sənəti ġirvan aĢıq məktəbində həmiĢə 

anılacaq... adının məqaləmdə qalmasını istədim, ruhu Ģad olsun... 
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Həsən MĠRZƏ 

Əməkdar elm xadimi, professor 
 

 

 

 

 

 

DƏRƏLƏYƏZ FOLKLORUNUN BĠLĠCĠSĠ 

MĠRZƏLĠOĞLUNUN BORÇALI, GÖYÇƏ AġIQLARI 

VƏ ALĠMLƏRLƏ GÖRÜġÜ 

 

Borçalı aĢıqlarının Dərələyəz səfəri və Mirzəlioğlu 

Ġbrahimlə söhbətləri 
 

Aşıq məskəni kimi tanınan, Aşıq Cəlil, Aşıq Qəhrəman, Aşıq Paşa, Aşıq 

Fətulla, Aşıq Məhəmməd, Aşıq Mirzalı, Aşıq Bəhman kimi ustad aşıqlar, 

Aşıq Mehdi, Aşıq Rzaqulu kimi el şairləri yetirən Dərələyəz mahalında 

saza-sözə, aşıq sənətinə xüsusi hörmət və həvəs olmuşdur. Elə buna görədir 

ki, Ağ Aşıq (Aşıq Allahverdi), Alı və Ələsgər kimi Dədə aşıqlar, Şahablı 

Cəlil (Vedi), Növrəs İman, Aşıq Musa (Göyçəli), Aşıq Əsəd, Aşıq Bəhmən 

(Göyçəli), Aşıq Hüseyn (Şəmkirli), Aşıq Mirzə (Tovuzlu), Aşıq Hüseyn 

Saraçlı, Aşıq Əmrah Gülməmmədov, Aşıq Əhməd Sadaxlı, Aşıq Hacı 

(Göyçəli), Aşıq Ziyad (Göyçəli Aşıq Əsədin şagirdi), Aşıq Mehdi (Göyçəli, 

Qannılı), Aşıq Hüseyn (Göyçəli, Məzrə kəndi), Cilli Aşıq Müseyib və bu 

kimi bir çox görkəmli aşıqlar, saz-söz ustadları vaxtaşırı Dərələyəzə gəlmiş, 

burada aşıqlarla, el şairləri ilə, aqillərlə, din xadimləri ilə saatlarla, günlərlə 

söhbətlər aparmış, sual verib cavab almış, sonra da məclis qurub dastan 

söyləmişlər. Hətta çox zaman bu aşıqlar Dərələyəzdəki toy məclislərini 

aparmışlar. Məs: Mənim nənəm Nigarın (anamın anası) və babam Əmirin 

toyunu Aşıq Ələsgər aparmış, üç gün çalıb çağırmışdır.  

Dastan gecələrində həmişə aşıqlardan xahiş edərdilər ki, onlar dastanda 

işlənən qoşma, gəraylı, təcnis və qıfılbəndlərin bütün variantlarını desinlər. 

Burada aşıqla məclisə yığışanlar arasında sanki yarış gedərdi. Hətta bəzən 

söz aşığın yadından çıxanda yerdən zarafatla onu aşığın yadına salardılar. 
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Bəzi aşıq məclislərində kişilərlə yanaşı, qadınlar və uşaqlar da oturardı. 

Dərələyəzdə çox az-az adam tapılardı ki, o, qoşma və dastan bilməsin. 

Dərələyəzdə belə bir adət mövcud idi ki, kənar yerdən aşıq gələndə o, 

əvvəlcə el ağsaqqalının və ya kənd ağsaqqalının yanına gedər, onunla bir qə-

dər söhbət edər, onun çayını içər, çörəyini yeyər, sonra da çalıb-oxumaq 

üçün ondan icazə istəyərdi. Belə ağsaqqallardan  biri də İbrahim Mirzəlioğlu idi. 

Yuxarıda adını çəkdiyimiz aşıqlardan bir çoxu el ağsaqqalı İbrahim Mir-

zəlioğlunun qonağı olarkən, onun şirin söhbətlərinə qulaq asmış, Şərq tarixi, 

klassik şeir, din, şəriət, müqəddəs kitablar, peyğəmbərlər, imamlar, Nizami, 

Füzuli, Sədi, Firdovsi, Nəsimi haqqında onun dediklərini diqqətlə 

dinləmişlər. Xəstə Qasım, Qurbani, Abbas Tufarqanlı, Valeh, Alı və Ələsgə-

rin işlətdiyi ərəb-fars sözlərini təhlil edərkən, onların dinlə bağlı mətbuatda 

çap olunmayan qıfılbəndləri, qoşmaları haqqında məlumat verərkən ona 

heyranlıqla qulaq asmışlar.  

Belə bir faktı qeyd edim ki, Aşıq Ələsgər irsini araşdıranlar, tədqiq 

edənlər çox vaxt Dərələyəzdəki sinədəftərlərə də müraciət etmişlər. Məsə-

lən, 1976-cı ildə Göyçənin Zər kənd sakini Səmədov Həbib Yusif oğlu 

Mirzəlioğluna məktub yazıb Ələsgərin çap olunmayan qoşmalarını ondan 

istəmişdir (Məktub Həsən Mirzəyevin “Aşıq poeziyasında yaşayan adlarımız 

və tariximiz” adlı kitabında verilmişdir. Bax: Bakı, 1997, səh. 309-310). 

Mən yalnız son dövrlərdə Dərələyəzə gedib atam Mirzəlioğlu İbrahimin 

qonağı olan iki aşığın söylədiyi fikri deməklə kifayətlənəcəyəm. Ona görə 

son dövrdən misal verirəm ki, həmin aşıqlardan indi biri sağdır, maraqlanan-

lar soruşa bilərlər.  

I. Təxminən 17 il bundan öncə, Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universite-

tində professor Mürsəl Həkimov Gürcüstan aşıqları ilə tələbələrin görüşünü 

təşkil etmişdi. Gürcüstandan Aşıq Məhəmməd və Aşıq Əhməd Sadaxlı da bu 

görüşdə iştirak edirdi. Görüşdən əvvəl yığışdığımız otaqda aşıq sənətinə və 

saz havalarına aid  xeyli söhbət oldu. Aşıq Əhməd mənim harada 

doğulduğumu soruşdu. Mən Dərələyəzdə doğulduğumu dedim. Aşıq Əhməd 

dedi ki, “hə, sizin camaat aşığı sevir və bu sənəti yaxşı başa düşür.” Üzünü 

alimlərə tutub dedi ki, “mən ustadım Aşıq Hüseyn Saraçlı ilə Dərələyəzə 

getmişdim. Biz ora çalıb-oxumaq üçün getməmişdik. Orada aşıq sənətini, 

qədim saz havalarını, “Abbas və Gülgəz” dastanının bütün variantlarını, 

aşıqların şəriətlə, dinlə bağlı dedikləri qoşmaları, müəmmaları dərindən 

bilən İbrahim adlı kişiyə qonaq getmişdik. 

İki gün camaat nə qədər xahiş etdisə də, ustadım Hüseyn Saraçlı oxu-

madı. Dedi ki, “mən bu kişinin söhbətinə qulaq asmağa, ondan bəzi şeyləri 

öyrənməyə gəlmişəm. Mən iki gündür ona qulaq asıram, amma hələ də 

söhbətindən doymamışam. Ağzından ləl tökülür, mən də onları bir-bir yığıb 

öz xəzinəmə tökürəm ki, bərk gündə gərəyim olar. İndi mən bu ləli qoyub 

sizin qəpik-quruşunuzun dalınca getməliyəmmi? Xeyr, qardaş, bizə bu 
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kişinin söhbəti, hikməti sərf eləyir.” Bu zaman İbrahim kişi üzünü Hüseyn 

Saraçlıya tutub dedi: 

“Ay Hüseyn, yaxşısı budur ki, oxuyun, söhbətimizi sonra davam etdi-

rərik.” Belə də oldu. Məclisimiz çox şən keçdi. Amma onu deyim ki, “aşıq 

sənətinə dərindən bələd olmayan sənətkar Dərələyəzdə baş çıxara bilməz, 

dərhal xoruzunu qoltuğuna verərlər”. Dərələyəz camaatı böyüklü-kiçikli 

sinədəftərdir. Xüsusən Mirzəlioğlu İbrahim. Onun söhbətlərindən doymaq 

olmurdu. Hər bir müəmmanı təhlil edəndə onun kökünə gedib çıxırdı.” 

Aşıq Əhməd belə danışdıqca Mürsəl Həkimov gülürdü. Aşıq az qalmışdı 

pərt olsun. Mürsəl müəllim gülə-gülə dedi ki, “aşıq, sizi sorğu-suala tutan bu 

Həsən müəllim həmin kişinin oğludur.” 

Aşıqlar – Məhəmməd və Əhməd ayağa qalxıb mənə yenidən əl verdilər. 

Əhməd dedi ki, “o kişi Allah vergisidir.” 

II. 16.03.1998-ci ildə Akademiyanın Akt zalında Aşıq Ələsgərin 175 

illik yubileyi keçirilirdi. Mən, şair Zəki İslam, dosent Rəhim Əliyev, 

professor Mürsəl Həkimov və “Sarıtel” verilişinin aparıcısı Elxan 

Məmmədli yanaşı oturmuşduq. Aşıq Əhməd Sadaxlı da burada idi. Üzünü 

bu adamlara tutub dedi: “Mən çox yerlər gəzmiş və çox məclislər yola 

salmışam. Aşıq sənətini bu Həsən müəllimin atası İbrahim kişi kimi 

dərindən bilən ikinci adama rast gəlməmişəm. 1966-cı ilin iyun ayında mən 

və Aşıq Hüseyn Saraçlı onun sorağı ilə Gürcüstandan Dərələyəzə getdik. 

Sonra da 1967-ci ilin mayında Hüseyn Saraçlı ilə Əmrah Gülməmmədov 

onun yanına getdilər. Həm 1966, həm də 1967-ci ildə onun qonağı olanda, 

biz iki gün başqa məclislərə getmədik. Aşıq ədəbiyyatının dərinliklərini, 

xüsusən “Abbas və Gülgəz”, “Qurbani”, “Valeh və Zərniyar” dastanla-

rındakı dini məsələləri, qədim variantları, qıfılbəndləri öyrənmək məqsədilə 

onun yanında oturduq. Onun dediyi qoşmalara, müəmmalara qulaq asdıq. 

Qurbaninin “Yekayek” divanisini dedi və onu elə təhlil etdi ki, biz ona hey-

ran qaldıq. O, aşıq poeziyasında işlənən ərəb-fars sözlərinin mənalarını açıq-

ladı. Bəzi saz havalarının qədim adlarını dedi. Biz ondan çox şey öyrəndik. 

Təəssüf ki, belə ensiklopedik məlumata malik olan adamı ermənilər həmişə 

incitmiş, çox vaxt onu doğma yurdunda yaşamağa qoymamışlar.”  

 

Ġmanın sazı, axundun sözü 

 

Aşıq İman Göyçənin Ağkilsə kəndindəndir. Aşıq Ələsgərin qardaşı 

oğludur. Çoxlu qoşmaları, qıfılbəndləri, ustadnamələri və s. vardır. Aşıqların 

heç biri onunla deyişməyə cəsarət etməzmişlər. Hamı deyərmiş ki, İmana 

Allah tərəfindən vergi verilib. O, ərşdən-kürşdən, yerdən-göydən, tarixdən, 

Qurandan, dindən elə söhbət açarmış ki, hamı onun qarşısında aciz qalarmış. 

İman cavan çağlarında xəstələnmiş, itkin düşmüş, bir daha geri qayıtmamışdır.  
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Axund Əli Dərələyəzin Qovuşuq kəndindəndir, Hacı Namazalının oğlu-

dur (anamın əmisidir). O, İran və Nəcəfdə 20 il ruhani təhsil almış, sonra öz 

doğma kəndinə qayıdıb burada axundluq etmişdir. Dövrünün çox savadlı 

ruhanisi, Şərur-Dərələyəz qəzasına rəhbərlik edən qazinin müavinlərindən 

biri olub. 

Aşıq İmanla Axund Əlinin qarşılaşmasını mənə həmin söhbətin iştirakçısı 

olan atam İbrahim Mirzəlioğlu danışmışdır.  

Atam deyirdi: Mən Aşıq İmanla ilk dəfə Kəvər qalasında tanış olmuşam. 

Yaxın qohumum və kəndlim Cabbar Baxşalı oğlunu bir erməni ölümü ilə 

bağlı tutub Kəvər qalasında saxlayırdılar. Onun yanına gedəndə gördüm ki, 

qohumumu Aşıq Ələsgərin oğlu Bəşirlə bir kamerada saxlayırlar. Aşıq İman 

da orada idi. Orada qaldığım üç gün müddətində Bəşirlə və Aşıq İmanla 

yaxından tanış oldum. Çox söhbətlər etdik. Qaçaqaç dövrlərində, 1920-

1921-ci illərdə Xaçbulaq yaylağında Aşıq Ələsgərlə atam Mirzəli kişinin 

çadırlarının yanaşı olmasından, burada Aşıq Ələsgərin ağacdan araba təkəri, 

atamın (Mirzəli kişinin) isə çömçə-qaşıq düzəltməsindən, yaxşı qonşuluq 

etmələrindən, Təbrizdə uzun müddət ruhani təhsili almış atam Mirzəli 

kişinin Ələsgərlə şəriətdən apardığı söhbətlərdən söz açdıq... Burada Bəşirlə, 

İmanla əhd-peyman etdik ki, bir-birimizin evinə, Dərələyəzə və Göyçəyə 

gedək. Əhdimizə qismən əməl etdik. Mən Gülüdüzlü Şahbaz oğlu Firudunla 

Göyçəyə, Ələsgər ocağına gedərdim. Aşıq Ələsgərin şagirdi Qaraqoyunlu 

Aşıq Əsədlə də elə burada tanış olmuşdum... 

Günlərin bir günü, təxminən yayın axırları mənə dedilər ki, evinizə qonaq 

gəlib səni axtarır. Evə gələndə gördüm ki, Aşıq İmandır. Qucaqlaşıb 

öpüşdük. Hər ikimizin gözləri doldu... Sazını da özü ilə gətirmişdi. Bir qədər 

yornuq və süst görünürdü. Əvvəlki şuxluğu sanki yox idi. Bir qədər 

söhbətdən sonra sazını istədi və dedi ki, sinəmə bir neçə söz gəlib. Onu sənə 

demək istəyirəm. Evdə yalnız yaxın qohumlarım idi. Əvvəlcə atam Molla 

Mirzəlidən icazə istədi, sonra sazı sinəsinə basdı. “Qaraçı” və “Qaytarma” 

havaları üstündə oxudu. Çox yanıqlı oxuyurdu. Oxuduğu sözlərində dindən, 

şəriətdən, Qurandan söhbət açırdı. Atam Mirzəli kişi dedi ki, ay oğul, şəriət 

sazı qadağan eləyib, amma sənə heç kim qadağa qoya bilməz. Mirzəli kişi 

Axund Əlinin yanına gedib Aşıq İman haqqında ona da danışır. 

Atam İbrahim deyirdi ki, İman bizdə qalırdı. Bir qədər xəstə olduğu üçün 

mən onu başqa kəndlərə tək getməyə qoymurdum. Hara gedirdimsə, onu da 

özümlə aparırdım.  

Kimsə gedib axund Əliyə deyir ki, bəs İman hər gün İbrahimgildə saz 

çalıb oxuyur. Molla Mirzəli də ona icazə verir. Səhəri gün Axund Əli bir 

erkək kəsdirir, İmanı evinə qonaq çağırır. Ona darçınlı, zəncəfilli samovar 

çayı verir. Şəriətdən söhbət açır, nə deyirsə, İman ona dərhal düzgün cavab 

verir. İman Ələsgərin, Alının, Qurbaninin, Xəstə Qasımın və başqalarının 

Allah, peyğəmbər, imam, din, şəriət və müqəddəs kitablar haqqında 
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söylədikləri kəlamları, qoşmaları, qıfılbəndləri Axunda sadalayır. Bundan 

sonra da öz sinəsindən gələnləri deyir. 

Söhbət belə keçdi: Axund Əlinin bir böyük damı var idi. O, həmişə o 

damda oturar və yanına gələn adamları orada qəbul edərdi. İmanı qonaq ça-

ğıranda o, kənd ağsaqqallarını və kəndin mollası Mirzəli kişini də bu məclisə 

çağırmışdı. 3 gün söhbət oldu. Hamısı yadımda qalmayıb, yadımda qalanlar 

azdır. İman bilirdi ki, o, Axundun yanına gedir. Hər bir suala hazır olmalıdır. 

İman mənnən içəri girəndə Axund Əli ayağa qalxdı və ona yer göstərdi. 

İman oturan kimi dedi: Axund! Mən Dərələyəzə qonaq gəlmişəm. Amma 

deyəsən qaydanı pozmuşam. Dərələyəzin qazisindən rüsxət almamış saz 

çalmışam. Ay Axund, qul xətasız, ağa kərəmsiz olmaz. Keç günahımdan. 

Bunu deyib qurtaran kimi bir qoşma dedi:  

 

Yerin, Göyün, Ərşin, Kürşün nizamı,  

Əvvəl bu cahana bağışla məni. 

Alimlər dilində, mömin əlində, 

Oxunan Qurana bağışla məni. 

 

Dəşti-Kərbəlaya, Nəcəf şahına, 

On səkkiz min aləm mehri-mahına, 

İbrahim Xəlilin qibləgahına, 

Verdiyi Qurana bağışla məni. 

 

Bu zaman Axund Əli İmana maddım-maddım baxdı və əlini onun çiyninə 

qoyub dedi: Oğul, sən heç bir günah iş tutmamısan. Xahiş edirəm çayını iç. 

Mənim çayımdan heç yerdə olmaz. 

İman çay içən zaman Axund Əli dindən, şəriətdən söhbər açdı. Əvvəlcə 

Quranın əvvəlində olan isuliddin və firidundan başladı, bir xeyli danışdı. 

Ara verib çay içmək istərkən İman bu məsələyə aid çoxlu qoşma dedi. 

Amma onlardan ikisi-üçü yadımdadır. 

 

Siluddin, Firuddin dinin yarpağı, 

Oruc tut, namaz qıl, ibadət eylə. 

Beşdən birin xüms ver, ondan bir zəkat, 

Zəlilə, müztərə inayət eylə. 

 

Axund Əli gülə-gülə dedi: Sağ ol, oğlum, sağ ol, oğlum, bərəkallah. 

Sanki bizdən yaxşı bilirsən. İman Axunda baxıb dedi: Axund, ustad aşıqlar 

məndən də yaxşı deyib: 

 

İsuliddin beşdir, əvvəli tohid, 

Dövrün ədalətdir, seyyim nübuvvət. 
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Caharım imamət, pəncimdi miad, 

Dinin situnudur, şəriəti var. 

 

Axund Əli məclisə baxıb dedi: Ay camaat, dini, şəriəti belə bilən aşığa 

günah eləmisən demək olmaz. Oğul, qətiyyən sıxılma! Bildiklərinin 

hamısını danış. Səni bura çağırmışam ki, danışasan.  

İman cavabı belə verdi: 

 

İbtida dilimdə olub “bismillah”, 

Sığınmışam ol xudaya, gəlmişəm. 

Mənim əzbərimdi “la-fəta-illah” 

Əxz eləyib yüz min ayə, gəlmişəm. 

  

İmanın belə hazırcavab olması hamını heyrətə salmışdı. Heç kim danış-

mırdı. Axund Əli sükutu pozaraq dedi: Sizin hamınız sabah da mənim qona-

ğımsınız. Sabah o biri kəndlərdə olan mollaları da çağıracam gəlsin. Məclis 

dağıldı. Mən sevindiyimdən bilmirdim nə edim.  

Səhəri gün Axundun evinə çox adam yığılmışdı. Hətta Quran oxuyan 

yaşlı qadınlar da gəlib çarşab başında kişilərin arasında oturmuşdular. 

Axund Əli İmana belə sual verdi: Oğlum, İman! Elinizdə, obanızda nə var, 

nə yox? İman həsrət çəkə-çəkə dedi:  

 

Tərk etdim Vətəni, əl üzən eldən, 

Qürbət eldə bir avarə mənəm, mən. 

Taleyi kür gələn ruzi əzəldən, 

Sinəsi səd-həzar para mənəm, mən. 

 

Bu vaxt ortaya çörək-xörək gəldi. Axund Əli oturannara dedi, bismillah! 

İman dərhal əlavə etdi: 

 

Dərs alanda mən dil açdım, 

Ol Qurana bismillah. 

Şəriətdən şərtdi bizə, 

Müsəlmana bismillah. 

 

Hamı bir-birinin üzünə baxıb mat qalmışdı. 

Süfrə yığışandan sonra Axund Əli İmana sual verdi: Oğlum, Göyçədə 

necədir? Quran oxuyannar, şəriəti bilənnər çoxdumu? İman dərhal bu cavabı 

verdi: 

 

Çarx hərlənir qərar ilən, 

Gərdişi-dövran durur. 
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Məhəmmədə nazil olan, 

Ayeyi-Quran durur... 

 

Bundan sonra hamı bir ağızdan dedi: Bərəkallah səni doğan anaya. Sən 

ki, qareyi-quransan. 

Bu söhbət düz üç gün çəkir. Axund Əli deyir ki, oğul, indiyədək başım 

dini kitablara o qədər qarışıb ki, mən aşıqlar və saz haqqında yanlış fikirdə 

olmuşam. Sizin sazla dediyiniz sözlər bizim söhbətlərimizdən daha qüvvət-

lidir. Camaatı bu yolla daha tez, daha yaxşı başa salmaq, inandırmaq olar. 

Mən mahalın bir axundu kimi, bundan sonra saz çalmağa qadağa qoymaya-

cağam. Nahaq yerə saz çalmağı günah hesab etmişik. Şərurda oturan baş qa-

zı mənə cəza versə də, fikrimdən dönən deyiləm. Gedin çalın da, oxuyan da. 

Bunu Göyçənin, Dərələyəzin başqa aşıqlarına da deyin. 

Axund Əli İmanı yola salanda deyir: “Oğul, Ələsgəri, aşıq sənətini 

ucaltdın, sən qareyi-quranlar qədər bilirsən, səni doğan anaya halal olsun. 

Axundun da dilini bağladın, daha nə istəyirsdən. Hər gün sənə darçınlı, 

zəncəfilli çay verə bilərəm. Tez-tez gəl söhbət edək.” 

Axırda babam Mirzəli kişiyə və atam İbrahimə deyir ki, yaxşı oldu İma-

nı mənimlə görüşdürdünüz. Biz indiyədək aşıqlar haqqında, saz haqqında 

çox günaha batmışıq.  

Aşıq İman haqqında anam iki  xatirə danışırdı. 

Birinci xatirə. Anam deyirdi ki, hər gün səhər-səhər süfrəyə yemək (çay 

içmək) üçün sərmə qaymaqla bal qoyardım. Hamımız İmana qarşı diqqətli 

olmağa çalışırdıq. Bir gün nədənsə səhər-səhər qaymaq olmadı. Mən 

qaymaq əvəzinə süfrəyə qaymağı üstündə olan bərk qoyun qatığı qoydum. 

İman üzünü İbrahimə tutub dedi: Ə, İbrahim, bizi səhər-səhər ilan vurmayıb 

ki, bu Əmir Ağanın qızı bizə qatıq verir. Nə bunu nəzmə çəkmək olar. 

Amma bu dəfə keçirəm... 

Ġkinci xatirə. Anam deyirdi ki, İmanın əynində göy (bənövşəyi) rəngdə 

qalın parçadan ətəkləri gödək palto (yarımpalto) var idi. O, İbrahimlə harasa 

gedirdi. Mənə dedi ki, Nahad bacı, mənə qara sapla bir iynə ver. Gördüm ki, 

paltosunun düyməsinin sapı qırılıbdır. Dərhal paltonu əlindən alıb düyməni 

tikdim. İbrahim aşıq İmana dedi ki, hə, deyəsən Əmir kişinin qızı səndən 

yaman qorxur. Heç o, mənim paltomun düyməsini belə tez tikmir. İman 

cavab verir ki, həcvdən kafir də qorxur. 

Axund molla Əli İmanı qonaq çağırandan sonra İman atama deyir ki, 

“Mirzəlioğlu, sənin qaynatan Əmir ağa bizi qonaq çağırmır, axı onun toyunu 

əmim aşıq Ələsgər eləyibdir. Nə vaxtdır burdayıq, dinib-danışmır, bizi qo-

naq çağırmır.” Bu xəbər babama çatır. Babam deyir ki, “Axund Əli yaşca 

məndən böyükdür. O, aşıqlara oxumağa icazə vermirdi, mən də onun qorxu-

sundan qonaq çağıra bilmirdim. İndi nə vaxt istəyir, gələ bilər.” Sabahsı gün 

Əmir babam onu qonaq çağırır. Bütün qohum-qardaş ora yığışır, çalıb-
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oxuyurlar. İman ortada oxuyandan sonra görür ki, Əmir kişi ilə Mirzəli kişi 

yanaşı oturublar, hərəsinin də arvadı öz yanında oturub. Aşıq İman oxuyub 

qurtarandan sonra atamın yanında oturub yavaşca deyir ki, “ay Mirzəlioğlu, 

deyəsən babam bunların toyunu düzgün eləməyib. Mirzəli kişi boyca 

hündür, qara, Ballı arvad boyca balaca, dümağ qar kimidir. Əmir kişi uca-

boylu, ağbəniz, Nigar da qara, arıq, bəstəboy arvaddır. Gərək Ələsgər babam 

bunların toyunu eləyəndə qoşa eləyəydi, ağ ağa gedəydi, qara da qaraya.” 

Bu sözü deyəndə İman da, atam da gülür. Orada məclisdə olan bir kişi deyir 

ki, nə olub, nəyə gülürsünüz? İman deyir ki, “babam toyu səhv edib, gərək 

ağı ağa verəydi, qaranı da qaraya.” Gülüşmə düşür, Əmir babam deyir ki, 

“onda bu qaraları kim alacaqdı? Belə yaxşıdır, Allah belə məsləhət bilib.” 

Gülüşmə düşür.  

Atam İbrahim axırda mənə dedi: Dərələyəzdə Axund Əli ilə İmanın 

söhbəti dillərdə əzbər oldu. Aşıqlarımız bunlar haqqında çox sözlər dedilər. 

Amma heç biri yadımda yoxdu. 

Qeyd edim ki, mən də bu haqda söz demişəm: 

 

Gözləri oxşayır gülü, nərgizi, 

Həcərtək at çapır gəlini, qızı. 

Axundun Quranı, İmanın sazı, 

Hərəsi bir ulduz Dərələyəzdə.  

 

Bu minvalla İman düz 28 gün Qovuşuqda bizim evdə qalır. Bu zaman 

atam 3 günlüyə İrəvana gedir. Oradan qayıdanda görür ki, İman harasa çıxıb 

gedibdir. Deyirmiş ki, Selimin gədiyindən aşıb Göyçəyə gedəcəyəm. 

 

(Bax: Həsən Mirzəyev. Dərələyəz folkloru.  

VIII cild, Bakı, 2006, səh.205 -209) 
 

 

“Dərələyəzlilərin hamısı sinədəftərdir.  

Adamın piĢiyini ağaca dırmaĢdırırlar” 

(DaĢkəndli AĢıq Hacı) 

  

Bir neçə il bundan öncə, Bakının Goradil kəndində qudam Rəhim müəl-

limin bağ evində  aşığı sevən  bir neçə  adamla Göyçəli Aşıq Hacını və Aşıq 

Zülfiyyəni oxudurduq. İkiyaşlı  nəvəm  Rüfət də qucağımda  idi.  Oynaq saz 

havaları çalınanda onu oynadırdım. Uşaq tez-tez Aşıq Hacının sazını tutmaq 

istəyirdi. Aşıq Hacı özünəməxsus  yumorla dedi ki, “ay camaat, gör iş nə 

yerdədir ki, körpə uşaq da sazımı əlimdən alır.” Mən də yumorla cavab verib 

dedim ki, “nəvə ala bilmədi, amma babası sazını əlindən alacaqdır. Sənə bir 
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neçə qıfılbənd deyəcəyəm, aça bilməsən, nəvəmə saz çalmaq öyrədəcəksən.” 

Razılaşdıq. 

Mən Valehlə Zərniyarın bu günə qədər mətbuatda çap olunmamış və 

atamdan mənə yadigar qalmış 10 bənd qıfılbəndini dedim. Aşıq Hacı bir 

qədər fikrə getdikdən sonra dedi ki, “Bu qıfılbəndi mən Dərələyəzli 

Mirzəlioğlu İbrahimdən yazmışdım, lakin elə orda da həmin qıfılbəndi 

itirdiyim üçün əzbərləyə bilmədim. Biz Qovuşuqda  iki gün onun qonağı 

olduq. İki qədim saz havasını  dodağında çalıb bizə öyrətdi. Çox savadlı 

adam idi. Onunla hər aşıq danışa bilmirdi. Onun sinəsi söz xəzinəsiydi. İki 

oğlu var idi. İkisinin də başı ülgüclə qırxılmışdı, başları ağ kələm kimi 

ağarırdı. Bir oğlu da  Bakıda idi, biz onu görmədik”. 

Amma Dərələyəzdə başıma gələn bir əhvalatı heç unuda bilmirəm. 

Qovuşuq kəndində şair təbiətli Qarahəsən adlı bir hesabdar mənim kimi 

yumor sahibini doladı. Əhvalat belə olubdu: Yayın axır ayı idi. Balabançım 

ilə Dərələyəzə gedirdik. Göyçədə olduğu kimi, Dərələyəzdə də aşıq sənətinə 

böyük məhəbbət, diqqət və qayğı vardır. Dərələyəz də Göyçə kimi, xeyli 

ustad aşıq yetirmişdir. 

Bizim oturduğumuz maşın Selim yolu ilə  birbaşa Dərələyəzə gəlirdi. 

Hava bir qədər isti olduğu üçün maşın Dərələyəzin aşağı kəndlərində 

dayanmadı. Qovuşuq kəndinin qırağında “O tay bulaq” adlanan bulağın 

üstündə əyləndi. Başqa sərnişinlər kimi biz də maşından düşüb əl-üzümüzü 

yuduq və sərin sudan içib dincəldik. Sonra da balabançı ilə qərara gəldik ki, 

bir neçə gün bu kənddə qalıb oxuyaq. 

Mən bu zaman bulağa sərin su içməyə gələnlərin birindən soruşdum:  

“Bu kənddə aşıqpərəst, aşıqsevən adamlar kimlərdir?” O dərhal cavab verdi 

ki, “elə biri bizə tərəf gələn hesabdar, şair Qarahəsəndir.” Həmin adam 

bulağa çatanda bizə salam verdi, xoşgəldin dedi, sonra da su içib getmək 

istərkən mən soruşdum: “Deyirlər aşıqsevənsən, doğrudurmu?” 

–  Doğrudur, amma Həşim kişi kimi aşıqpərəst ikinci bir adam yoxdur. 

Onun evi də çox genişdir. Məclisə yığılan adamların hamısını tutur. 

Məsləhətdir ki, qabaqca ora baş vurasınız. Odur ey, yolun üstündəki ev 

onundur. Kimdən soruşsanız deyər: “Həşimtrest nol doqquz” (Həşim kişinin 

evi yolun kənarında olduğu üçün, gəlib-gedən adamların əksəriyyəti orada 

əylənirdi. O da heç kimə yox demirdi, hamını qonaq dəvət edirdi. Hətta 

kolxozun otu biçiləndə Həşim kişi hamıdan üç gün əvvəl örüşə çıxıb otun ən 

gur yerini biçirdi, soruşanlara da deyirdi ki, sizin bütün qonaq-qaranız 

mənim qapıma gəlir, otu onların atlarına verirəm.)  

Biz həmin deyilən küçəyə tərəf yollandıq. Yolda qarşımıza çıxan bir 

adamdan soruşdum: “Deyə bilərsənmi “Həşimtrest nol doqquz” hardadır?” 

O, möhkəm güldü və mənə cavab verməyib keçdi. Bundan sonra yolun 

üstündə ağac sulayan bir kişiyə yanaşıb həmin sualı verdim. Kişi bərk 

əsəbləşib dedi: “Bu adresi sizə o pyanska verdimi? Bir az bundan qabaq 
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buradan keçdi, ayaq üstə dura bilmirdi, araq qoxusu verirdi. Mən də ona 

ağzıma gələni dedim. Hər gün belədir. Aşıqlar gərək belə adamlara 

inanmasın.” Bu sözləri deyəndən sonra əlindəki beli yerə atıb bizə əl verdi, 

xoş gəldin dedi, sonra da evə dəvət etdi. Evə çatan kimi qoyun kəsib yaxşı 

bir süfrə açdı. 

Mən yaman pərt olmuşdum, özümə gələ bilmirdim. Həşim kişi bunu  

hiss edib dedi: “Sən belə adamlara çox fikir vermə, ağsaqqala deyərik onu 

tənbeh edər. Durun gedək İbrahim kişinin yanına. Bizdə qayda belədir ki, 

kəndə gələn aşıq əvvəlcə ağsaqqalın yanına getməli və oxumaq üçün ondan 

icazə almalıdır.” 

Durub ağsaqqalın evinə getdik. O, bu əhvalatı biləndən sonra dedi: “Siz 

daha heç yerə gedən deyilsiniz, mənim qonağım olacaqsınız.” Belə də oldu. 

İki gün onun qonağı olduq. Həmin Qarahəsən də gəlib zarafat edə-edə 

bizdən üzr istədi, 2-3 gün də kənd camaatı üçün oxuduq. Hamısı 

sinədəftərdir. Adamın pişiyini ağaca dırmaşdırırlar. Lakin neçə il keçməsinə 

baxmayaraq, indi də o əhvalatı unuda bilmirəm. Kefli adamın çox ciddi 

görkəmlə məni doladığı yadımdan çıxmır.” 

Mən ayağa qalxıb dedim ki, “o kişidən öyrəndiyin havanı çalsan, sazını  

almayacağam. Onun  həmin Bakıdakı oğlu da  mənəm.” Boynumu qucaqladı 

və  kişinin öldüyünü eşidəndə gözləri doldu. Bu anda Zülfiyyə “Qaraçı” 

üstündə həzin-həzin oxumağa başladı. Mən Valehlə Zərniyarın aşağıda 

yazdığım qıfılbəndlərini Aşıq Hacıya verdim ki, “Valeh və Zərniyar” 

dastanını danışanda həmişə atamın xatirəsini yad etsin.  

Atamın dediyinə görə bu qıfılbənd “Aşıq Valeh və Zərniyar” dastanının 

lap sonundadır. Aşıq Valehlə Zərniyarın deyişməsi qurtarana yaxın, Valeh 

Zərniyara deyir: Ay Valeh, bütün qıfılbəndlərimi açdın, indi sənə beş bənd 

dini qıfılbənd deyəcəm, onları da açsan, sizə heç bir sözüm yoxdur, sizinlə 

birgə Qarabağa, aşıqlar məskəninə gedəcəyəm. 

 

Qıfılbənd 

(Valehlə Zərniyarın deyiĢməsi) 

 Zərniyar:                                                         

O necə şəhərdir, on iki bazarı,                             

Qırx səkkiz məhəllə, üç küçəsi var.                    

Üç yüz altmış altı hüçrəsindədir,1                        

Altı min yüz iyirmi  həm xacəsi var.             

  

                Valeh:                                                             

Bir ilin içində on iki aydır,                                

Qırx səkkiz həftəsi, üç bayramı var,                   

                                                 
1
 Hücrəsindədir – içindədir, taxçasındadır. 
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Üç yüz altmış altı gün hesabıdır,                        

Altı min yüz iyirmi vaxt namazı var.                  

  

             Zərniyar: 

O necə şəhərdir on beş çırağı, 

Doqquz bağbanı var, on iki bağı, 

Müttəsil pərgardır onun otağı, 

Qapısını açanın nə ixlası var? 

 

                 Valeh: 

Suliddin, Firudin on beşdir hamı, 

Doqquz yol oğludur on iki imamı, 

Müttəsil pərgardır cənnəti, damu, 

Möminin behiştdə çox ixlası var. 

 Zərniyar:                                                                 

  Altı min yüz iyirmi onun dükanı, 

 On yeddi mənzildir, yarın məkanı,                                  

  Neçə pəhləvandır, yoxlayan onu?               

  Tap görüm, sözümün nə mənası var? 

             Valeh:                                                              

 Altı min yüz iyirmi namazdır bir il,              

 On yeddi rikətdir bir gün, yəqin bil,              

 Yeddi əzan yerə dəyər mütəssil,                   

 Mən deyim, sözümün bu mənası var.            

  

Bu zaman Zərniyar Valehə deyir ki, xahiş edirəm bunları bir az da 

geniş izah edəsiniz. Valeh deyir ki, bir ildəki namazımızın miqdarı altı min 

yüz iyirmidir. Bir gündə on yeddi rikət namaz qılınır. Sizin dediyiniz “neçə 

pəhləvandır yoxlayan onu” – mənası budur ki, namaz qılarkən namaz qılan 

şəxsin yeddi əzası yerə dəyməlidir: bir alnın, iki əllərin, iki dizin, iki baş 

barmaqların. Deməli, bunları yerinə yetirməyən şəxslər bu namazı qılmayıb-

dır. “Neçə pəhləvandır yoxlayan onu” sözünün açması belədir. Valeh burda 

deyir ki, ay qızım, mənim sizdən bir xahişim var. Siz də mənim xahişimi ye-

rinə yetirin. Siz burda iyirmi doqquz aşığı bəndə salıb sazlarını əllərindən 

almısınız. Bunların da hamısı çox həvəslə gəlib sizinlə deyişməyə. Baxın, 

bunların içində hansını bəyənirsinizsə, mən sizin burada toyunuzu eləyim. 

Zərniyar cavab verir: “Aşıq Valeh, mən əhd eləmişəm ki, cavanlığından, qo-

calığından, dinindən, irqindən asılı olmayaraq, məni kim bağlasa, ona ge-

dəcəyəm. Atamın da bu var-dövlətini, mülkünü ona verəcəyəm. Özü də 

qulluqçularıma demişəm ki, barxananı yığışdırın, deyəsən Valehlə Abdalgü-

laba getməli olacağam. İki bəndim qalıbdır, onları da açsanız sizə sağ ol 

deyərəm, ömrüm boyu sizə kənizlik edərəm.” Aşıq Valeh görür ki, Zərniyar 
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bunun sözü ilə razılaşmadı, qalxır ayağa. Zərniyar sazı götürüb deyir:

     

Zərniyar:                

                                                

  Altı min, altı yüz, altmış altıdı hacı,             

  On dörd ovçusu var, var onun gücü,                

  Səkkiz min altı yüz qırx dörd kərpici,             

  Onu yalqız yapanın nə bənnası var?   

 

Valeh: 
 

Altı min altı yüz altmış altıdı ayə, 

On dörd səcdə tapar onda hidayə, 

Səkkiz min altı yüz qırx dörd sühayə, 

Onu yalqız yapanın bir Allahı var. 

 

Valeh izah edir ki, ay qızım, Qurandakı ayələrin sayı altı min altı yüz 

altmış altıdır. Quranda on dörd səcdə yeri var, çahardeyi-məsum da on 

dörddür. Səkkiz min altı yüz qırx dörd sühayə, Quranın üstündəki ayinlərin, 

zəbərzinlərin miqdarıdır.  

         

Zərniyar: 

 

Yüz on dörddə yəqin eylərəm şükür, 

Yüz bir dərviş orda eyləyər zikir, 

Bu Zərniyar sənə çəkər bir fikir, 

Şəfiəl-məzlum tək həm ağası var. 

 

Valeh deyir, ay qızım, cavabını deyirəm, qulaq as: 

 

Yüz on dörddür yəqin sureyi Quran, 

Yüz bir təsbeh edər zikri, ya sübhan, 

Valehə kömək ol, ya Şahi-Mərdan1           

Bu əmrdə küllü  müddəası2 var. 

 

Bundan sonar Valeh Zərniyara deyir ki, ay qızım, sən axırıncı bənddə 

möhürbəndi vurmadın, çünki orda şəfiəl-məzlumun, yəni Məhəmməd 

peyğəmbərin adı var. Mən də ona Şahi-Mərdanla cavab verdim, çünki Mə-

həmmədin qarşısında yalnız Əli cavab verə bilər. Bundan sonar Valeh qalxır 

                                                 
1
 Şahi-mərdan İmam Əli  

2
 Zərnigar əhd eləmişdi ki, kim məni bağlasa, ona gedəcəyəm, ona görə Valeh deyir ki, 

bu məsələdə çoxlu iddiam, umacağım var.  
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ayağa, bütün bağlanan aşıqları çağırır yanına. Deyir, ay qızım, bayaq 

dediyimdən xeyli vaxt keçib, bəlkə fikrini dəyişəsən, bunlardan birini seçə-

sən. Zərniyar cavab verir ki, ay Aşıq Valeh, mən əhdimə sadiqəm, qulluq-

çularım karvanı düzəldibdir, xahiş edirəm, dur keç karvana, mənimlə gedirik 

Abdalgülaba. 

Yaşlı adamların dediyinə görə, Aşıq Valehin qəbrinin üstündə bir qəbir var, 

üstündə Zərniyar yazılıb. Bunun hansı Zərniyar olduğu, həmin Zərniyar, 

yoxsa qohumlarından biri olduğu dəqiq məlum deyil. 

    

Ġbrahim Mirzəlioğlunun Bakı səfəri 

 

 1965-ci il iyun ayının 25-i idi. Mən həmin gün Azərbaycan Dövlət 

Pedaqoji Universitetinin akt zalında namizədlik dissertasiyası müdafiə 

edirdim. Atam da Dərələyəzdən gəlib müdafiəyə qulaq asırdı. 

Atam universitet kollektivi üçün binanın 1-ci mərtəbəsindəki yemək-

xanada stol açdırmışdı. Müdafiə qurtaran kimi Bakı şəhər plan komitəsinin 

sədri İlyas Vəkilovla (qohumu ilə) birlikdə hamını ora dəvət etdi. İlyas 

Vəkilov burda olduğu üçün universitetin bütün rəhbərliyi bu məclisə gəldi. 

Universitetin yeməkxanası başdan-ayağa qədər alimlərlə dolu idi. 

İnstitutun rəhbərliyi, müdafiə şurasının üzvləri, opponentlər müdafiənin 

yaxşı keçdiyini, tənqidlərə verdiyim cavabların yerli-yerində olduğunu və s. 

söylədilər. Axıra yaxın  İlyas Vəkilov universitetin rektoru professor Şövqi 

Ağayevə dedi ki, “bu dissertantın atası niyə belə sakit əyləşib, qoy heç 

olmasa bu alimlərə öz razılığını bildirsin.”  

Mirzəlioğlu ayağa durub dedi: “Mən sadəcə bir kəndliyəm. Bu alimlərin 

qarşısında mən nə söz deyə bilərəm.”  Bu zaman yerdən  onu tanımayanlar 

dedi ki, “a kişi, qorxma bir-iki kəlmə sözlə oz razılığını bildir.”   

O, sözə başladı: “Oğlum sərf-nəhfdən (qrammatikadan) dərs deyir. Mən 

sizdən  bilmək istəyirəm, oğlum bu çətin fənni  uşaqlara başa sala bilirmi? 

Bu işə can yandırırmı? Bu sualdan sonra o, bir beyt şeir dedi: “Sərfi-nəhfin 

emalı çoxdur, daş-dəmirdən baş gərək. Ya oxuyan sahib-kamal, ya dərs 

deyən qardaş  gərək.” 

Bundan sonra Şərq tarixinə, Qabusnaməyə, Kəlilə və Dimnəyə müraciət 

etdi, Quranda elm və alimlər haqqında deyilənləri yada saldı. Nizami Gəncə-

vinin, S.Şirazinin, Firdovsinin nəzm ilə deyilən nəsihətlərini, müdrik 

kəlamlarını farsca deyib azərbaycancaya tərcümə etdi. Sədi Şirazinin “na-

əhlə tərbiyə vermək, məscidin başına atılan qoz kimidir” nəsihətinin üstündə 

Azərbaycanın məşhur pedaqoqları  professor Əhməd Seyidov və  professor 

Mərdan Muradxanovla xeyli mübahisəyə girişməli oldu. O, Sədi Şirazinin 

“Gülüstan” və “Bustan” əsərlərindən nəzmə çəkilmiş başqa nəsihətlərini 

əzbər deyib tərcümə  etdi. “Kim mənim övladıma bir qətrə bilik versə, mən 

ömür boyu onun qulu olaram” misalına etiraz edən universitetin prorektoru 
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dosent Əsəd İbrahimova ərəb və fars dillərində deyilmiş xeyli misalları, 

tarixi faktları xatırlatdı.  

Bundan sonra sevdiyi, əzbər bildiyi Məhəmməd Füzuliyə müraciət etdi.  

Xeyli şeir və qəzəl parçalarını əzbər deyib onu dərindən təhlil etdi. Məclisdə 

heç kim danışmır, hamı ona qulaq asırdı. Bu zaman universitetin rektoru 

professor Ş.Ağayev zarafatla dedi: “İbrahim kişi, ədəbiyyat  kafedrasında 

müəllim işləməyə razılıq ver, bu saat əmrini verirəm. Orada yalnız Nizami, 

Füzuli, Nəsimi, Firdovsi və Sədi Şirazinin əsərlərini uşaqlara təhlil et.” 

Yerdən Mirzə Ələkbər Sabirin oğlu  Məmmədsəlim Tahirli söz atdı ki, “mən  

prorektor kimi razılıq verməyəcəyəm, çünki  Sabiri yada salmadın.” İbrahim 

kişi dərhal Sabirdən üç şeir əzbər dedi və Sabirə söykənib mədəni şəkildə 

müəllimlərə sataşdı. Tahirli İbrahim kişiyə razılığını bildirdi. Bundan sonra 

keçdi şifahi xalq ədəbiyyatına. Qurbanidən, Valehdən, Ələsgərdən, Abbas 

Tufarqanlıdan, Xəstə Qasımdan məclisin nəbzinə uyğun qoşmalar dedi, dini 

məsələlərə həsr olunmuş qıfılbəndləri açdı. Professorlar Ə.Dəmirçizadə, 

F.Qasımzadə, Z.Tağızadə və F.Fərhadov ədəbiyyata belə dərindən bələd 

olduğu üçün İbrahim kişiyə öz razılıqlarını bildirdilər. Məclisdə oturanların 

hamısı buna əl vurdu. 

İbrahim kişi oturmaq istərkən dedi: “İki şey adamı hörmətdən salar. Bir, 

söz məqamına çatanda deməmək, bir də söz məqamından keçəndə demək. 

Bir sözü deməsəm ürəyim sakitləşməz. Müdafiə bir neçə saat çəkdi. Burada 

danışanların hamısı da, oğlum da tez-tez deyirdi, “feili sifət belə gəldi, feli 

sifət belə getdi”. Axı belə mövzuların indiki dövrdə cəmiyyətə nə faydası 

var. Mən də oğlumu göndərmişəm ki, gedib alim olsun. Belə alim olmağa nə 

var ki? Beləsindən ildə 5-ni yetirərəm”, –  deyib yerində əyləşdi. 
 

(Bax: Həsən Mirzəyev. Dərələyəz folkloru.  

VIII cild, Bakı, 2006, səh.510-516) 
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AġIQ ġƏMġĠR – 120 

 

 

 

 

Ġlyas TAPDIQ 

 

 

 

 

 

 

O ZARAFATLAR DA ĠNDĠ UZAQDADIR... 

 

Avqustun qızmar günlərinin birində divanda dirsəklənib qəzet oxu-

yurdum. Telefon zəng çaldı. Dəstəyi götürəndə zəng edən incə, zərif səsli 

qızın ilk sözü bu oldu ki, İlyas müəllim, Aşıq Şəmşir haqqında kitab nəşr 

etmək istəyirəm. Sizdən Aşıq Şəmşir barəsində xatirələrinizi yazmağı 

xahiş etmişdim. Siz Gədəbəyə yollananda Mətbuat Evinin qarşısında 

mənə söz verdiniz ki, mütləq yazacaqsınız və hazır olan kimi o xatirələri 

bizə çatdıracaqsınız. Gədəbəydən qayıtmısınız, bilmək istərdim ki, 

xatirələriniz hazırdırmı?  

Üzrxahlıq etdim ki, qızım, vallah, Gədəbəydə tədbirlərdən, qayğılar-

dan baş aça bilmədim. Xatirələri bu gecə yazıb sizə çatdıraram... 

Telefon söhbətindən sonra xəyal məni bu yayın avqustundan 1968-ci 

ildə Kəlbəcərdə keçirdiyim avqust ayına apardı. O vaxtdan düz 43 il keç-

məsinə baxmayaraq, Kəlbəcər təəssüratı hələ də beynimdə bütün təravəti 

ilə qalmışdı. Onda avqustun 20-ci günü hörmətli dostum, mərhum Şamil 

Əsgərovun yaxın qonşusu Məmməd müəllimin evində qalmışdım. Məm-

məd müəllim öz yay istirahətini İrəvanda keçirirdi. O, avqustun 20-də 

qayıtmalı, mənsə Bakıya dönməliydim. Həmin gün Qənbər müəllim qo-

caman aşığın ismarışını mənə çatdırıb dedi ki, “dədəm səni arzulayır, 

İlyas müəllim. Səni onun yanına aparmalıyam. Ancaq bir neçə günlük 

vacib işim var. Hələlik bizdə qal, sonra birlikdə gedib Ağdabanda din-

cələrik. Həm dədəmi sevindirmiş olarsan, həm də Bakıya gözü-könlü 

dolu qayıdarsan”.  

Ayın axırına qədər vaxtım vardı, Qənbər müəllimin təklifi ürəyimdən 

oldu. Həm də bu istidə Bakıya qayıtmağın mənası da yox idi.  

Beləcə, bir neçə günü Qənbər müəllimlə birlikdə keçirdik. Axşamlar 

İstisuya çıxdıq, Taxtadüzdəki bazara baş çəkdik. Kəlbəcərin görməli 
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yerlərini ziyarət etdik. Hər gün də Qənbər müəllimin həyətində bəslənən 

xoruz-beçələri oğlu Cavidə tutdurub həyəti “toyuq-cücədən büsbütün 

təmizlədik”. Qənbər müəllim zarafatla elə-belə deyirdi: “Kəsmirik ha, 

eləcə həyəti toyuq-cücədən təmizləyirik”.  

Onu da deyim ki, Cavid də çox fəhmli, zirək, qoçaq uşaq idi. Bütün 

dərslərindən əla qiymət aldığı kimi, evin də dirəyi idi. Deyim ki, nə qədər 

dən töksək də, beçələr quyruq ələ vermirdi, dənə gəlmirdi ki, gəlmirdi. 

Cavid bu ipə-sapa yatmayan beçələri qovub, qovub yorur və sonra da 

tuturdu.  

Bazar günü üzü Laçın qayasına tərəf – Kəlbəcərin Daşkəsən düzünə 

yaxın ərazidə yerləşən Ağdaban kəndinə yollandıq. Qənbər müəllim 

yolboyu getdiyimiz enişli-yoxuşlu çətin yoldan danışırdı: “Buralar 

vaxtilə eləcə cığır olub, dədəm kəndin “ispalkom” katibi olanda bu yolu 

öz planı ilə çəkdirib, el-obanın alqışını qazanıb”.  

İnsafən, yol da pis deyildi. Ancaq yük maşınının çox çətinliklə 

hərəkət etdiyi dağ yolu idi. Ailəm də yanımda olduğundan içimdə bir 

arxayınlıq vardı. Uşaqlar yol boyu Kəlbəcərin əsrarəngiz təbiət mənzə-

rələrini, quşları, ağacları, dovşanları, başı göylərə dəyən dağları görüb 

sevinirdilər.  

Aşıq Şəmşirin evi Dumanlı dağdan xeyli aşağıda – yamyaşıl yamacda 

yerləşirdi. Evinin yaxınlığından bizim Gədəbəy yaylalarındakı kimi 

zümrüd gözlü şır-şır bulaqlar axıb gedirdi. Şəmşir dayı ilə hələ Bakıdan 

bir-birimizi yaxşı tanıyırdıq. O, Bakıya gələndə ən çox Alı Alıyevin 

evində və bizdə qonaq qalardı. Xəstəxanada müalicə olunan vaxt şeirlə-

rinin  birində yazmışdı:  

 

Haray, bizim başı dumanlı dağlar, 

Bax, ay gözüm, yaxşı tanı, görünsün!  

Kəndimizin Sarı yalı, Buzluğu, 

Şişqayanın bəzirganı görünsün!  

 

Xəstəyəm, yatdığım Bakı şəhridir, 

Bir yanım çırpınan Xəzər bəhridir.  

Hər yana baxıram cənnət təhridir, 

Könlüm istər Ağdabanı, görünsün!  

 

Şair Osman eşitsəydi gələrdi, 

İlyas bu dərdimə dərman bilərdi. 

Eynim açılardı, üzüm gülərdi, 

Dostun mehribanı hanı, görünsün!  
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O vaxt bu şeiri mənə şair dostum Hüseyn Kürdoğlu çatdırmışdı. 

Şamil Əsgərov, Hüseyn Kürdoğlu, Ənvər Rza həmişə Şəmşir dayının 

yanında olardılar. Lakin mənim işlədiyim nəşriyyata – “Azərnəşr”ə Dədə 

Şəmşir, adətən tək gələrdi. Bir az nəşriyyatda oturub söhbət etdikdən 

sonra “Azərbaycan” jur-

nalı üçün ayırdığı şeirləri 

mənə redaktə etdirib, ya 

Alı müəllimgilə, ya da 

çox təkid etdikdən sonra 

bizə gedərdi. Birlikdə 

oturub saz çalardıq...  

Bəli, Bakıda həmin 

görüşlər zamanı Şəmşir 

dayı Kəlbəcərdən – indi 

mənim gəlib gördüyüm bu 

sirli-sehrli, əsrarəngiz yer-

lərdən danışardı...  

...Axşam yemək-içməkdən sonra bir balaca söhbətləşib yamacda gül-

çiçək qoynundakı evdə dincəldik. Mən səhər erkən qalxdım və Kəl-

bəcərin, Şuşanın ətəklərinə qədər boy-boya dayanan Yeddi qardaş dağına 

baxdım. Dağların başı dumandan sıyrılıb görünürdü. Ətəklərində isə ağ 

duman ağ dəryanı xatırladırdı. Həyətdəki yemişan ağacının dibində 

əyləşib ecazkar mənzərələrə tamaşa edirdim. Elə bilirdim ki, Şəmşir dayı 

hələ yatır. Amma yanılmışdım. Bir də gördüm hər əlində bir ağzı qapaqlı 

su qabı evinin sağ tərəfinə dirsəklənən cığırla gəlir. Salam verib dedi:  

- Niyə doyunca yatmadın, yuxudan tez qalxdın, ay İlyas?  

Onun sualını sualla qarşıladım:  

- Şəmşir dayı, yoxsa evdə yatmamısan?  

- Yox, evdə yatmışam. Turşsu gətirmək üçün Sarıbulağa enmişdim.  

Dedim:  

- Məni də həmin bulağa apararsan?  

Gülüb dedi:  

- Tələsmə, sən hələ bir həftə burada qonaq qalacaqsan, hər yolu, 

cığırı, bulağı öz gözünlə görəcəksən, çeşmələrin gözündən öpəcəksən.  

Aşığın evinin yaxınlığındakı bulağın novunu sel uçurmuşdu. Mən elə 

həmin gün bel götürüb uçmuş yeri səliqəylə qazıb daşla hördüm və 

bulağın novunu yerinə qoydum. Lakin bir neçə gündən sonra yağan güclü 

yağış novu yenə uçurdu. Şəmşir dayı könlümü alıb dedi:  
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- Bu bulaq bulanmır, suyu şüşə kimidir. Allahın möcüzəsidi... Sənəyi 

axarına söykəyib doldururuq. Burada azından min bulaq var. Bu yerin bir 

adı da Minbulaqlıdır. Hər tərəf gözəllikdi.   

Dədə Şəmşirin misralarını xatırlayıram:  

 

Gədik varmı, Şəmşir ondan aşmasın? 

Çeşmə varmı, hüsnünə söz qoşmasın?  

Bu dağlardan sazım ayrı düşməsin, 

Aşıq da dağlarda qoşa gözəldi.  

 

Bir neçə gündən sonra Şəmşir dayıyla çox ensiz və dar olan bir cı-

ğırla Sarıbulağa getdik. Bulağın yanındakı daşlar Turşsuyun təsirindən 

sapsarı saralmışdı. Su götürdük. Özümün də dağlarda böyüməyimə bax-

mayaraq, qayıdanbaş yolda bir neçə dəfə büdrəyib az qala yıxılacaqdım. 

Təəccüblənirdim ki, qədərincə yaşlı olan Şəmşir dayı çox çətinliyi olan 

bu yolda heç büdrəmir də. Təəccübümü üzümdən oxuyurmuş kimi dedi:  

- Eh, mən bu yolu yüz dəfələrlə gedib-gəlmişəm. Ayaqlarım 

öyrəşib...  

Aşıq Şəmşirlə Bakıdakı söhbətlərimizdən buradakı söhbətlər xeyli 

fərqlənirdi. Bakıda adıçəkilən bu cənnət yerləri indi öz gözlərimlə görür-

düm. Yamacda əkilmiş, telləri çiyninə tökülmüş qarğıdalılar, başı qızar-

maqda olan yemişan, min bir çiçəkdən bal çəkən arılar havada güllə kimi 

süzüb gedirdilər. Allah bilir, bəlkə də bir-birinin önünü kəsən dağların 

yamacları oturduğumuz bu yerdən də güllü-çiçəkli idi...  

Yayın bu istisində beləcə, yenə Kəlbəcər səfərinə çıxdım. Avqust 

ayının istisi sanki canımdan çıxdı. Dedim, kaş Qənbər müəllimlə yenə o 

yerləri gəzib, dolaşa biləydik.  

Qənbər müəllim hərdən zarafatla mənə və həyat yoldaşım Münəvvər 

xanıma deyirdi:  

- İlyasla dədəmin xasiyyəti bir-birinə yaman oxşayır. Dədəm qışı 

yorğan-döşəkdən çıxmaz, ocağın qırağında oturub söhbət etməyi 

xoşlayır.  

Münəvvər xanım da mənim haqqımda bəzi sözləri deyərdi:  

- Qışda ən çox ayaqlarının ağrıdığından şikayətlənər, soyuğa heç 

dözümü yoxdur. Çox zaman isti köynəyini də soyunmadan yatar.  

İndi qəribədir, o zarafatlar da Kəlbəcər kimi, məndən çox-çox 

uzaqdadır...  
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ĠLLƏRĠN ĠZĠ VAR XATĠRƏLƏRDƏ... 

 

 

 

Ömər QOÇULU 

Əməkdar memar, 

memarlıq namizədi 

 

 

 

 

 

UNUDULMAZ ĠKĠ GÖRÜġ 

 

Atamın Bakıdan gətirdiyi “Ədəbiyyat və incəsənət” qəzetində bir şeir oxu-

muşdum. Hansısa qazaxlı gənc şair (heyif, adı yadımda qalmayıb) muncuq kimi 

düzmüşdü sözləri bir-birinin yanına – ilhamla, məhəbbətlə, fəxrlə!.. Üstündən 

bu qədər illər keçməsinə baxmayaraq, günü bu gün də o şeir yaddaşımdan silin-

məyib. Şeir belə bitirdi: 

 

“...Əlli bahar, əlli də qış keçmiş o vaxtdan, 

İndi o şairin yaşı əllidir. 

Bu gün salam gətirmişəm ona Qazaxdan, 

O sevimli şair Sarıvəllidir”! 

 

Bəli, onda əziz şairimiz Osman Sarıvəlli ömrünün əlli baharını yaşamış, əlli 

qışını da yola salmışdı və bütün Azərbaycan onun 50 illik yubileyini keçirirdi. 

Məzarı nurla dolsun, ruhu şad olsun!..  

Mən Osman Sarıvəllini çox görmüşdüm, – ədəbi yığıncaqlarda, müxtəlif 

rəsmi tədbirlərdə, toylarda, el şənliklərində. Amma onu lap yaxından, yəni 

üzbə-surət görmək mənə ikicə dəfə nəsib olub. Hər ikisində də Borçalının Kirəc 

Muğanlı kəndində, ana babam Mirzə Həsən Məchurun evində. 

Şair mənim böyük dayım Abbas Kirəcli ilə çox yaxın dost imiş. Dayım gənc 

yaşında Tifisdə xaincəsinə qətlə yetirildikdən sonra da şair, bu ailə ilə əlaqəsini 

kəsmirdi. İldə neçə dəfə Qazaxa gəlsə, yaxud da Borçalıda qonaq düşsə, mütləq 

Kirəc Muğanlıya gələr, babama baş çəkər, dayımın məzarını ziyarət edərdi.  

Sonralar o, mehrini kiçik dayım Əyyuba salmışdı. Qeyd edim ki, Əyyub 

Məmmədovu başı Başkeçid, ayağı Sınıqkörpü Borçalı mahalında tanımayan 

yoxdu. Hazırcavablığı, şirin yumoru, baməzə söhbətləri, müdrik zərb-məsəlləri 

ilə məşhur olan bu el ağsaqqalı gənc yaşlarından elin xeyrinin də, şərinin də 

bəzəyi, yaraşığı idi. 
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Osman Sarıvəlli məclisində Əyyub dayı-

nın şəlalə kimi tökülən zarafatlarından, hər 

sözə, hər hadisəyə o andaca yerinə düşən 

lətifələr, qaravəllilər söyləməsindən xüsusi 

həzz alırdı. Gözləri yaşarınca gülə-gülə de-

yərdi: 

– Əyyub, Allah sənə insaf versin, güldür-

məkdən qırdın bizi. Vallah, sən Borçalının 

Molla Nəsrəddinisən! 

Şairi birinci dəfə görəndə hələ uşaq idim, 

amma bu görüşün bir çox fraqmentləri yaxşı 

yadımda qalıb.  

...Qış ayı idi. Hava soyuq, ayazlı, yer-

yurd qar, yollar palçıqdı. Xalam Ədilənin to-

yuna məni də aparmışdılar. Onu Kirəc Mu-

ğanlının ən sayılan Yegənlər nəslindən 

Mehralı oğlu Haqverdi-yevə verirdilər. Əyyub dayı deyirdi: “Yegənlər həm bizə 

barantay, həm də dişli, cəngavər nəsildir...”. 

Həyətdə toy çalınırdı. Bütün kənd camaatı bura yığışmışdı. Oynayan kim, 

güləşən kim, əl-ayaq verən kim... Toy məclisi isə evdə, xalı-xalça ilə bəzədilmiş 

böyük zalda qurulmuşdu. Babam Mirzə Həsən məni öz yanında oturtmuşdu 

(Rəhmətlik məni o biri nəvələrindən çox istəyirdi. Böyük nəvəsiydim ona gö-

rəmi, yoxsa şəkillər çəkir, çoxlu şeir bilirdim, ona görəmi, deyə bilmərəm). O, 

məclisin yuxarı başında əyləşmiş şux geyimli, yaraşıqlı kişini mənə göstərib: 

– Bax, şair Osman Sarıvəlli odur. Onun da şeirlərini əzbərləyərsən, yaxşımı? 

– deyə tapşırdı. 

Bütün məclisin diqqəti şairdəydi. O isə tez-tez şeirqarışıq sağlıqlar deyir, 

Əyyub dayını da söhbətə qoşa-qoşa məzəli əhvalatlar danışır, arabir də məclisdə 

dövran edən Aşıq Əmraha sifarişlər verirdi: 

– Ustad, gözünə dönüm, “Borçalı gözəlləməsi” çal. Barmaqların var olsun, 

aşıq, bir “Yurd yeri” dilləndirsənə! Əmrah kişi, yaman “Sarıtel” düşüb ürəyimə!.. 

Toy məclisi qış gecəsi kimi uzandıqca uzanırdı. Gecədən xeyli keçməsinə 

baxmayaraq, məclis qurtarmaq bilmirdi. Belə məclisdən kim durub gedərdi? 

Ustad Əmrahın ovsunlu sazından, Osman qağanın şirin söz-söhbətindən doy-

maq mümkün idimi?! 

...Nə vaxt məni yuxu aparıb, necə götürüb yatağa qoyublar, xəbərim olma-

yıb. Səhər o başdan qara zurnanın zil səsinə oyandım. Həyətin ortasında “saca-

yağı” dayanmış toyçular “Səhəri” çalırdılar. Qara zurnanın səsi-harayı kəndi 

başına götürmüşdü. “Səhəri”nin sədaları zilləndikcə qarşıdakı Babəkər dağının 

gədiklərini aşa-aşa qayalarda əks olunur, oradan da geri dönüb dərələrlə, düz-

lərlə sellənə-sellənə Xramın gur sularına qarışırdı... 

Deyəsən, gecə təzə qar yağmışdı. Havanın ayazlı olmasına baxmayaraq, toy 

evi erkəndən ayaq üstə idi, – kimi samovarlara od salır, kimi qulplu qazanların 

altını qalayır, kimi də gəlinin cer-cehizini, bərxanasını sahmanlayırdı. Bir 
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tərəfdə isə kənd cavanları hərəsi öz bədöy atını tumarlayır, yal-quyruğunu 

hörür, yəhər-yüyənini bərkidir, cıdıra hazırlaşırdı. 

Mən imkan tapıb özümü yenə qonaq otağına saldım. İçəri daxil olanda göz-

lərimə inanmadım. Məclis hələ də davam edirdi. Qonaqlar yeyib-içməklərində, 

aşıqlar çalıb-oxumaqlarında idilər. Əyyub dayı yenə öz qaydası üzrə məclisi 

şənləndirirdi, necə deyərlər, “soyumağa qoymurdu”. Amma şairin yeri boş idi. 

Əyyub dayı növbəti sağlıqdan sonra üzünü yanında əyləşmiş iri gövdəli kişiyə 

tutub soruşdu: 

– Ay İsgəndər kirvə, bə şairi neynədiniz? Niyə indiyə kimi gəlib çıxmır 

Osman qağa? Məclis müntəzirdi axı!.. 

Çaxırdan vurub qıp-qırmızı qızarmış İsgəndər kişi xəcalətlənə-xəcalətlənə 

cavab verdi: 

– Vallah, biz arvadla tezdən durub toy evinə gələndə şair hələ yatmışdı, 

qıymadıq oyatmağa. İndi adam göndərərəm.  

Şairin dalınca adam getdi. 

Çox çəkmədi ki, şair paltosu çiynində otağa daxil oldu. Yenə də həmin səli-

qədə, həmin xoş əhvalda. Onu görən kimi bütün məclis əhli ayağa qalxdı. 

Əyyub dayının işarəsiylə hamı Borçalı qaydasında əldə dolu badələr şairi 

alqışladı. Osman Sarıvəlli məclisin yuxarı başına, öz yerinə keçən kimi Aşıq 

Əmrah sazın kökünü nizamlaya-nizamlaya şairə yaxşılaşdı: 

 – Hörmətli şairimizin səhər-səhər könlü nə istəyir, buyursun. Hansı havanı 

çalım? 

Hamı maraq kəsildi. Mənim də ürəyim çırpınırdı ki, görəsən, hansı havanı 

deyəcək? 

O isə heç nə demədən pencəyinin döş cibindən bir kağız parçası çıxarıb Aşıq 

Əmraha uzatdı və dedi: 

– Buyur, ustad, təzə şeirdi, elə bu səhər yazılıb. “Dübeyti” üstündə oxusan, 

daha şirin çıxar, mən bilən.  

Aşıq Əmrah mil-mil şagird dəftəri vərəqinə yazılmış beş bənd şeiri əvvəlcə 

bir neçə dəfə ürəyində oxuduqdan sonra şövqlə sazın kökünü dəyişə-dəyişə 

üzünü məclisə tutdu və yarızarafat: 

– Kim “Mamaoğlu”nu dinləmək istəyirsə, buyursun, “zakazı” 50 manatdır! – 

dedi və beçə pərdələrlə qısa bir müqəddimə gəzişdikdən sonra baş pərdədə 

məqam tutub hazır dayandı. 

Əvvəlcə Əyyub dayı, arxasınca da qonaqlar palazqulaq əllilikləri, yüzlükləri 

xəzəl kimi səpdilər aşığın başından!.. 

Bəli, “Dübeyti”nin balı gümüş simlərlə süzüldü, nə süzüldü!.. Yalan olma-

sın, o məclisdə ən azı 5-6 dəfə oxundu “Mamaoğlu”! Oxuduqca da İsgəndər kişi 

sevincindən qanadlanıb uçurdu. Axı, “Mamaoğlu” o idi, Osman Sarıvəllinin 

maması oğlu! 

Burada bir haşiyə çıxmağa ehtiyac görürəm. Yəqin ki, Osman Sarıvəllinin 

yaradıcılığına, şeirlər külliyatına az-çox bələd olanlar onun “Mamaoğlu” rədifli 

qoşmasını oxumamış deyillər. Vaxt vardı ki, bu şeir Borçalıdan, Dərbənddən, 

Göyçədən belə bütün Azərbaycanda dillər əzbəriydi. Əyyub dayı deyirdi ki, 
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mərhum tənqidçi Əhəd Hüseynov bir yay günü Gürcüstanın Ağbulaq yaylaq-

larına istirahətə gedirmiş. Yolda dağın yamacında qoyun otaran bir berzen 

(yunan) çobanın tütək çalıb “Mamaoğlu” oxuduğunu eşidəndə maşını saxlatdı-

rıb ona qoşulub. Oxu ki, oxuyasan!.. 

Əminəm ki, Osman Sarıvəllinin özünəxas olan bir ruhda yazdığı, hər sözün-

dən, hər qafiyəsindən el-oba nəfəsi duyulan “Mamaoğlu” şeirinin necə, nə za-

man, harada yarandığı haqda çoxunun dəqiq məlumatı yoxdur. Təəssüf ki, bə-

zən bu gözəl şeir təhrif olunur, aşıqlar, müğənnilər ona yerli-yersiz əlavələr edir, 

yaranması haqqında həqiqətdən uzaq əhvalatlar söyləyirlər. Əslində isə əhvalat 

belə olub: 

Osman Sarıvəllinin maması (bibisi) oğlu İsgəndər kişi uzun müddət Kirəc 

Muğanlı kəndində kolxoz sədri işləmişdir. Uca boylu, dolu bədənli, pırpız qaşlı, 

xoşsifət adamdı. Müharibədə sağ əlindən yaralandığına görə şikəst olmuşdu. 

Övladı da yox idi. Bir özüydü, bir də arvadı... Əyyub dayının yaxın dostu, uşaq-

larının kirvəsiydi. Bir sözlə, bu ailəyə simsar adamdı. Xalamın toy məclisində 

gecədən xeyli keçmiş İsgəndər kişi şairi öz evinə yatmağa aparır. Səhər 

yuxudan durub toy evinə getməyə hazırlaşırlar, amma görürlər şair şirin-şirin 

yatır, oyatmağa da qıymırlar. 

Osman Sarıvəlli yuxudan oyananda evdə heç kəsi görmür. Baxır ki, stolun 

üstünə yemək-içmək düzülüb, qəhvədanda isti süd buğlanır, çay da dəmə qo-

yulub. O saat işi başa düşür.  

Fikirləşir ki, bu hadisəni mütləq nəzmə çəkmək lazımdır. Evdə kağız-qələm 

tapa bilmir, qonşu uşaqları səsləyib onlardan alır. Və götürüb bu yarızarafat, 

yarıciddi, həcvəbənzər şeiri yazır. Mənim yadımda belə qalıb: 

 

Yenə unutmadım sizi, 

Yada saldım, ay mamaoğlu! 

Abad olmuş kəndinizdə, 

Qonaq qaldım, ay mamaoğlu! 

 

Qışın ayazı, boranı 

Bürüyüb dağı, aranı. 

Qapıdakı mal-qaranı 
Dama saldım, ay mamaoğlu! 
 
Çıxıbmış bu kəndin adı, 
Damağımda vardı dadı. 

Çörək-su verən olmadı, 

Özüm aldım, ay mamaoğlu! 

 

Yalqız qaldım gecə-gündüz, 

Gözlədim axşamacan düz. 

Gördüm soyuyur südünüz, 

Qatıq çaldım, ay mamaoğlu! 
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Belə bir ayazlı gündə, 

Kəsmədiniz iki kündə. 

Kirəclidə bircə gündə 

Lap qocaldım, ay mamaoğlu! 

 

*** 

...Osman Sarıvəllini ikinci dəfə görəndə 3-cü sinifdə oxuyurdum. Yay 

tətilində babamgilə gəlmişdim. Gördüm, həyət-baca süpürülüb təmizlənir, 

qoyunlar kəsilir, sacda yuxa salınır, bir sözlə, qonaq qarşılamağa böyük hazırlıq 

gedir. Öyrəndim ki, Əyyub dayı Bakıdan gəlmiş məşhur Borçalı ziyalıları Əlyar 

Qarabağlını və Ömər Osmanlını (hər ikisi əslən Lecbədin kəndindəndir) qonaq 

çağırıb. Bir də xəbər gəldi ki, Osman Sarıvəlli Qazaxdadır. Əyyub dayı o saat 

bir maşın Qazaxa, birini də Aşıq Əmrahın dalınca göndərdi. 

Mənim sevincimin həddi-hüdudu yox idi. Gör, eyni zamanda neçə böyük 

şəxsiyyəti görmək mənə nəsib olacaqdı!.. 

Günortaya yaxın maşınlar dalbadal həyətə doldular. Qonaqları babam Mirzə 

Həsən Məcruh qəbul edirdi. Məşhur alim Əlyar Qarabağlı maşından düşən kimi 

babamla qucaqlaşıb öpüşdü. Gördüm gözləri yaşarıb. Babam da kövrəlmişdi. 

– Həsən, qardaşım, – dedi. Bədbəxt Abbasdan sonra mən buralara ayaq basa 

bilmirəm, neçə illərdi Borçalıya həsrət qalmışam. Abbas mənim də belimi 

sındırıb... (Söhbət dayım Abbas Kirəclidən gedirdi – Ö.Q) 

Sonra da üzünü Əyyub dayıya tutub ərklə: 

– Kişi oğlu! Dədədən muğayat olun! O, Borçalıda Əbdürrəhimbəyin, Mirzə 

Cəlilin yadigarıdı, –  deyəndə Əyyub dayı tezcə zarafata keçib vəziyyəti 

yumşaltdı: 

– Əlyar əmi, narahat olmayın, dədəmin hər kənddə bir muğayat olanı var, 

maşallah! 

Gülüşdülər. Ömər Osmanlı ehtiramla babamın əlindən öpüb, gözünün üstünə 

qoydu, sonra da məni qucaqlayıb bağrına basdı: 

– Bu oğul bala da mənim Həvva mamamın nəvəsidi, eləmi? Burada oldu-

ğunu Qoçuluda atası Məhəmməd mənə demişdi. 

Osman Sarıvəllinin gəlişi ilə qələbəlik birə-on artdı. O, Borçalının adlı-sanlı 

kişiləri ilə bir-bir görüşüb, hal-əhval tutduqdan sonra Əyyub dayıya sarı döndü: 

– Yaxşı, ay Molla Nəsrəddin, Şeyx Nəsrullah kimi mənim gündə yediyim bir 

xurmadı, özümü demirəm, bəlkə, qonaqları içəri dəvət eləyəsən. 

Gülüş qopdu. Nə isə... Qonaqlar içəri keçdilər və məclis başlandı, nə 

başlandı!.. Yenə yuxarı başda şair öz yerində əyləşdi. Mən də özümü verdim 

babamın yanına Məclis get-gedə qızışırdı, baməzə söhbətlər, şirin xatiratlar, 

təmtəraqlı sağlıqlar bitib-tükənmək bilmirdi. Aşıq Əmrah özü ilə gətirdiyi cavan 

bir aşıqla döş-döşə dayanıb şövqlə çalıb-oxuyurdular. 

Aşıqlar sazlarını qoşalaşdırıb Osman Sarıvəllinin çox xoşladığı “İrəvan çuxu-

ru”nu başladılar. Aşıq Əmrah mənim yanımdan keçəndə əyilib üzümdən öpdü: 

– Oho, Həzrəti Ömər də burdaymış ki! 

Babam: 
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– Əmrah dayısı (Aşıq Əmrah anamın dayısı düşdüyündən, mən də ona “da-

yı” deyirdim – Ö.Q), o, sazı çox sevir, xüsusən də sənin çalmağını. Özü də az-

maz dınqıldadır, ha! – dedi. 

Əmrah dayı sazın sinəsini mənim qulağıma yaxınlaşdırıb: 

– Eləmi? Onda qulaq as! – dedi və o zamanlar dəbdə olan Səid Rüstəmovun 

“Sürəyyə” mahnısından bir parça çalıb mənim də könlümü xoş etdi, sonra da 

yenidən dikəlib “İrəvan çuxuru”nun selinə qarışdı... 

Aşıqlar sazın kökünü dəyişib “Sarıtel”ə keçəndə Osman Sarıvəllinin elə bil 

çiçəyi çırtladı. Ayağa qalxıb ucadan alqışladı: 

– Yaşasın, “Sarıtel”! Yaşasın Borçalı aşıq məktəbi! 

Bu görüşdə yaddaşıma həkk olunmuş iki hadisəni xatırlamaq yerinə düşərdi. 

...Məclisin şirin yerində Osman Sarıvəlli əli ilə işarə verib aşıqları saxladı. 

Məclisdə tam sakitlik yarandı. O, sağ əlini gənc aşığın çiyninə qoyub: 

– Dostlar! Mən bayaqdan bu cavan oğlanın çalıb-oxumağına fikir verirəm. 

Doğrusu, onun şaqraq səslə oxuması, bal zəngulələri və Ustad Əmrahın sazına 

layiq saz tutması çox xoşuma gəldi. Amma bir şeyi məni məyus edir, – dedi. 

Burada şair qısa bir pauzadan sonra bütün məclisə müraciət etdi: 

– Yaxşı baxın, onun sazının sinəsinə “Aşıq Qəməndir” yazılıb. Ayə, 

Qəməndir nədi? Qəməndir nə deməkdir? Mənə qalırsa, bu cavan oğlan elə bil 

aşıq yox, öz şikarını qova-qova, teyləyə-teyləyə, dağa-daşa çırpa-çırpa bərəyə 

gətirən kamandardır. Odur ki, mən bu gündən onun adını Kamandar qoydum. 

Aşıq Kamandara eşq olsun!.. 

Bütün məclis əhli ayağa durub şairin təklifini alqışladı: 

– Sağ ol, şair! Aşıq Kamandar, adın mübarək!. 

...Məclis davam edirdi. Əyyub dayı yerindən durub Əlyar Qarabağlının 

yanına getdi və onun qulağına nəsə pıçıldadı. Professor şaqqanaq çəkdi, sonra 

da Osman Sarıvəlliyə müraciət elədi: 

– Hörmətli şair! Belə bir məlumat var ki, mənim uşaqlıq dostum, əziz 

qardaşım Mirzə Həsən xeyli zamandır öz xanımı ilə küsülüdür, danışmırlar. 

Mən onun cavan vaxtları çox xətakar olduğuna bələdəm, işi-peşəsi gözəllərə 

şeir yazmaq olub. Yəqin ki, yenə də dinc durmur, odur ki, yengəm Həvva xanım 

da ondan küsüb. Mən təklif edirəm, biz bu mötəbər məclisdə yığışmışkən 

küsülüləri barışdıraq. 

Osman Sarıvəlli kimi əhli-hala bu işarə bəs idi. Üzünü Əyyub dayıya tutub, 

süni bir ciddiliklə soruşdu: 

– Molla Nəsrəddin, bu, həqiqətdirmi? 

Əyyub dayı da eyni ciddiliklə cavab verdi: 

– Bəli, hörmətli şair, üç-dörd aydır küsülüdürlər. Mənim də ki, nə haqqım 

var qarışmağa. Yaxşı ki, söhbət açıldı, mən də xahiş edirəm, özünüz bu işi 

yoluna qoyasınız. 

– Axı, nə olub arada-bərədə? 

– Vallah, bilmərəm, amma belə bir hadisənin özüm şahidi olmuşam. Dədəm 

səhər tezdən rayon mərkəzinə gedəsiymiş. Bir məktub yazıb cijimə göndərir ki, 

xanım, xahiş edirəm, məni sabah tezdən oyadasınız. Yıxılıb yatır. Bir də səhər 
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oyananda görür ki, gün günortadan keçib və rayon mərkəzinə gedən maşına 

gecikib. Hirsli-hirsli bir məktub göndərir ki, bu nə diqqətsizlikdir, niyə məni 

oyatmamısınız? Cijim əhvalını pozmadan cavab məktubu göndərir: “Mənə 

hirslənməkdənsə, yorğanınızın üstündəki məktuba baxın”. Dədəm yorğanın 

üstündəki məktubu açıb oxuyur: “Mirzə, vaxtdır, oyanın, yoxsa maşına 

gecikərsiniz!” 

Gülüşdən elə bil otaqda bomba partladı! Məclis əhli gülməkdən uğunub 

getdi. Bircə hərf tanımayan, savadsız nənəmin əri ilə məktubla danışmasını 

təsəvvüründə canlandırdıqca Osman Sarıvəlli gülməkdən halsız olmuşdu. O, 

dəsmalla gözlərindən axan yaşı silə-silə özünü ələ aldı.Və yenə bayaqki süni 

ciddi görkəmi alıb, tamada ədası ilə əmr etdi: 

– Elə isə Həvva xanım məclisə dəvət olunsun! 

Əyyub dayı dönüb qapıdan çölə tərəf qışqırdı: 

– Ay uşaq, cijimi gətirin! 

Bəli, nənəmi gətirdilər. Yazıq arvad utandığından kəlağayısını burnuna 

qədər endirmişdi. Təbiətcə ağır-səngir adam olan babam isə bilmirdi özünü necə 

aparsın. Gah gülürdü, gah da ciddiləşirdi. 

Şair üzünü babama tutub xeyli rəsmiyyətlə elan etdi: 

– Mirzə Həsən, məclis əhli tələb edir, xanımla yanaşı durun və deyin ki, 

barışırsınız. 

Babam çarəsiz qalıb razılıq verdi: 

– Barışırıq, barışırıq... 

Əlyar Qarabağlı mərəkənin belə tezliklə və sakitliklə başa çatdığını görüb 

etiraz elədi: 

– Xeyr, xeyr! “Barışıq” yox, Mirzə Həsən Kürüstü gözəlinin xətrinə dəydiyi 

üçün ondan üzr istəməlidir! 

Daha bir gülüş partlayışı!.. 

İndi Əyyub dayı işə qarışdı: 

– Həm də dədəm bütün məclis üzvlərinin və Osman qağanın qarşısında söz 

versin ki, bir də başqa gözəllərə şeir yazmayacaq. 

Daha bir alqış dalğası!.. 

Məclis elə bil himə bəndmiş, hamı bir ağızdan tələb edirdi: 

– Üzr istəsin, söz versin!.. 

Babam da gülə-gülə ayağa qalxdı, gedib nənəmlə yanaşı durdu, əlini onun 

çiyninə qoyub: 

– Yaxşı, siz deyən olsun. Üzr istəyirəm, söz verirəm. 

Osman Sarıvəlli Əyyub dayının him-cimini o saat başa düşüb yenidən əmr 

elədi: 

– Xeyr, xeyr! Sözlə demək asandır. Mən tələb edirəm, raykom diliylə desək, 

“üzündən öpməyi təmin edilsin!.” 

Otaq gülüşdən enib-qalxdı. Osman Sarıvəlli də Əlyar Qarabağlı da, Ömər 

Osmanlı da gülməkdən halsız olmuşdular. Hamıdan çox ləzzət alan, əlbəttə ki, 

Əyyub dayı idi... 
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   Zərəngiz MANSUROVA 

 

 

ABBAS TUFARQANLININ TƏRBĠYƏVĠ-

DĠDAKTĠK ġEĠRLƏRĠ 
(Nəsihətnamə və ustadnamələri) 

 

 

Uzun zamanlar (keçmiş SSRİ dövründə) şifahi ədəbiyyata, aşıq sənətinə 

rəsmi dairələrin ögey münasibəti sanki, xalqı, ictimaiyyəti, oxucunu çaşdır-

mışdı. Tanınmış klassik folklor araşdırıcıımız Firudin bəy Köçərlidən üzü bəri 

alimlərimiz aşıqların yaradıcılığına müraciət edir, onları aşıq sənətinin gör-

kəmli, tanınmış, istedadlı, fəlsəfi dünyagörüşlü nümayəndələri kimi qələmə alır, 

təbliğ edir, lakin bu təbliğat kağızlarda qalır, kütləvi xarakter daşımırdı. 

Müstəqilliyimiz əldə olunduqdan sonra, şükürlər olsun ki, aşıq sənəti də öz 

layiqli qiymətini aldı. Bu gün aşıqlar haqqında, eləcə də Abbas Tufarqanlı 

haqqında dəqiq elmi əsaslara söykənən əsərlər nəşr olunur.    

“Azərbaycan aşıq sənətinin əsas “haqq aşıq”larını yetirmiş Təbriz–Qa-

radağ mühiti təşəkküldən üzü bəri həm ifaçı, həm də yaradıcı mühit kimi 

fəaliyyət göstərmişdir... Təbriz–Qaradağ aşıq mühiti tarixən bu bölgələrdən çı-

xan istedadlı sənətkarlarla şöhrətlənmişdir. Tufarqanlı Abbasın, Xəstə Qasımın 

burada yetişməsi, Qurbaninin, Sarı Aşığın əslən Qaradağlı olması bir çox 

klassik xalq dastanlarının (“Xəstə Qasım”, “Abbas – Gülgəz”, “Nəcəf – Pəri-

zad”, “Aşıq Qərib” və s.) yurd yerinin Qaradağa bağlanması Təbriz– Qaradağ 

aşıq mühitində saz-söz sənətkarlarının tarix boyundakı yüksək səviyyəsindən 

xəbər verir (Məhərrəm Qasımlı “Ozan dünyası” jurnalı,”Güney aşıqları” səh.25, 27.) 

Bəli, bu sənətkarlar (Aşıq Abbas Tufarqanlı, Xəstə Qasım, Qurbani, Aşıq 

Alı, Aşıq Ələsgər və başqaları) haqq aşıqlarımız olmaqla yanaşı, həm də elm, 

mərifət, fəzilət sahibləri, alim-aşıqlar, filosof-şairlər idilər. 

Abbas Tufarqanlının ustadnamələri və nəsihətnamələri zamanların sına-

ğından keçmiş, bu gün də aktualdır. Məsələn, ustad aşığın “Olmaz” rədifli qoş-

masında deyilir: 

 

Özündən kiçiyi işə buyurma, 

Sözün yerə düşər, heç miqdar olmaz. 

Hər nə ki iş tutsan öz əlinlə tut, 

İnsan öz işində cəfakar olmaz. 

 

Özündən böyüyün saxla yolunu, 

Düşən yerdə soruş ərzi-halını. 

Amanat, amanat, qonşu malını! 

Qonşu yox istəyən özü var olmaz. 
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Böyük uzaqgörənliklə deyilmiş bir el müdrikinin sözüdür bunlar. Bizim 

müdriklərimizin bu cür uzaqgörənliyi bəzən adamı heyrətə gətirir.  

Məclislərdə ədəb-ərkan bilmək, böyük-kiçik yeri gözləmək ən gözəl mənəvi 

keyfiyyətimizdir bizim. Yuxarıda misal gətirdiyimiz “Olmaz” rədifli qoşma 

belə bir sonluqla bitir: 

 

Soruşun, qul Abbas, halın necədir? 

Gündüzlərim ay qaranlıq gecədir! 

Sərv ağacı hər ağacdan ucadır, 

Əsli qıtdır, budağında bar olmaz! 

 

“Gündüzlərim ay qaranlıq gecə” olan aşıq “uca”lıq, “bar”sızlıq, “qıt”lıq – 

deyib, dad döyür! Bizi bu günlərə gətirib çıxaran rus şovinizmini aşıq neçə yüz 

il əvvəl görmüş, onların “velikorus” siyasətini duymuş, onların bizim zəkalı, 

bilikli oğul və qızlarımıza yuxarıdan aşağı baxmasını, onların inkişaf etməsinə, 

qol-budaq atmalarına mane olduqlarını, bir xalqı məhvə doğru sürüdüklərini irə-

licədən söyləmişdir. Eyni zamanda düşmən “baltalar”ına “sap” olan özümüzün-

küləri də yamanlamışdır. Aşığın “Nəsihətli söz” rədifli qoşmasında oxuyuruq: 

 

Bəd övladı əzəl başdan tanıram, 

Çör-çöp yığar, yad ocağın yandırar. 

Səhər durar, ar-namusun gözləməz, 

Suyu tökər öz ocağın söndürər! 

 

Qoşmada fikrin yığcamlığı, ifadələrin almazdan kəsərli deyim tərzi xüsusilə 

diqqətəlayiqdir. Zamanın burulğanına düşmüş, dövrlərin fırtınalarından çıxmış 

bu məntiqə indi də biganə qala bilmirsən! Bəzən idman şarları kimi şişirdilib, 

gözə böyük göstərilən insanların sonradan mənəviyyatsızlığı, xalqına dönük-

lüyü üzə çıxır, ifşa olunur. 

  Qoşmaların ikisini də oxuyandan sonra, istər-istəməz həyata, insanlara mü-

nasibətin dəyişir. 

 

Bəd övladı əzəl başdan tanıram... 

 

Kökünü tanımayanlar, gözəlliyi yadların rəngarəngliyində axtaranlar, 

rahatlığı biganələrlə əyləncələrdə tapanlar öz xalqının övladı deyillər! Bu, 

qoşmanın əsas leytimotividir: 

 

Ulğun coşa gəlsə, köpük yağ olmaz, 

Söyüd bar gətirsə, bağça-bağ olmaz. 

Zibil təpə olsa, küllük dağ olmaz,  

Yel əsəndə alçaqlara endirər! 
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Bu qoşma aşığın özünəməxsus güclü poetik səsləşməsi ilə müşayiət 

olunmuş, qulağa xoş gələn, avaz yaradan ibrətamiz bir deyimlə bitir: 

 

Abbas deyər bu sözləri sərindən, 

Arxı vurun, suyu gəlsin dərindən, 

El bir olsa, dağ oynadar yerindən, 

Güc bir olsa, zərbi kərən sındırar! 

 

“Cəsarətlə demək olar ki, ustadnamələr aşıq ədəbiyyatında fəlsəfi şeir adlana 

biləcək zəngin və mövzu etibarı ilə rəngarəng bir sahədir ki, hələ indiyə qədər 

öyrənilməyibdir”. (V.Vəliyev “Azərbaycan şifahi xalq ədəbiyyatı” ADU. Bakı, 

1970) Alimimiz düz deyir. Biz Abbas Tufarqanlıdan çox şey öyrənməliyik, hətta 

düşmənə qarşı mübarizə yollarını da elə Abbas Tufarqanlıdan öyrənməliyik! 

Bu bənddəki sözlərin sədalanması, məntiqin bir-birini tamamlaması canlı or-

qanizmin tənəffüsü prosesinə bənzəyir. İnsan tənəffüssüz, söz məntiqsiz yaşa-

maz! Bu qoşmanın məntiqi: “el bir olsa, zərbi kərən sındırar” atalar sözüdür 

(Bəlkə də ilk dəfə A.Tufarqanlı deyib, bu sözü?) Bu ifadəni istədiyin kimi 

mənalandıra bilərsən! Babəklər, koroğlular törəməsi olan bu xalq nəinki er-

mənini, dünyanı məhvərindən oynada bilər! Əgər qoysalar və əgər birləşə bilsə! 

Son dövrlər üçün xarakterik olan qeyrət, abır-həyanın göyə çəkilməsi, 

mərdliyin, ərənliyin unudulmaq üzrə olduğu, doğruluq kimi gözəl bir nemətin 

yaddan çıxması, keçərilik, vəfasızlıq, unutqanlıq və bu kimi hissləri aşıq daha 

obrazlı ifadə edir: 

 

Duman, gəl get bu dağlardan, 

Bahar gəldi, qar əylənməz. 

Bu dünya bir bivəfadır, 

Gözəldə ilqar əylənməz. 

 

Gözəlin qaşı qaradır, 

Bayqunun meyli haradır? 

Bu dünya karvansaradır, 
Hər gələn qonar, əylənməz! 
 
Abbas deyər, həc alanda, 
Kəbəyə merac alanda, 

Doğru yoldan kəc olanda, 

Namus gedər, ar əylənməz! 

 

Ar-namus olmayan yerdə haqq aşığının dərdi tüğyan edir: 

 

Ay ağalar, gəlin sizə söyləyim, 

Ala qarğa şux tərlanı bəyənməz. 

Oğullar atanı, qızlar ananı, 

Gəlinlər də qaynananı bəyənməz! 
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Dünyagörmüş aşıq mötəbərləri də, hörmətsizləri də bol olan dünyadan 

mizan-tərəzinin itdiyini bildirir: 

 

Adam var ki, getmiyəsən işinə, 

Adam var ki, dolanasan başına, 

Adam var ki, ayran tapmır aşına, 

Dindirirsən, yağlı nanı bəyənməz! 

 

Adam var, geyinir püstinən dəri, 

Adam var, dünyada gəzir sərsəri, 

 Adam var, mərifətdən yoxdur xəbəri, 

Adam var, sultanı, xanı bəyənməz! 

 

Aşıq cəmiyyətdə mövcud olan bəzi naqabil adamları gülüş hədəfinə çevirir: 

 

Adam var ki, adamların naxşıdı, 

Adam var ki, anlamazdı, naşıdı, 

Adam var ki, heyvan ondan yaxşıdı, 
Dindirərsən, heç insanı bəyənməz! 

 
Aşıq    haqq yolunu tanımayanları da tənqid edir: 

 
Adam var, çölləri gəzər gəllahı, 
Adam var, tanımaz gözəl Allahı, 

Adam var, bilməyir o bismillahı, 

Adam var ki, yol-ərkanı bəyənməz! 

 

Aşıq çeşid-çeşid, halallı-haramlı, haqlı-nahaqlı dünyada hərəyə öz əməlinə 

və ürəyinə görə qiymət verilməsini arzulayır. Lakin özünə qarşı bunu görmür: 

 

Adam var, dəstinə verəsən güllər! 

Adam var, gözünə çəkəsən millər! 

Tufarqanlı Abbas, başına küllər, 

Nə günə qalmısan, qarı bəyənməz! 

 

İndiyə qədər olan tədqiqat əsərlərində çox vaxt aşıqlarımızın dini mahiyyət 

kəsb edən misra və bəndlərini sovet ideologiyasına uyğun olaraq ya çıxarır, ya 

da təhrif edirdilər. Bu isə bir az çaşqınlıq yaradırdı. Lakin müstəqil Vətənimizdə 

vicdan və din azadlığı bizə imkan verir ki, klassikləri, eləcə də aşıqlarımızı layi-

qincə təbliğ edək. A.Tufarqanlının da belə əsərləri var və bunlar ancaq əxlaqi-

didaktik xarakter daşıyır. Aşığın “Gəldi” rədifli qoşmasında deyilir: 

 

Qalmışdım qəri-zülmətdə, 

Guşimə bir səda gəldi. 
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Oyandım xabi-qəflətdən, 

Məhəmməd Mustafa gəldi! 

 

Dərin dəryaya varmışdım, 

Könlü zülmətə salmışdım, 

Hamıdan dalda qalmışdım, 

Dada İmamzada gəldi! 

 

Özüm doğru, sözüm düzdür, 

 Bədən birdir, yara yüzdür. 

“Abbas, üzün nurlu üzdür!” –  

Cəbrayıldan nida gəldi! 

 

Bu da bir əxlaq dərsidir. Qoşmada aşıq Tanrı kərəminə bel bağlayan insanla-

rın heç vaxt uğursuzluğa düşmədiyini bildirir. Ta ki, niyyətin təmiz, “özün 

doğru” olasan. 

Aşığın nəsihətnamələri içərisində “Adam oğlu” rədifli qoşmasında pis, qəlbi 

əyri adamlar lənətlənir, bic, dünyanı düzəlməyə qoymayanlar isə “şeytan”la ey-

ni tutulur: 

 

Şeytan qalib gəlib, şeytanat artsa, 

Dəyər bir-birinə kəc, adam oğlu. 

Bütün dünya haqq yolunda düz olsa, 

Qoymaz düzəlməyə bic, adam oğlu. 

 

Bir söz deyim sənə, qəzəbə dolma! 

Namərdin əlindən heç badə alma! 

Seyrağıb adamla oturub-durma! 

Bir gün eylər səni puç, adam oğlu! 

 

Abbas deyər: cisim nədir, can nədir? 

Ərəsətdə gədə nədir, xan nədir? 

Zülmkar padşaha din, iman nədir? 

Qoyubsan küfrünən tac, adam oğlu! 

 

Aşıq Abbas Tufarqanlı böyük dünyagörüşlü, dolu mənəviyyatlı, tox qəlbli 

bir adam olmuşdur. Dünya malı üçün bəydən, xandan, paşadan mərhəmət um-

madan yaşamışdır. Hətta ağlı, fərasəti, uzaqgörənliyi ilə qəsbkar hökmdarlara 

ağıl öyrətmiş, dərs vermiş, irad tutmuşdur: 

 

Şah Abbas hökmüylə naməni yazır, 

Qurub kəcavəni, olubdur hazır. 

İsfahandan gəldi bu zalım vəzir, 

Qoyma, dəli Becan yarım apardı! 
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Mən Abbasam, heç vaxt söyləməm yalan, 

Elimə, yurduma saldılar talan. 

Xoca, dəli Becan, Allahverdi xan, 

Qoyma, dəli Becan yarım apardı!... 

 

Yarı əlindən alınan aşığa heç kəs kömək edə bilmir, o da bunu zəmanənin 

etibarsızlığında görür: 

 

Abbas ağlar arsız-arsız, 

Dünya olub etibarsız. 

Deyirdin dözərəm yarsız, 

Döz, bağrı daş olan könlüm! 

Yaxud: 

Gecə-gündüz qan ağlaram, 

Artıbdır fərağım mənim. 

Başımı alıb gedərəm, 

Tutduqca ayağım mənim. 

 

Fələk salıb işim ləngə, 

Düşmüşəm qovğaya-cəngə. 

Aşaram Hində, Firəngə, 

Alınmaz sorağım mənim... 

 

Abbas Tufarqanlı məhəbbətdən yazdığı qoşmalarında da müdrik bir kəlmə 

ilə həyat həqiqətini deyir və oxucusunu həyata hazırlayır: 

 

Abbas gətirildi dar ayağına, 

Xınatək yaxıllam yar ayağına. 

Yoxsulu çəkərlər var ayağına, 

İndi mənim kimi mərdə gül, Pəri! 

 

Müdrik el aşığı dövrün, zamanın öz axarı ilə keçib-getdiyini, lakin bir belə 

hikmət, bir belə insan və həyat sevgisinin itə bilməməsini, bir gün onun hik-

mətini əxz edənlərin onu sevə-sevə yad edəcəklərini bildirir və bu özü də bir 

əxlaq dərsidir: 

 

Abbasam, dövranım, ay belə keçdi, 

Dolandı rüzgarım, ay belə keçdi. 

Yaxud: 

Mən sənə can dedim, sən də mənə can, 

Alış eşq oduna, mənim kimi yan. 

Adım Aşıq Abbas, yerim Tufarqan, 

Gahdan ağla, gahdan yada sal məni. 
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Dünyamalı KƏRƏM 

Gürcüstanın Əməkdar jurnalisti 
 
 
 

 
 

EL ġAĠRĠ XOCA MƏHƏMMƏD 

 
Sarvandan Başkeçid tərəfə gedərkən Qoçuluya dönən yolun sağ tərəfində  

qədim baqi bir dünya var – Qoçulu kənd qəbiristanlığı. Yolun lap kənarında 

kol-kos basmış baxımsız məzar görünür, sinə daşının üz tərəfində 1953. VI 

rəqəmlərindən başqa qalan yazılar ərəb əlifbası ilədir. Arxa hissəsinə zorla 

oxunan bir bənd şeir həkk olunub:  

 

Görmədinmi qar-boranı,  

Nə gəzirdin bu viranı?  

Məhəmməd oxur Quranı,  

Məskənindir bura, bülbül!  

 

Həmin məzar yaxın ətrafda el şairi kimi tanınan Məhəmməd Mustafa oğ-

lunundur. Onun atası Mustafa Xocanı Qoçulu Ömər ağa öz övladlarına ruhani 

təhsili vermək məqsədilə Türkiyənin Rizə köyündən gətirib. O, zəmanəsinin 

yüksək təhsil almış və açıq fikirli ziyalılarından imiş. Qoçuluda övladı olur, ona 

Məhəmməd adını verir. Məhəmməd çox zirək və çalışqan uşaq imiş. Vaxtının 

çoxunu aşıq məclislərində keçirir. Tay-tuşları ilə danışanda sözləri 

qafiyələndirir. Aşıqların nağıl etdikləri xalq dastanlarını olduğu kimi sinəsinə 

köçürür. Artıq 15-16 yaşlarında Xoca Məhəmməd tapşırması ilə bədahətən 

dediyi şeirlərilə hamı tərəfindən sevilir.  

Məclis aparan aşıq söylədiyi nağılın bir yerində yanılarkən, yaxud 

mahnısını unudarkən saz çala-çala Xoca Məhəmmədə yanaşardı. Xoca da həmin 

mahnını özünəməxsus bir tərzdə oxuyardı. Onun xoş və yatımlı səsi vardı. O 

zaman mən, savadsız olan bu adamın dərin zəkasına, hafizəsinə təəccüb 

edirdim.  

Bir sözlə, Xoca aşıqların müəllimi və ustadı kimi ad-san qazanmışdı. Aşıq 

məclislərindən çıxandan sonra Xoca toyxanalara gələr, cavanlara müraciətlə:  

– Anasını satdıqlarım (onun bu sözlərindən cavanlar inciməzdi), bu gün 

mənimlə kim özünü sınamaq istəyir? – deyərdi.  
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Xoca cəngi çaldırar, meydanda fırlanar, qabağına çıxanların hamısının 

arxasını yerə vurardı. Zurnaçı Çopur Osman da cəngini “Qaradonlu” oyun 

havasına çevirərdi. Xoca doyunca sındırdıqdan sonra məclisi qürurla, qalib kimi 

tərk edərdi.  

Həmişə olduğu kimi, günlərin birində Sarı Hüseynqulu oğlunun evində 

böyük bir kef məclisi qurulubmuş. Belə məclislərin yaraşığı olan Xoca da orada 

imiş. Sazdan-sözdən söhbət düşəndə Sarının 12-14 yaşlarında olan qızı Minaya 

ərklə deyir:  

– A Xoca əmi, hamıya tərif qoşursan, birini də mənə qoşsan nə olar?  

Xoca gözlərini yumur, bir anlıq fikrə dalır. Birdən elə bil ki, yuxudan ayılır:  

– Yazın! – deyir. Bədahətən “Ay Minayə!” şeirini söyləyir. Bu şeiri ilk dəfə 

Aşıq Hüseyn Saraçlı oxudu, sonra dildən-dilə düşdü, Gürcüstanın və 

Azərbaycanın radio verilişlərində dönə-dönə səsləndi: 

 

Gözəlliyi cəm edibsən,  

Camalın var ay, Minayə. 

Ala gözlü, qara gilə,  

Qaşlarındı yay, Minayə. 

 

Ucaboylu, incəbelli,  

Dal gərdəndə siyah telli, 

Ağ biləkli, nazik əlli,  

Gətir içim çay, Minayə.  

 

Eşit, budur sözün düzü,  

Xumarlanıb ala gözü.  

Bahar gülü, dan ulduzu,  

Olmaz sənə tay, Minayə.  

 

Yeniyetmə, bağça barı,  

Uca dağın bəyaz qarı.  

Anan Mina, atan Sarı,  
Etsin sənə toy, Minayə.  
 
Qurban lazım hər ayına,  
Müştağam göyçək boyuna.  

Müjdə gətir sən dayına,  

Böyük hörmət qoy, Minayə.  

 

Elləri var Qoçulu kəndi,  

Sənə deyim neçə bəndi.  

İtməz Məhəmmədin zəndi,  

Gözəlsən sən, ay Minayə.  
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Minayə həddi-buluğa çatanda Borçalının adlı-sanlı el ağsaqqalı, Axılı-lələ 

kənd sakini Hüseyn Şabanovun oğlu mərhum Şabanla ailə həyatı qurdu.  

1944-cü ildə Xoca şərə düşür, onun oğrularla əlbir olduğunu iddia edirlər. 

Evini axtarırlar. Bir küpə qovurma tapırlar. İnək ətinin qovurması ilə erkək 

ətinin qovurmasını tanımayan yekəbaş milis nəfəri küpəni Xocanın belinə 

bağlayıb onu piyada Bolnisi rayon milis şöbəsinə aparır. Xoca da Xoca idi ha. 

Küpəni böyrünə gətirib Bolnisə gedənə kimi qovurmanın axırına çıxır. Milis 

“dustağı” şöbənin rəisinə təhvil verir.  

Rəis küpəni boş görəndə həm hirslənir, həm də gülməyi tutur.  

– Ə, a yaramaz, boş küpəni bu yazığın belinə niyə bağlayıbsan? – deyə 

milisin üstünə qışqırır.  

Milisin matı-mutu quruyur, heç bir söz deyə bilmir.  

Xülasə, Xocanın işi məhkəməyə düşür. Məhkəmənin sədri erməni olur. 

İclasın tənəffüsündə sədr su üstünə çıxır. Xoca onu mühafizə edən milis 

nəfərinə deyir:  

– Sinəmə bir neçə xana söz gəlib. Onu deməsəm sinəm dəmirçi kürəsi kimi 

alışıb yanar.  

Məhkəmə salonundakıların ciddi təhrikiylə milis nəfəri Xocaya icazə verir:  

 

A yoldaşlar, gəlin deyim, 

Beh-bazarını sudyanın.  

On günlərlə saymaq olmaz,  

Dövlət-varını sudyanın.  

 

Əlində var əyri qələm,  

İstəyirəm gözün dələm. 

Sədr yeyib rüşvət-sələm,  

Bildim sirrini sudyanın.  

 

Yerlə sürünür balağı,  

İki qarışdır qulağı.  

Yeməsin  arvad-uşağı,  

Bir də barını sudyanın!  

 

Əyrilərlə olub ortaq,  

Düz sözümə qoyub yasaq.  

Yoğun süysün, salladodaq,  

Gendir qarını sudyanın.  

 

Özgə cibinə girmədim,  

Əyri işə rəy vermədim.  

Məhəmməd deyər, görmədim,  

Düz qərarını sudyanın.  
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Aradan xeyli keçir, məhkəmə sədri gəlib çıxmır. Arxasınca adam 

göndərirlər, həmin adam gedib görür ki, sədr tualetə düşüb boğulub. Sən demə 

tualetin döşəməsi çürüyübmüş. Prokuror və xalq iclasçıları Məhəmməd Mustafa 

oğlunun günahsız olduğunu və Xocanın həqiqətən haqq şairi olduğunu başa 

düşərək onun işinə xitam verirlər.  

 

 

“BÜLBÜL” NECƏ YARANDI 

 

1947-ci ilin fevral ayı. Gürcüstan SSRİ Ali Sovetinə seçkilər ərəfəsi idi. 

Seçki məntəqəsinin sədri Mövlud Nazıyev  (o, kənddəki kolxoz idarə heyətinin 

sədri idi) seçicilərlə söhbət aparırdı. Pəncərədən bayıra baxan seçicilər bülbülün 

elektrik cərəyanı daşıyan məftilin üstünə qonmağı ilə yerə düşdüyünü görürlər. 

Mövlud kişi bülbülün cəsədini gətirdir. Anbardar Aslan Həsənova (Koxayev) 

müraciətlə deyir: 

– Aslan, get, tez Xocanı bura gətir.  

Xoca gəlir, Mövlud kişi bülbülün cəsədini Xocaya göstərib deyir:  

–  A Xoca, hünərin var, buna bir şeir de.  

Xoca bədahətən “Bülbül” rədifli şeirini burada deyir.  

 

Verdilər mənə sədanı,  

Gedirdin sən hara, bülbül?  

Bilmədinmi vaxt-vədəni,  

Gəlib düşdün tora, bülbül?  

 

Aslan məni tez səslədi,  

Dedi: – Bülbül çox xəstədi.  

Durma tez gəl, can üstədi, 

Səslə, bəlkə, dura bülbül.  

 

Bülbülümün gözəl səsi,  

Öldü, kəsildi nəfəsi.  

Növbaharın gül dəstəsi,  

Olar dərdə çara, bülbül.  

 

Görmədinmi qar-boranı,  

Nə gəzirdin bu viranı.  

Məhəmməd oxur Quranı,  

Məskənindir bura, bülbül!  

 

Dünyada elə insanlar var ki, diriykən ölüdür. Öləndə də o saat unudulur, 

adından və əməlindən əsər-əlamət qalmır. Elələri də var ki, öləndən sonra 

müsbət əməlləri qalır, həyatının ikinci dövrünü yaşayır. Xoca Məhəmməd kimi.  
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AġIQLARIMIZIN YARADICILIĞI 

 

 

Çopur ƏLƏSGƏR 

 

 
 

 

 

MƏN KĠMƏM 

 

Əzəldən vətənə elə aşiqəm, 

Vurğunam insana, olsa da sail. 

Dosta mehribanam, ilqarda möhkəm, 

Aqillər deyir ki, bu sayaq sayıl.  

 

Azərbaycan adlı xanimanım var,  

Qurbanam, nə qədər canda canım var.  

Xalqın varlığına coşan qanım var, 

Əzəldən bu yola olmuşam mail.  

 

Gözümdə olmayıb mənsəb, şöhrət, zər, 

Belə ömr eyləyir ərlər, ərənlər.  

Yerim Bozalqanlı, adım Ələsgər, 

Köküm Tağılardır, atam Mikayıl.  
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 VAR 
 

Sazın, sözün məclisində, 

Qanmayan da, qanan da var.  

İnsanlara xeyir-şərdə, 

Yanmayan da, yanan da var.  

 

Əqrəb kimi çalanların, 

Dərdə mehr salanların, 

Elə vurğun olanların, 

Yəqin bil ki, qanında var.  

 

Mən Çopurun söz deməyə, 

Gördüyünü düz deməyə,  

Bir deyənə yüz deməyə, 

Zatında var, canında var.   

 

SEVĠNDĠ 
 

Qış çıxdı, yaz gəldi, oyandı güllər, 

Al-əlvan geyindi, çöllər sevindi.  

Quşlar nəğmə dedi, bəzəndi ellər, 

Qız-gəlin oynadı, əllər sevindi.  

 

Aşiqlər kökləndi işvəyə, naza, 

Kim vurğun olmayıb çiçəkli yaza.  

Meydan genişləndi, verildi saza, 

Coşan könüllərdə tellər sevindi.  

 

Gözəllər Çopura naz-qəmzə satdı, 

Sanki yatmış idi, aldı, oyatdı.  

Eşqin, məhəbbətin məqamı çatdı, 

Yanaqlar allandı, dillər sevindi.  

  

DEYĠR 
 

Telli sazım çağlayanda, 

Tellər mənə gəl-gəl deyir.  

Gözəllərə söz qoşanda,  

Əllər mənə gəl-gəl deyir.  
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Ala gözlü şux dilbərin, 

Baxışında məna dərin. 

Oxuyuram şirin-şirin, 

Ellər mənə gəl-gəl deyir. 

 

Aranında, yaylağında, 

Tər tökmüşəm torpağında. 

Hər bağçanda, hər bağında, 

Güllər mənə gəl-gəl deyir. 

 

Çaylar kimi çağladıqca, 

Düşmən  qəlbi dağladıqca. 

Dosta könül bağladıqca, 

Sellər mənə gəl-gəl deyir. 

 

Kim iş görür, kim mey içir, 

Mən Çopura deyildir sirr. 

Günlər ötür, aylar keçir, 

İllər mənə gəl-gəl deyir.  

 

GÜLÜM 
 

Mən də aşiqiyəm Azərbaycanın, 

Ellərindən ilham alanam, gülüm!  

Şirin aşığıyam elin-obanın, 

Təmiz ürəklərdə qalanam, gülüm! 

 

Kişilik insanın olar qanında, 

Təmiz namusunda, saf vicdanında.  

Hörmətlə söylənər alim yanında, 

Şeirdən, dastandan kalanam, gülüm! 

 

Çopur Ələsgərəm, söz dünyasıyam, 

Mənalı dillənsən tez qanasıyam.  

Nurlu məşəl kimi hey yanasıyam, 

Nə saralan, nə də solanam, gülüm! 
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Zəlimxan YAQUB 

Xalq Ģairi 

 

AġIQ AYDIN DÜNYASI 

 
 

Tovuz aşıq məktəbinin istedadlı 

nümayəndələri, ustad aşıqları, böyük 

sənətkarları çox olub. Dünən var idi, bu 

gün də var, sabah da olacaq. Aşıq 

Aydın da yeni pöhrə verən, ucalan ad-

san qazanan, təzəcə şan-şöhrət sahibi 

olan bir sənət fədaisi idi. Mən onu çox 

görmüşdüm. El məclislərində, dostlar 

arasında, dövlət tədbirlərində, müxtəlif 

səfərlərdə... Mən onu sənət və könül 

dostları Azaflı Mikayılla, Aşıq İmranla, 

Aşıq Əkbərlə, Aşıq Ələsgərlə, Aşıq 

Əlixanla, Aşıq Xanlarla, Aşıq Əliylə, 

şair Alayla, Aşıq Əjdərlə çox görmüş-

düm. Çalan, oxuyan, oynayan, gülən, 

danışan, zarafatlaşan aşıq Aydın məc-

lislərin yaraşığı, bəzəyi idi. Mən onu çox görmüşdüm Əlimərdanlıda, To-

vuzda, Tovuzun müxtəlif kəndlərində, Cökəli bulaqda, Böyükqışlaq dərə-

sində, təbiətin qoynunda unudulmaz görüşlərdə.  

Rəhmətlik unudulmaz xalq şairimiz Hüseyn Arif Aşıqlar Birliyinin sədri 

işləyəndə Aydın Çobanoğlu onun müavin işini aparırdı. Bir yerdə çox 

olurdular.  

Hüseyn Arif Aydın Çobanoğlunun xətrini çox istəyirdi. Ona görə ki, 

aşıq Aydın dastan və rəvayətlərimizi, nağıl və tapmacalarımızı, atmaca və 

əfsanələrimizi, ustadnamə və vücudnamələrimizi gözəl bilir, gözəl çatdırırdı.  

Onun Azərbaycan Dövlət Filarmoniyasında danışdığı “Alı xan və Pəri” 

dastanı heç yadımdan çıxmır, olduqca şirin və rəvan, asta və usta danışdığı 

dastan çoxlarının yadındadır. Oxumağı, çalmağı, ritmi, sözü-söhbəti hamısı 

yerli-yerində idi.  

Vaxtsız əcəl Aşıq Aydını tez apardı. Onu şöhrətli illər gözləyirdi. Xarici 

səfərlər, uğurlu sənət möcüzələri gözləyirdi. Onu deyişmələr meydanı 

gözləyirdi. Heyif, yarımçıq kəsilən ömrə, yarımçıq qalan arzulara, yarıda 

qırılan yola. Aşıq Aydın çox iş görə bilərdi. Çünki onun aşıq sənəti ilə bağlı 

təcrübəsi, səriştəsi, istedadı, bacarığı yetərincə var idi.  
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Qəlbi gizli-gizli yandırar, yaxar,  

Cavanlıq yan düşüb əldən gedəndə.  

Güldə güllük qalmaz, bağda gözəllik, 

Baharın nəfəsi güldən gedəndə.  

 

Ha çalış, geriyə fırlanmaz təkər,  

Ömrə payız gəldi, qaranlıq çökər.  

Təbiət ağlayıb göz yaşı tökər, 

Yaşılbaş sonası göldən gedəndə.  

 

Ey könül, itirmə vaxtı-vədəni, 

Anla ağsaqqalı, tanı gədəni. 

El yadda saxlamaz evdən gedəni, 

İnsan əzizlənər eldən gedəndə.  

 

Elimizdən, sənətimizdən, məclislərimizdən, havacatımızdan getdi Aşıq 

Aydın. Neçə illərdir ki, məclislərimiz aşıq Aydınsız keçir. Onun səsi qulaq-

lardan, sözü dodaqlardan, sorağı uzaqlardan gəlməsə də, bu, acı həqiqətdir 

ki, Aydın bu gün həyatda yoxdur. Cismən bizdən ayrılan Aydın cəmisi 42 il 

ömür yaşadı. 100 il ömür yaşaya bilərdi, qoymadılar. Nəğməli ürəyini, 

zümzüməli dodağını, havacatlı barmaqlarını qanına qəltan etdilər, sus-

durdular... Qoymadılar aşıq bu dünyadan ürəyincə kam alsın. Doğru deyiblər 

ki, tarix təkrar olunur; 1993-cü ildə Aydına dəyən güllələr 1918-ci ildə;  

 

Mahalım Göylükdü, şəhərim Şəki, 

Layski kəndinin binasıyam mən”  

 

– deyən Molla Cüməyə dəymişdi. Orda da elə həmin illət, həmin qanlar, 

qadalar idi. Onda da erməni barmağı var idi. 1918-ci ildə Göyçədə Nəcəfin 

belinə qaynar samovar bağladılar, sızıldada-sızıldada, yandıra-yandıra, 

oxuda-oxuda qətlə yetirdilər. Yəni, bizim aşıq Aydına dəyən güllə təkcə 

Aydınamı dəydi? Xeyr! Bir şəhər talanıbsa, istər orda bir ev yansın, istər 

bütün şəhər tar-mar olsun, heç bir fərqi yoxdur. Bu mənada aşıq Aydın 42 

illik ömür yaşadı, ömrünün 42-ci ili faciə ilə nöqtələndi. Bəlkə də analarımız 

Aydın kimi nəğməkar oğullar itirəndə qoşublar bu bayatını:  

 

Dara gəlsin, 

Çək zülfün, dara, gəlsin.  

Sənsiz bayram eləsəm, 

Bayramım qara gəlsin.  
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Aşıq Aydın şəhidlərimizdən biridir. O da şəhiddir. Başıpozuqluğun, 

dərəbəyliyin, hərkə-hərkəliyin qurbanı oldu aşıq Aydın. Əgər hər şey öz 

yerində olsaydı, ustadların kəlamına əməl olunsaydı, ağsaqqal nədi, cavan 

nədi, ozan nədi, ustad nədi, gədə nədi, dədə nədi, bax bunları bir-birindən 

fərqləndirib qiymət versəydik, heç şübhəsiz o güllələr Aydına dəyməzdi. 

Mən aşıq nəfəsli, aşıq Aydın tamlı, aşıq Aydın xatirəli insanlara üzümü 

tutub deyirəm ki, ey Azərbaycan xalqı, ey Azərbaycan ziyalıları, qoruyun 

bir-birinizi, mehriban olun, can deyib, can eşidin. Nə qədər ki, bir-birimizi 

bəyənməmişik, nə qədər ki, ayrı-seçkilik salmışıq, nə qədər ki, sağlığımızda 

bir-birimizi gözümçıxdıya salmışıq, dünən Aydına dəyən güllələr sabah hər 

birimizə dəyə bilər. Necə ki, o münasibətləri görə-görə gəlmişik.  

Bu gün Aydın həyatda olmasa da, böyük təsəllimiz nədir? Aşıq 

Aydının ocağında bir ocaq qaynayır, bir ocaq yanır – sazlı-sözlü, havacatlı, 

laylalı ocaq. Aşıq Aydın elə-beləmi, göydənmi düşmüşdü ki, onu belə 

tezliklə itirək, unudaq?! Görün aşıq harda yetişmişdi? Bozalqanlı aşıq 

Hüseyni, Xəyyat Mirzəni, Əlimərdanlı aşıq Nəcəfi, Mikayıl Azaflını, 

Mülkülü Həsəni, adını çəkmədiyim yüzlərlə azman sənətkarları yetirən, 

adət-ənənəli, ağır yığnaqlı, yurdlu-yuvalı, bol əlli, bol çörəkli, bostan 

çuvallı, peyğəmbər ətəkli məclislərdə yetişmişdi Aşıq Aydın.  

Ulu Ələsgər gözəl deyib dost haqqında:  

 

Demədimmi içmə eşqin camını,  

İçsən dünya sənə dar olacaqdı. 

Ya dost olma, ya zəhmətdən incimə, 

Dost yolunda boran, qar olacaqdı.  

 

Aydın məni dünyanın o başına çağırsaydı belə mən çox böyük istəklə, 

məhəbbətlə gedərdim. Ona görə ki, Aydın öz sənətkarlığı ilə, şəxsiyyəti ilə, 

qazandığı dostları ilə böyük idi.  

İnsan bu dünyada yaşayır, kimidən bir kitab qalır, kimidən bir varaq 

qalır, kimidən bir varaqdan bir cümlə qalır, kimidən də heç nə qalmır. Hər 

kəs öz ömrünü yaşayır, hərə öz tərcümeyi-halını yaradır.  

 

Nə alim doğuldum, nə də ki, dahi, 

Peşman da deyiləm gələn günümə.  

Əliboş aparma məni, İlahi, 

Doğulan günümdən ölən günümə!  

 

Kim ki xalq üçün, vətən üçün, torpaq üçün bu müqəddəs duyğularla 

yaşayır, ağlı başında olur, yadigarını qoyur, o, bu dünyadan ağayana köçür.  

Mən Aydınla bağlı söhbət olanda istər-istəməz onun nəslini, kökünü, 

torpağını gözüm önünə gətirirəm: mayası sazla, xeyir-bərəkətlə yoğrulan 
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Tovuz torpağından əlbəttə ki, yaxşı alim çıxmalıdır, yaxşı sənətkar çıxma-

lıdır, yaxşı söz ustadı çıxmalıdır.  

Bir aşıq ölürsə, adət-ənənə ölür, şeir-şeiriyyat, sənət ölür, mədəniyyət 

ölür. Mənim yaxşı tanıdığım Aydın –  əziz qardaşım, dostum Aydın, arı 

çiçəklərdən bal topladığı kimi, ustad aşıqların hamısının klassik incilərini 

toplayırdı və məclislərə o inciləri səpələyirdi. Ona görə bir daha qeyd 

edirəm ki, bir aşıq ölməklə xalq ölür, saz ölməklə mədəniyyət ölür. Bu 

mənada mən istəyirəm ki, bu gün var səsimlə haray çəkim: amandır, gəlin 

aşıq Aydın itkisini özümüzçün bir ibrət dərsi edək, bir-birimizin qədrini 

bilək. Bu gün aşıq Aydın qismən bizdən ayrılsa da, həyatda olmasa da, onun 

xalqı, el-obası onu hər zaman ürəyində yaşadacaq. Deyirlər yetimin ağzı aşa 

yetənə, başı daşa yetir. Aşıq Aydını  yaxından tanıyanlar çox gözəl bilirlər 

ki, o, 42 illik ömründə çox çətinliklə gəlmişdi bu zirvəyə. Həyatı da, sənəti 

də çox çətin olmuşdu. Nə uğurları vardısa, hamısını özü qazanmışdı. Xarici 

ölkələrə səfərləri, burda keçirdiyi böyük sənət məclisləri... Pərvanə kimi 

yanırdı, gecə-gündüz hərəkətdə idi. Aydın ev-eşik tanımırdı, can rahatlığı 

nədi, bilmirdi. Yəni belə bir oğulun, belə bir cəfakeş sənətkarın vaxtsız itkisi 

hamımızı göynədir, hamımızı yandırır. Ancaq əti dırnaqdan, ürəyi bədəndən, 

canı cəsəddən, közü ocaqdan, çəməni torpaqdan necə qopartdılarsa, Aydını 

da sazımızdan, sözümüzdən, mədəniyyətimizdən elə qopartdılar. Onun təzə-

cə çağlayan, süzülən, axan, baxan, coşan, yeriyən, qanadlanan, uçan vaxtı 

idi. Belə bir vaxtda onun qanadlarını qopartdılar. Ancaq bu gün bizim bir 

təsəllimiz var – bu gün aşıq Aydın yaşayır, onun balaları yaşayır, onun sazı 

yaşayır – Səyyadının sinəsində, onun yaratdığı havacatlar yaşayır. O, həm 

klassik şeirimizin, həm müasir şeirimizin ən gözəl incilərini öz gözəl 

musiqiləri ilə bəzəyirdi, xalqımıza təqdim edirdi. Gözəl şairimiz Məmməd 

İsmayılın “Yaman darıxmışam səninçün, ana” şeirinə Aydın yanıqlı, təkrar-

olunmaz bir musiqi bəstələyərək ona ikinci ömür vermişdi. Həm də Aydının 

bir çox aşıqlardan əsas fərqi var idi – Aydın ali təhsilli ziyalı olduğuna görə 

o, aşıqlıq sənətinə, ədəbiyyata, xalqa, şeirə, sənətə bir az daha geniş baxa 

bilirdi. Ona görə də Aydın özü ilə xalqı gətirirdi məclislərə. Mən bütün 

varlığımla deyirəm ki, aşıq Aydın – aşiqin səsi, şairin səsidir. Allahın 

yerdəki səsidir. O səs həmişə yaşayacaq. Mən əziz qardaşımın o məsum 

balalarının – yaratdığı “Günay” ailə ansamblının onun yazdığı “Allah-Al-

lah” şeirini necə yana-yana oxuduqlarını heç zaman unuda bilmərəm. Mən 

bütün varlığımla inanıram ki, “Yandım, Allah” – deyib, aşıq Aydın sö-

zündən üzünü Haqqa tutan Aydının balalarını Allah-taala özü xoşbəxt edə-

cək. Onları atasız qoysa da, Allahsız, xalqsız, sazsız-sözsüz qoymayacaq!   
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SAZIMIZ - SAZBƏNDĠMĠZ 

 

 

Tofiq ZEYNALOV 

 

Tovuz rayon Ġcra Hakimiyyətinin BaĢçısı 

 

 

 

 

 

DÜNYANIN TANIDIĞI XUDU SAZI 
 

 

Xalq arasında formalaşmış bir ictimai rəy və fikir vardır ki, Azər-

baycan ozan-aşıq sənətinin rəmzi paytaxtı Tovuz rayonudur. Doğrudan 

da burada ənənəsi olan aşıqlığın və saz-söz sənətinin bizə məlum ustad-

lardan Aşıq Ovalar, Aşıq Şıvıldıq, Aşıq Şenlik, Aşıq Cəfərqulu, 

Məmmədhüseyn və Zülfüqarın, digərlərinin sənət şəcərəsini incələsək, 

görərik ki,  az qala XV-XVI əsrlərə söykənir. İrfan ədəbiyyatının axırıncı 

nümayəndələrindən Hüseyn Bozalqanlı, Əlimərdanlı Nəcəf, Bozalqanlı 

şair Vəli, Xəyyat Mirzə, Mikayıl Azaflı, Öysüzlü Səməd, Molla Əhməd 

(Bənnaçı)... kimi türk dünyasının tanıdığı el şairlərimizin yaradıcılığının 

mayasında ana sazımız dayanır.  

Bir məqamı da burada xatırlatmaq yerinə düşər ki, ötən əsrin 80-ci 

illərində Şərqdə yeganə olan H.Bozalqanlı adına Azərbaycan ozan-aşıq 

sənəti muzeyi Tovuz rayonunda yaradılmışdır. Aşıq sənətinin inkişafın-

da, insanların mənəvi dünyasının nümayişində, insan qəlbinin riqqətə 

gəlməsində sazımız müstəsna rol oynayır. Sərrafların və qədirşünasların 

nəzərində saz təkçə musiqi aləti deyildir. Üstadlar sazı “həmdəm” adlan-

dırıb, onu könül tərcümanı kimi dəyərləndirlər.  

Qəhrəmanlıq dastanı olan “Koroğlu” xalqın bağrından gələn səsdir 

və millətimiz həmişə sazı qılıncla bərabər tutubdur. Sazın yaranması, 

onun səsinin qüdrəti haqqındakı rəvayət və əsatirləri unutmadan bu gü-

nümüzə gəlib çatan bu mübarək alətin daha da kamilləşməsində sazbənd 

Xudunun böyük xidmətini hamı birmənalı şəkildə təsdiq edir. Musiqi-

şünasların qənaətinə görə, Xudunun sazı öz kamilliyinə, musiqi 

diapozonuna, texniki imkanlarına görə çox mükəmməl bir alətdir. Onun 

sazı öz havacatlarımızla yanaşı az qala bir orkestr kimi istənilən musiqi 

əsərlərini də ifa etməyə qadirdir. 
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Usta Xudunun do-

ğulub pərvazlandığı 

qədim Xınna dərəsi,  

Zəyəm vadisi çox ko-

loritli torpaqdır və 

oradan böyük şəxsiy-

yətlər, istedadlar, döv-

lət adamları, çoxlu şa-

ir və aşıqlar yetişibdi. 

Həmin uludan ulu 

Xınna dərəsinin şöh-

rətinin üstünə yeni 

şöhrət gətirən gör-

kəmli eloğullarımızdan biri də sazbənd Xududur. O, elində-obasında 

həmişə sayılıb-seçilən hörmətli bir ağsaqqal olmuşdur. Xudunun və onun 

sənət davamçıları olan oğlanlarının əlindən çıxan sazlar hamını heyrət-

ləndirir. Müstəqillik illərində Azərbaycanda fəaliyyət göstərən diploma-

tik korpusun Tovuz rayonuna səfərləri zamanı 40-dan artıq nümayəndəyə 

ustad Xudunun və onun ocağının nümayəndələrinin əlindən çıxan tavar 

saz hədiyyə edilmişdir. Xalqımızın folklorunun, mədəniyyətinin, mə-

nəviyyatının dünyaya nümayişində və milli-mənəvi dəyərlərimizin 

təbliğində həmin o sazlarımız da özünəməxsus rol oynayacaqdır. 

Azərbaycan aşıq sənətinin daha da inkişafı istiqamətində sazbənd 

Xudunun formalaşdırdığı sənət ənənələri, saz ifaçılığında Xudunun ana 

sazı, inanırıq ki, layiqli yer tutacaqdır. Ustadın yaradıb populyarlaşdırdığı 

sənət ocağı, bu gün də yaşayır və insanlara sevinc bəxş edir.  
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Тофиг АБДУЛЛАЙЕВ 
 

СЯНЯТЯ, СЯНЯТКАРА ЩЮРМЯТ ИФАДЯСИ 
 

(Йагут Бащадургызынын «Мян Мурадлар ювладыйам» китабы щаггында сюз) 

 
Азярбайъан МЕА «Аран» реэионал 

шюбясиня рящбярi, «Щясрят», «Вурьунам 
саза, сюзя», «Ашыг Ящмядин йарадыъылыьы», 
«Бу гоъа Ширванын баласыйам мян» кими 
китаблары ilə oxuculara yaxşı tanış olan 
iстедадлы гялям sahibi Йагут Бащадургызы-
нын bu yaxınlarda чапдан чыхмыш «Мян 
Мурадлар ювладыйам» китабы онун истедадлы 
гяляминин даща бир уьурудур. Азярбайъан 
МЕА Н.Эянъяви адына Милли Азярбайъан 
Ядябиййаты Музейи Елми Шурасынын гярары вя 
филолоэийа елмляри намизяди, танынмыш фолк-
лоршцнас алим Елхан Мяммядлинин редак-
торлуьу иля чап олунмуш бу китабда  Ширван 
ашыг мцщитинин эянъ, ейни заманда устад сяняткары, Ямякдар 
мядяниййят ишчиси, ашыг Аьамурад Мярзянэялинин юмцр йолундан, 
йарадыъылыьы вя сяняткарлыг хцсусиййятляриндян сюз ачылыр. Ейни заманда 
эюркямли алим вя зийалыларын, сянят достларынын ашыг Аьамурадын сяняти 
вя шяхсиййяти иля баьлы дяйярли фикирляри, мятбуат вя дярэилярдя онун 
щаггында йазыланлар, еляъя дя шеирляриндян бир гисми дя охуъулара 
тягдим олунуr. 

Китабын редактору Елхан Мяммядлинин гейд етдийи кими, Ширван 
ашыг мяктяби гядим кюкляря сюйкянян щяртяряфли бир йол кечиб. 
Охуъулара тягдим олунан бу китаб щямин йолу якс етдирмяк, щямин 
йола садиг галан давамчылары бир юрняк кими тяблиь етмяк бахымындан 
диггятялайигдир, mцяллифин эярэин ямяйинин уьурлу нятиъясидир. 

Китабда эюстярилдийи кими, ашыг Аьамурад Ширван ашыг мяктяби-
нин мцасир чаьынын дяйярли, истедадлы, камил устад дярси алан нцмайян-
дяляриндян биридир. Ашыг Аьамурад сон дяряъя ядяб-ярканлы, сюзцнцн 
вя юзцнцн йерини билян, бюйцкля-бюйцк, кичикля-кичик, сялигя-сащманлы 
бир сяняткардыр. О, устады ашыг Рзайа вя онун шяхсиндя таныдыьы бцтцн 
устадлара бир ювлад кими тязим етмяк, хидмят эюстярмяк, адларыны уъа 
тутмагдан гцрур дуйан ъаван ашыгларымызын биринъисидир. Ашыг Аьа-
мурад сянятя баьландыьы илк иллярдян ел мящяббяти газанмаьы баъарыb. 
Бу ел мящяббяти щям мцсбят инсани хцсусиййятляря, щям дя Аьа-
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мурадын долу сяняткар, ширин авазлы, эениш синяли, хош лящъяли, силсиля 
зянэуляляри, зянэин щаваъатлы олмасы иля баьлыдыр. Китабда щямин 
сятирлярля йанашы беля бир фикир ифадя олунур ки, ашыг Аьамурад бир 
чохлары кими, тякъя Ширван ашыг мяктябиня мяхсус олан щава вя 
щаваъатларла кифайятлянмяйиб, гярб ашыг мяктябинин щаваъатларына да 
кифайят гядяр бяляддир. О, юз устадларындан юйряндийи дастанларымызын 
бир нечясини тамам-камал мянимсяйян вя бунунла да юз мцасирлярин-
дян гат-гат йцксякдя дуран, цзаьардан, ашыглыьымызы црякля, щявясля, 
мящяббятля, гейрятля йашадан, бундан сонракы юмрцндя дя бюйцк 

уьурлара имза атмасыны арзуладыьымыз sənətkarдыр. 
Китабы вяряглядикъя ашыьын щяйат вя йарадыъылыьы иля, онун кимлийи 

иля, нясил-няъабяти иля, еляъя дя ашыг Аьамурадын пярястишкарларынын 
цряк сюзляри, фикир вя дцшцнъяляри иля йахындан таныш олуруг. 

 «Бу йол Ширван йолудур», «Мурадларын вариси» сярлювщяли йазы-
ларда Ширван ашыг сянятинин кечдийи шяряфли йол, бу йолун йолчусу олмуш 
устадлар вя онларын давамчылары, щямчинин юз йарадыъылыьы вя ифалары иля  
Ширван ашыг мцщитини даща да зянэинляшдирян ашыг Аьамурадын дцн-
йайа эялдийи, вариси олдуьу ясил-няъабятли аилянин, сайылыб-сечилян  бир 
няслин хейирхащ ямялляриндян, инсанлыьа, ъямиййятя вя сянят дцнйасына 
вердийи тющфялярдян црякачыглыьы иля, фяхрля бящс олунур. 

Цмумиййятля, сямимилийи, сечдийи мювзуйа црякля йанашмаг мя-
рамы бир йазычы-журналист кими Йагут Бащадургызынын йарадыъылыьындан 
ана хятт кими кечир. Юзцнцн дедийи кими, о вахт йахшы йаза билир ки, 
тохундуьу мювзу онун цйряйинъя олмуш олсун. Бах, йалныз бундан 
сонра ялиня гялям алыб юз сюзцнц демяйя чалышыр. Вя нятиъя дя уьурлу 
олур.  Онун «Мян Мурадлар ювладыйам» китабы да беля бир истякдян, 
сянятя, сяняткара олан щюрмятдян иряли эялмишдир, Йагут ханымын бир 
фолклоршцнас кими тядгигатчылыг мящаряти, ашкар етдийи факт вя щадися-
ляря йарадыъы мцнасибяти бу китабда да бир даща юзцнц эюстярмякдядир. 

Китабда ашыг Аьамурадын щяйатындан мягамлар, онун йарады-
ъылыг хцсусиййятляри, Мярзянэялийя эедян йолун фялсяфи мяналары барядя 
сямими дилля сющбят ачылыр. Китабда щямчинин ашыг Аьамурадын мцхтя-
лиф вахтларда йаздыьы шеирлярдян нцмуняляр, щяйатынын айы-айры мягам-
ларыны якс етдирян фото-шякилляр верилиб. Бцтцн бунларла йанашы, охуъу-
лара мятбуатda ашыг Аьамурад щаггында дяръ едилмиш йазылар, таныш-
билишлярин, сянят адамларынын, зийалыларын цряк сюзляри тягдим олунуб. 
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Ölüm sevinməsin qoy! 

 

 

 

 

 
Amansız ölüm tanınmış ədəbiyyatşünas alim 

Məhərrəm Cəfərlini aramızdan apardı. 

Məhərrəm Allahqulu oğlu Cəfərli 1946-cı il 

yanvar ayının 5-də Şərur rayonunun Xok kəndində 

anadan olub. Burada orta məktəbi bitirdikdən sonra 

Bakıda 1 saylı texniki-peşə məktəbində təhsil alıb. 

1964-cü ildə indiki Azərbaycan Dövlət Pedaqoji 

Universitetinin filologiya fakültəsinə daxil olub. 

1969-cu ildə ali təhsilini tamamlayıb hərbi xidmətə 

gedib, 1970-ci ildə isə Xok kəndində müəllim kimi 

əmək fəaliyyətinə başlayıb. 1971-1979-cu illərdə Azərbaycan Dövlət 

Pedaqoji Universitetinin Naxçıvan filialında metodist işləyib. Filial müstəqil 

universitetə çevriləndən burada elmi-pedaqoji fəaliyyətini davam etdirib. 

1993-1997-ci illərdə universitetin tarix-filologiya fakültəsinin dekanı olub. 

1996-2004-cü illərdə Ali Diplomatiya Kollecinin Naxçıvan bölməsinə rəh-

bərlik edib, Naxçıvan Dövlət Universitetinin Ədəbiyyat kafedrasının 

professoru olub. Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Naxçıvan böl-

məsinin İncəsənət, Dil və Ədəbiyyat İnstitutu yarandığı gündən Folk-

lorşünaslıq şöbəsinə rəhbərlik edib.  

Ədəbi fəaliyyətə ötən əsrin yetmişinci illərində başlayıb. 1981-ci ildə ilk 

kitabı – “Osman Sarıvəlli və aşıq yaradıcılığı” adlı tədqiqat əsəri işıq üzü 

görüb. “Xalqla bağlılıq”, “Abdulla Sur və əsərləri”, “Xalqa bağlı sənətkar”, 

“Ali məktəbdə lirik əsərlərin öyrədilməsi məsələləri”, “Azərbaycan dastan 

və nağıllarında fiziki tərbiyə məsələləri”, “Azərbaycan məhəbbət 

dastanlarının poetikası”, “Dastan və mif”, “Dastan yaradıcılığı”, “Folklor və 

etnik-milli şüur”, “Azərbaycan dastanlarının struktur poetikası” kitablarının 

müəllifidir. 

Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin nəşri olan “Ozan dünyası” jurnalının 

redaksiya heyətinin üzvü idi. 

Bir neçə monoqrafiyası xaricdə – Türkiyə və İranda çap olunub.  

“Türk dünyası folkloruna xidmət” mükafatına layiq görülüb. 

İstedadlı alim, təvazökar, səmimi insan Məhərrəm Cəfərlinin işıqlı xati-

rəsi qəlbimizdə yaşayacaq. 

Allah rəhmət eləsin. 

AZƏRBAYCAN AġIQLAR BĠRLĠYĠ 

 

MƏHƏRRƏM CƏFƏRLĠ 
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Qalib SAYILOV 

filologiya üzrə fəlsəfə doktoru      

         

DÜNYA DURACAQ YER DEYĠL... 

 

 
“...Sabah Xanmusa əmiylə görüşüm, onun və-

ziyyətini öyrənim, birisi gün gələcəm, görüşüb 

danışarıq”. 

Bu, İslamın mənə dediyi son cümlə, son söz 

oldu. Əziz dostum, görüşməyimiz axirətə qaldı. 

Bir gün əvvəl danışmışdıq. İnstitutumuzun 

direktoru Muxtar İmanovla Şirvan dastanlarının 

toplanması və videolentə alınması barədə söhbət 

etmişdik. Mən də bu minvalla Şirvan aşıq məktə-

binin tanınmış simalarına zəng vurub dastanla 

bağlı söhbətlər edirdim. Ağlıma gələn Aşıq Yan-

var, Aşıq İslam oldu. Aşıq Xanmusa xəstə idi. 

Mən bilirdim ki, başqaları bu məsuliyyətli işin öhdəsindən gələ bilməyəcəkdi. 

Aşıq Yanvar klassikadan qalmış sonuncu mogikanlardan, Aşıq İslam isə ustad 

oğlu idi. “Ustad oğlu şəyird olmaz” deyiblər. Düzdür, indi özünü ustad oğlu 

sayanlar çoxdur, onların çoxu nağaraçı, ionikaçı və s. olub. İslam isə uşaqlığın-

dan aşıq idi. Mən onu 10-12 yaşlarından sinəsində saz, aşıq libasında görmü-

şəm. Rəhmətlik atası Rza da yaxşı aşıq idi, həm də bizimlə qohum-əqrəba sayı-

lırdı. Kəndimizin xeyir-şərində çox iştirak etmişdi. Aşıq Rza da, oğlu Aşıq İs-

lam da Şirvanın sayılıb-seçilən aşıqlarından idi. İslam sənətdə atasından da irəli 

getmişdi. Çünki o, aşıqlıqla bərabər, həm də muğam sinfini bitirmişdi. Aşıq 

İslam Konservatoriya təhsili almış, məşhur xanəndə Arif Babayevin tələbəsi 

olmuşdu. 

Həmişə Şirvan aşıq mühitindən söz düşəndə onun ayrı-ayır görkəmli sənət-

karlarının sənət və sənətkar statusunun öyrənilməsi alimlərin qarşısında duran 

ən aktual problemlərdən biri olmuşdur. Son dərəcə zəngin sənət ənənələrinə 

malik olan Şirvanın aşıq-şəxsiyyətləri sənət məktəbi haqqında dolğun informa-

siya vermişdir. Poetik özgürlüyü və ideya-məzmun baxımından bir-birinə bən-

zəməyən, biri digərini təkrar etməyən orijinal yaradıcılıq stilinə malik aşıqlar 

olmuşdur ki, onların həyat və sənət fəaliyyətinin ayrıca olaraq tədqiqat pred-

metinə çevrilməsi zəruridir. Şirvan sənət məktəbində həyat və yaradıcılığının 

dərindən araşdırılmasına ehtiyac olan sənətkar ailələri vardır ki, onları 

öyrənmək mədəniyyət tariximizin yeni səhifələrini açacaqdır. 

Yeniyetmə çağlarından parlaq zəkası, işıqlı istedadı, bənzərsiz dəsti-xətti ilə 

zövqlü dinləyicinin diqqətini cəlb edən Aşıq İslam Rza oğlu haqqında hələ gənc 

ikən mətbuatda yazılar dərc olunmağa başlamışdır. 

Təəssüf hissilə qeyd etməliyik ki, İslam kimi ustad yetişdirən Aşıq Rzanın 

həyat və yaradıcılığı sistemli tədqiqatdan kənarda qalmışdır. Aşıq Rzanın 
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kitabını həvəskar bir həkim tərtib edib. Mən hesab edirəm ki, Azərbaycan 

folklorşünasları, xüsusən aşıq sənətini araşdıran ziyalılarımız bu barədə 

yazmalıdır. Belə olan halda aşığın yaradıcılığının xronoloji ardıcıllıqla nəzərdən 

keçirilməsi, onun həyat və sənət bioqrafiyası ilə bağlı əks olunan fikirlərin saf-

çürük edilməsi həm sənətkarın şəcərəsinin öyrənilməsi, həm də tədqiq təcrübəsi 

baxımından əhəmiyyətli olardı. 

Qloballaşan müasir zamanı xarakterizə edən ən ümdə görüntülərdən biri də 

milli-mənəvi, mədəni-sosial və ədəbi-estetik ehtiyatların kosmopolit, vulqar-

sosial və qeyri-əxlaqi davranış stereotipləri ilə əvəzlənməsidir. Bəzən XXI əsri 

müdriklik və zəka, harmoniya və informasiya əsri kimi səciyyələndirirlər. Lakin 

bu baxış bucaqları da fərqli ola bilər. Başqa rakursdan bütün bunların əksi 

görünür. 

Aşıq İslam müasir dövrün adamı idi. Və dövrün mədəniyyətini yaradanlar-

dan idi. Azərbaycan aşıq sənəti tarixində, mədəniyyət tarixində adı, imzası olan 

bir sənətkar idi.  

Əzizim, İslam! Çox tez oldu sənin haqqında keçmiş zamanda danışmaq. 

Aşıqşünas alim Elxan Məmmədli ilə onun haqqında çox söhbətlərimiz olurdu. 

Şirvan aşıq sənətində sazı, sözü, ifası və sənətkarlığı yerində olan aşıq kimi, hər 

ikimiz İslamın üzərində dayanırdıq. Bütün havacatları yerli-yerində ifa edirdi. 

Şeiriyyəti də dəqiq bilirdi. Bəlağətsiz olaraq demək olar ki, bilmədiyi şey yox 

idi. Bu baxımdan islam xoşbəxt sənətkar idi. Çünki sevilirdi, bəyənilirdi. 

Toyların yaraşığı idi İslam. Gözəl təhkiyəsi, məzəli yumoru, şirin ləhni insanı 

valeh edirdi. 

“XX əsr Şirvan aşıqları” kitabını nəşrə hazırlayırdım. Şeirlərini təqdim edən 

aşıqlar çox idi. Lakin onların içərisində aşıq poeziyasının kanonlarına uyğun 

şeiriyyət çox az idi. İslam Rza oğlunun poeziyasının ideya-məzmun baxımından 

təhlili ilk növbədə bu poeziyanın əsas və aparıcı semantik ideya istiqamətlərinin 

müəyyənləşdirilməsini, bu ideya istiqamətlərinin ümumən aşıq poeziyasının 

ənənəvi və kanonik mövzu kontekstində kəsb etdiyi özünəməxsusluğun üzə 

çıxarılmasını tələb edir, o həm söz, həm də avaz baxımından zəngin ehtiyata 

malik idi. Aşıq kimi Şirvan aşıq məktəbinin ən layiqli nümayəndələrindən idi. 

İnsan kimi çox sevilən, comərd, səxavətli şəxsiyyət idi. Sənətlə şəxsiyyət vəhdət 

təşkil edəndə xariqüladə bir fenomen yaranır. İmanlı müsəlman idi. Hacı oca-

ğından nur almışdı. Allahını sevirdi. Allahını sevən onu sevəni və onun sevdiyi 

hər şeyi sevər, – deyərdi. 

İslam adında özünü ehtiva edirdin. Yerin cənnət olsun, İslam! Öz əxlaqına 

görə həmişə sevilmisən. Səni düşünə-düşünə böyüklərimizin, üləmanın sözləri 

və ibrətamiz hikmətləri yadıma düşür. 

İmam Qəzzali Həzrətləri buyurub: Gözəl əxlaq sevməyi, birlik və bərabərliyi 

icab etdirdiyi kimi, pis əxlaq da düşmənçiliyi və çəkəməməzliyi icab edər. 

Rəsulullah Əfəndimiz (s.a.v.) buyurub: 

Mömin sevər və sevilər. Başqası ilə yola getməyən və özü ilə də yola 

gedilməyən kəsdə xeyir yoxdur. 
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Bir-biri ilə görüşən iki (din) qardaşı bir-birini yuyan iki əl kimidir. Allah 

Təala bir-birinə ülfət edən hər iki möminin hər birini digər yoldaşına görə 

xeyirlə mükafatlandırar. 

İslam dostlarını sevirdi. Sevmək və dostluq ya Allah üçündür və ya dünya 

üçündür. Bu isə dörd qismə bölünür. 

Birinci qisim, bir şeyi yaradılışına və təbiətinə görə sevirsən. Əgər bu 

sevmək hər hansı bir məqsəd güdmədən bir axar su, çiçək, çəmənliyə baxmaq 

kimi olarsa, bu, mübahdır. Nə mədh edilir, nə də pislənir. Əgər pis məqsədlə 

olarsa, bu, düzgün deyil. 

İkinci qisim bir kəsi sevmək, bir mənfəət əldə etmək üçün sevməkdir. 

Burada əslində sevilən şey həmin əldə ediləcək mənfəətdir. Əgər sevilən şey 

dünyaya məxsusdursa, bu, Allah üçün bir sevgi deyildir. Tələbənin müəllimini 

elm təhsili üçün sevməsi kimi. Çünki burada sevgi elmədir. Onu Allaha 

yaxınlaşmaq üçün deyil, onunla mal və mülk qazanmaq və insanlar tərəfindən 

qəbul olunmaq üçün sevir. 

Üçüncü qisim, bir şeyi dünyadakı mənfəəti üçün deyil, axirətdəki mənfəəti 

üçün sevər. Məsələn bir kəs müəllimini, yaxud ustadını xeyirli əməl işləməsinə 

yarayan elm öyrətdiyi üçün sevər. Əgər elm və əməldən məqsədi axirətdə nicat 

tapmaq olarsa, bu, Allah yolunda sevgidəndir. Yenə müəllim də tələbəsini 

sevər. Çünki bu səbəbdən Allah qatında dəyəri artar. 

Dördüncü qisim, Allahı öz zat-ı ilahisi üçün sevməkdir. Bu, ən yüksək və ən incə 

dərəcədir. Allahı sevən, onu sevəni və onun sevdiyi hər şeyi sevər. 

Dünyanı bəzədin İslam. Gözəl səsin, nurlu təbəssümün və əxlaqınla. Uca 

Yaradanın eşqinə sevdin, sevildin. Sıradan bir gün Allahına qovuşdun. Yerin 

nurlu, nəsibin cənnət olsun! Amin!  

Seyid Nəsimi bu məqamı özünəxas tərzdə təsvir etmişdir: 

 

Dünya duracaq yer deyil, ey can, səfər eylə, 

Aldanma onun alına, ondan həzər eylə.   
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AĢıq Əhliman ġĠRVANLI 

 

 

TƏZƏCƏ AÇILMIġ GÜL ĠDĠ ĠSLAM 

  

Doğrusu, onun şən əhval-ruhiyyəsi, gülərüzlüyü hamını özünə çəkər, “Allah 

saxlamış elə bil ki, göylərdən gəlmiş mələkdir”, – deyərdilər. El şənliklərində, 

rəsmi dövlət tədbirlərində aşıq İslam Rzaoğlunun nəinki şaqraq səsli ifası, həm 

də şux oynaması tamaşaçılara onu daha artıq sevdirirdi. Şirvan aşıq məktəbinin 

gənc nəslini təmsil etsə də, sanki əsrlər yola salmış müdrik idi, sözündə-

söhbətində. 

Atası Aşıq Rza Qobustanlıdan yazmaq istəyirdim. Çoxdan bu fikirdə olsam 

da, nədənsə, hələ dilimə kəlmə gəlmir, qafiyə naminə isə yazmaq istəmirdim, 

elə bil ki, bir hadisə məni gözləyirdi. Hadisəyədək istəyirəm ki, İslam 

Rzaoğlunun atasının ömür yoluna bir ayna tutaq. Bu yerdə onu həyat və 

yaradıcılığına həsr olunmuş kitab – “Aşıq Rza Qobustanlı” (“Oğuz eli” 

nəşriyyatı, 1998) köməyimizə yetə bilər. Orada da qeyd edildiyi kimi, dövrün 

aşıq yaradıcılığının görkəmli nümayəndələrindən biri də Rza Məmmədov idi. 

Qobustanlı təxəllüsü ilə tanınan Rza Məmmədov yalnız çalıb-oxumadı, eyni 

zamanda yaradıcı aşıq kimi qoşduğu şeirlərlə də insanların, sənətsevərlərin 

qəlbinə yol tapdı. Cəmi yarıməsrlik ömür payı yaşayan Rza (Əlisa oğlu 

Məmmədov) Qobustanlı 1944-cü ildə Şamaxı rayonunun Təklə-Mirzəbaba 

kəndində dünyaya göz açmışdı. Uşaqlıq illərindən bu sənətə marağı olan Rza 

xalq dastanlarını, aşıqlıq sənətinin sirlərini, etik qaydalarını aşıq Əbdürrəhim 

Xanbala oğlundan öyrəndiyini dəfələrlə qeyd edərdi. Ötən əsrin 60-cı illərində 

artıq o, yetkin sənətkar kimi püxtələşmiş və məclislərin yaraşığına dönmüşdü. 

Aşıq Rza Qobustanlı aşıqların 1984-cü ilin mart ayında keçirilən IV qurultayına 

nümayəndə seçilmişdir. 

Qarabağın qara günləri Aşıq Rzanı da digər vətənpərvər el sənətkarlarından 

biri kimi, çox narahat edirdi. Elə bu nigarançılıq da onun ömrünə qənim kəsildi. 

Adı xalq və dövlət tərəfindən uca tutulan Aşıq Rza Qobustanlı mənən də bu gün 

el sənətkarlarının arasında və dillərinin əzbəridir. Qobustandakı mədəniyyət 

evinin onun adını daşıması da məhz bu el aşığına dövlət və xalq məhəbbətinin 

doğma münasibətinin nəticəsidir. 

“Burada fikrim qırıldı, burda nitqim kəsildi”, könlümsə nəğməli neydi... Elə 

bil ki, bu ata-baladan yazanlar üçün fikirləşiblər xatırlatdığım ağrılı misranı. 

Atasının yolunu hələ uşaq yaşlarından davam etdirməyə başlamış İslam 

haqqında yazmaq istəyirdim, üz tutdum atasının ruhuna... İslam haqqında 

yazmaq hələ tez deyildimi?! Nə yazım?! Deyim ki, el şənliyindən çıxıb gecənin 

bir aləmi evə yox, atasının ruhuna doğru “qanad açdı” və qəfil qəza...? 

Bilmirəm bunları necə yazmaq olar?! Axı, hələ onun ustad kimi sayılıb-

seçilməsi (çox erkən yaşlarından) barədə bir kəlmə də qələmə ala bilməmişdim. 

Bir qara nağıl başlayıb, nakam taleli sənətkarın ömür yoluna işıq salmaq 

istədim, zülmət gecələrdən biri kəsdi yolunu. O gecə Aşıq İslamın harayına, 
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fəryadına yetə bilməyənlər məni qınamasınlar, ona görə də yaza bilməyib 

qələmimi “Şirvan şikəstəsi”nə köklədim. Görək nə deyir, necə deyir, biz də 

onları sizin qulluğunuza yetirək: 

 

Yox kəlməsin eşitmədik biz ondan, 

Dilinin əzbəri “bəli”ydi İslam. 

Bəli, xəbər verir nəsildən-soydan, 

Ağzından çıxan söz ləliydi İslam. 

 

Dostluqda saf idi, çıxmazdı dönük, 

Apardığı məclis keçməzdi sönük. 

Söhbət eyləyirdi yaşından böyük, 

Çünki boş deyildi, doluydu İslam. 

 

Təklifsiz dinməzdi, dayanardı lal, 

Qiymətin vermişdi neçə əhli-hal. 

Nütvəsi pak idi, loxması halal, 

Qəlbigeniş, şirindil idi İslam. 

 

Dünyasın dəyişdi cavan çağında, 

Əhliman, gəzərəm hey sorağında. 

Sənət baxçasında, sənət bağında, 

Təzəcə açılmış gül idi İslam. 

  

 

 

 

ĠSLAM, AXTARIRAM SƏNĠ 

 

Sıfır əlli, üç yüz əlli, 

Səksən səkkiz, səksən səkkiz, 

İslam, axtarıram səni! 

Narahat qalmışam sənsiz, 

İslam, axtarıram səni. 

 

Hər bir sözü deyərdin düz, 

Niyə bizdən döndərdin üz?! 

Şam-çıraqla gecə-gündüz, 

İslam, axtarıram səni. 

 

Xoş danışıb-gülən idin, 

Tikəni tən bölən idin, 

Böyük-kiçik bilən idin, 
İslam, axtarıram səni. 
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Niyə qəfil susmaz oldun, 
Danışmadın, dinməz oldun?! 

Getdin, geri dönməz oldun, 

İslam, axtarıram səni. 

 

Söz-söhbəti noğul idin, 

Dastan idin, nağıl idin. 

Sən ayrı bir oğul idin, 

İslam, axtarıram səni. 

 

Bu ildırım hardan çaxdı?! 

Vaxtsız yazdı qara baxdı. 

Sənə bənzər oğul yoxdu, 
İslam, axtarıram səni. 
 
Qisməti yazır Yaradan, 
Qurtarmaq olmur bəladan. 

Hey gəzər Aşıq Əhliman, 

İslam, axtarıram səni. 

 

AĢıq Altay MƏMMƏDLĠ 

 

ELLƏR HARAYLAR 

 

Bu nə köçdür qəfil alıb gedirsən, 

Arxanca ah çəkər, ellər haraylar. 

Ayrılıqdan şan-şan olar qəlbimiz, 

Qəmli nəvalarla dillər haraylar. 

 

Zalım fələk qara yazdı yazını, 

Qoymadı alasan kam-murazını. 

O şux qamətini, xoş avazını 

Sazın sinəsində tellər haraylar. 

 

Səhrada bulaqdın, dağda qarıydın, 

Dostun hər günündə orda varıydın. 

Bir bülbül ləhcəli nəğməkarıydın, 

Çiçəklər haraylar, güllər haraylar. 

 

İnsan yaranmışsa, bir gün gedər də, 

Dözmək çətin olur belə bir dərdə. 

İslam, yaşayarsan xatirələrdə, 

Altayam, hər aylar, illər haraylar. 
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Mövlud  SÜLEYMANLI 

Xalq yazıçısı 

 

 

 

YER ÜZÜNƏ MƏKTUB... 
(əvvəli  4(11) 2012-ci il sayında) 

 

    “ATBELĠ” oyunu...  
( sənədli film üçün ssenari...) 

 
Köynəyindən çıxmamış saz görünür... 

Uca bir yerdə dikinə qoyulub... 

Yiyəsi görünməyən əllər sazın yan-yörəsini bərkidir ki, külək yıxmasın... 

Sonra milli cıdır geyimində atlılar görünür, hiss olunur ki, işarə 

gözləyirlər... 

Aparıcı: (k.a.) – Yaddaşımızda ilişib qalmış... bizim “Atbeli” 

oyunumuz... Yaşamağı bir tükdən asılıdı, desək daha dəqiq olar... 

(Cıdır atlarını meydanda dolandırırlar... Biri atını cövlana gətirir, biri 

məşq edir; atın belindən əyilib qalxır, elə bil yerdən nəsə götürür... Biri atını 

tumarlayır... Biri əlində bayraq tutub işarə gözləyir... Bu görüntülərin 

üstündə...) 

Aparıcı: – Məsəl var, at ayağı külüng, aşıq dili yüyrəg olar... Nə yaxşı 

ki, “Atbeli” oyununu tək-tük də olsa xatırlayanlarımız var. İgidlərimizin, 

ərənlərimizin döyüş, çeviklik, qoçaqlıq, mərdlik oyunu... 

Bir az da soyuqluq-laqeydlik göstərib fikir verməsək, başımızın qarışıq 

vaxtı elə bu atların belində də çıxıb gedəcək... çünki bayaq dediyimiz kimi 

tükdən asılıdı... Deyərlər, malı itənin imanı itər, imanı itmiş kimi görünmə-

yimizin də səbəbi belə itgilərimizə görədi... 

(Kamera atlıları bir də göstərir, atlar da, yiyələri də həyəcan içindədi... 

Qara zurnanı görürük, hələ köynəyindən çıxmayıb...) 

İşarəyə hazır dayanmış adam əlində milli bayragımız, gözləyir... 

Aparıcı: – “Atbeli” oyununun  quruluşu çox sadədi... lap cadə; yəni işarə 

verilən kimi, atlılar sürəyə-cıdıra başlayırlar... Hər biri çapa-çapa atın 

beilndən əyilib əvvəl papaqlarını, sonra yenə çapa-çapa qılınclarını, 

kəmərlərini açıb yerə qoyurlar... 
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(Kamera dönüb yenə qara zurnanı göstərir, yavaş-yavaş köynəkdən-qa-

bından çıxır, bayrağın qalxıb enməyiylə qarazurnanın çalınmağı bir olur, 

“Cəngi Koroğlu” havası üstündə atlılar ox kimi irəli şığıyır... Kamera onları 

izləyir...) 

Aparıcı: Atlılar müəyyən olunmuş mənzilə çatıb dönməlidirlər. Dönəndə 

də yenidən çapa-çapa əyilib yerdən kəmərlərini götürüb qurşanır, qılınclarını 

alıb taxır, papaqlarını alıb geyinirlər... Beləliklə, bunları kim tez eləsə və 

mənzilə tez gəlib çatsa, mükafat-nəmər onun olur... 

(Kamera çapa-çapa qayıtmaqda olan atlıları göstərir, hələ heç nə alınmır, 

biri papağını əlindən salır, təzədən qayıdır ki, götürsün...) 

Aparıcı: – Çox lazım olanları beləcə, unutmuşuq, yadırğamışıq, yada 

salmaqsa özümüzə qayıtmağımızdı. Yaddaşsız yaşamaq başqası olaraq 

yaşamaqdı... Atalarımızsa deyib: hər şeyə bənzəyən heç nəyə bənzəməz... 

Amma örkən nə qədər uzun olsa, yenə doğanaqdan keçər... Ot kökü üstə 

bitər, ağaca dedilər, maşallah nə ucasan, əyilib kökünə baxdı... Öz-özünə 

yiyəlik eləməyənin yiyəsi olmaz... 

(Axıra qalan atlılar görünür, atlar büdrəyir, yiyələri çaşqınlıq içindədi, 

çalışırlar ki, yerə qoyduqlarını atın üstündən əyilib götürsünlər, heç nə 

alınmır... Biri çox əyildiyindən yıxılır, təzədən qalxıb atın ardınca qaçır...) 

Aparıcı: – Eybi yox, qardaşım, özü yıxılan ağlamaz, yıxıla-yıxıla öyrə-

nəcəyik... İtik itiyi tapdırar, öz əlimizlə itirmişik, öz ayağımızla da axtar-

malıyıq... Beləcə, düzələcəyik, dikələcəyik, artıq yad bayraq altında deyilik, 

şükürlər olsun, başımız üstündə öz bayrağımız dalğalanır, ayaqlar altında 

qalmasın deyə, beləcə, yerdən papağımızı götürəcəyik, qılıncımızı qurşana-

cağıq... 

(Kamera atlılara yaxınlaşıb onları danışdırır, hərə bir neçə kəlmə... deyir) 

Aparıcı: – “Atbeli” oyununu əməlli-başlı hazırlayanda bir də görüşərik, 

inşallah, sabahlara daha hazırlıqlı, daha çevik, daha özümüzə bənzər... Əsas 

məsələ vaxtı-zamanı anlamaqdı, anladınsa ayaqlar altında, tapdaqda yəni, 

heç nəyin qalmaz... 

     *** 

“...hər şeyin başını qaytarmaq” fikrinə qayıdaq, ərəb-fars istilahıyla 

desək, bu ifadə hər hansı bir hərəkətin və yaxud hərəkatın istiqamət-

lənməsidir. İnsan yarandığı gündən yuvasından çıxarkən addımını bir daha 

qayıtmamaq qorxusuyla atır. Sadəcə düşünməyi bacaran, yəni, heç olmasa 

bir addım irəlini görən qorxulardan yayına bilir. Amma təəssüflər olsun ki, 

azacıq da olsa düşünmək bir çoxları üçün dünyanın ən böyük əziyyətidir. Bu 

da bir cür köləlikdir, yəni əgər özünçün də olsa düşünmək əziyətinə 

qatlaşmırsansa, yadında olanları unudacaqsan, yaddaşsız qalandasa, hara 

dartırlarsa ora getməlisən. Özün istəməyib getdiyin yeri də anlamaq müm-

kün deyil. Bu, həm də güclə getmək deməkdir. Güclə getmək də yüyənin 

kiminsə əlində olmağıdır. Bu neçə yüz illərdə bizim yüyənimiz sözün əsl 
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mənasında yad əllərdə oldu... Əgər biz bu tarixi və psixolji anlayışı obrazlı 

olaraq yüyən altda yaşamaq kimi ifadə elədiksə, o cür də izah etməyə, 

çözməyə çalışaq. 

Atın əhilləşməsi, yəni öyrədilməsi onun tutulmasından başlayır. Tutdun 

başına noxta saldın, qorxuda bildinsə sənindir. Xalq da elədir, köləliyin 

əvvəli zəbt olunmağıyla başlayır. Qorxur, qorxaqlarıyla içinə yığılır, bu da 

onun balaca görünmək istəyiylə bağlıdır. Amma Xalqın balaca görünmək 

istəməyən qorxmazları içinə dartınmır, seçilir, üzə çıxır, baş qaldırırlar ki, 

millətin boyunu göstərsinlər. Yüyən tutana da bu lazımdır... Görünənləri 

qırırlar. Amma o gözəldir ki, bu qırılmaya, qırğına ölüb qurtarmaq 

deyilmir, yaĢamaq deyilir. 

Biz tarixlər boyu bu cür qırğınları çox görmüşük... ölməmişik, yaşamışıq. 

 

     *** 

 

         Xan bıçağım, Xaqan bıçağım... 

 

– Yox. Sən bilmirsən,bilmirsən əlində tutduğun nədi..  Əlindəkini 

hiss eləmirsən. 

Qardaşımın səsidi, əlli, altımış il öncə yaşadığım yaylaq həyatının 

dərinliklərindən gəlir...  

...Çiyinlərimdən yapışıb silkələyir. Mən sümük saplı bıçağın tiyəsindən 

tutub qardaşımın indicə dərisini soyub on-onbeş metr aralı qantarğadan 

asdığı qoyun cəmdəyinə baxıram. 

– At, – deyir qardaşım, – ürəkli ol. Amma daş kimi atma, bu bıçaqdı, 

bıçaq, yalama döyül. Bıçaq kimi at! 

Sonra bıçağı əlimdən alıb özü atır. Sümük saplı bıçaq qoyun cəmdəyinin 

sinəsinə saplanır, tiyəsi görünməz olur. 

– Bıçaq atmağı öyrənsən, – deyir, – addımların sərrast olacaq, qayım, 

bərk... addımlarını düz atacaqsan, dərslərini də yaxşı oxuyacaqsan, atı da 

yaxşı sürəcəksən. Böyüyəndə maşın alacaqsan aa, onda maşını da yaxşı 

sürəcəksən... Çünki sən bıçağın sancılmağını hələ əlindəykən, yəni atmamış 

biləcəksən. Bu, yaşamağa hazır omaqdı.. hazır ol.. Bıçağa diri kimi bax... 

Görürsən? – Bıçağı alıb gözümün qabağına tutur... – Əlinə alan kimi dirilir, 

tiyəsinə baax, ölür sancılmaqçün....    

– Mən ətə bıçaq ata bilmirəm, – belə deyib başımı aşağı salıb susdum. 

– Onda alaçığın yanındakı taxtaya at, – bıçağı mənə uzadıb yönünü 

alaçığa tərəf döndərir. – Əlinlə yox, bütün canınla at. Bıçağın necə gedib 

batdığını gözünün qabağına gətir. Mahnısını bilirsənmi? 

Mən başımı tərpədib: 

– Hə, – dedim. 
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– Mahnını oxuya-oxuya, at...! Ürəkdən oxu, onda sanca biləcəksən. 

Sümük saplı bıçağı çiynim bərabərində qaldırıb tiyəsinə baxa-baxa oxudum: 

  On bıçağım, yüz bıçağım, 

    Çox bıçağım, az bıçağım,   

      Oğlan bıçağım, qız bıçağım, 

  Yağı gözünəəə! 

– Bir də oxu. Çiyinlərini tərpədə-tərpədə oxu! Çiyinlərinə sal səsini! 

Mən həmin ahənglə ardını oxudum: 

   

 Xan bıçağım, xaqan bıçağım, 

  Qəbzəsi al-qan bıçağım, 

  Əyri yatağan bıçağım, 

  Yağı gözünəəə...! 

 

Gözlərimi yumdum, bıçağın taxtaya doğru getdiyini görürəm... 

Atdım,bıçaq taxtaya sancılmışdı... 

Bu mətn, minilliklər boyu yaşayıb yaşatdığımız, uşaqlarımız üçün olan 

“Bıçaq atma” oyunundandır. Nə yazıqlar ki, indiki yüzilliklərdə demək olar 

ki, unuduldu. XX yüzilliyin ortalarınacan yaşadırdıq, yaşayırdı... Oyunun 

böyüklərimizin öyrətdiyi “Əl üstü”, “Əl içi”, “Barmaqarası” “Dişdəmə”, 

“Ayaqüstü” yönləri vardı. Birinci yön – əlin üstüylə atıb sancmalısan. İkinci 

yön, – əlin içiylə, üçüncü yön,  dişlərinlə tutub atmalısan, dördüncü, ayağın 

üstünə qoyub atmalısan... Sonda yuxarıda dediyim mahnını oxuyub, “Yağı 

gözünə” deyən kimi bıçağı manşır-bəlli yerə sancmalıydıq, manşır yer də 

daha çox torpaq, üz-üzə durduğumuz dağ, – Böyük təpə olardı, – ora sanc-

malıydıq.  

Amma qardaşım yan-yörəmizin yağı-düşmən olduğunu anlayıbmış, 

bayram günlərində kəsdiyi qoyunların dərisini soyan kimi, birinci bıçağı 

cəmdəyə sancardı... Mən bunu indi anlayıram... onu da anlayıram ki, bıçaq 

atmağı yaxşı bacaranlar həmişə hər yerdə birinci olurdular; at sürməkdə də, 

maşın sürməkdə də, dərs oxumaqda da. Minilliklər boyu yaşayıb minilliklər 

boyu da uşaqlarımızın tərbiyəsində var olan bu oyunu indi itirdiklərimizin 

içində arayıb axtarmaqdayam... 

“Yerişini, duruşunu bıçaq kimi kəsərli elə”, “Çox gülmə, kəsərini 

itirərsən”, “Bıçaq kimi kəs, amma bıçaq kimi də dinməz ol”, “Bıçaq qurd 

ağzı bağlayar...” bu kimi deyimlər niyə, nə üçün yaranmışdı? Bu sorunun da 

bircə cavabı var, düz, doğru, halal, qorxmaz, igid, ağıllı uşaqlar böyütmək 

üçün... İndi özümüzlə bağlı tarixləri xatırladıqca yaddaşımıza yayılan dad-

tam da ona görədir... 

İllər keçdi, mən “Bıçaq oyunu”nun yaddaşımda qalan qırıntılarını 

toplayıb, bərpa edib işlədim, həmişə də oyun bıçaqları yanımda oldu, gizlin, 

daldey yerlərdə tuşqula ( nişangah – mişen-hədəf) atdım, indi də atıram, bu 



 OZAN  DÜNYASI                                                               № 1(12), 2013 

 92 

yaşımda da elə bilirəm bıçaq əlimdən yox, içimdən çıxır. İndi bərpa edib 

işlədiyim düzgünü, – oyunun sözlərini tam-bütöv şəkildə qulluğunuza 

təqdim edirəm. 

 

Ey bıçağım! E-hey bıçağım! 

Xan bıçağım, bəy bıçağım. 

El bıçağım, ev bıçağım, 

Əz, bıçağım, əy, bıçağım, 

Öy, bıçağım, söy, bıçağım, 

Döy, bıçağım, dəy, bıçağım, 

Yağı gözünə!... 

 

Çox bıçağım, az bıçağım, 

On bıçağım, yüz bıçağım, 

Oğlan bıçağım, qız bıçağım, 

Əyri bıçağım, düz bıçağım, 

Əz, bıçağım, kəs, bıçağım, 

Söz bıçağım, səs bıçağım 

Yağı gözünə!... 

 

Bıçağım mənnən qurulu, 

Binədən, binnən qurulu, 

Qəbzəsi qınnan qurulu. 

Önündə düşmən qırılı, 

Yağı qanıyla durulu. 

Tiyəsi Haqqa burulu, 

Xan bıçağım, xaqan bıçağım, 

Əyri, yatağan bıçağım, 

Yağı gözünə... 

 

    ***  

 

Bəs belədirsə niyə yer üzü bizi olduğumuz kimi tanımır və yaxud tanı-

maq istəmir? Özümüzün niyə özümüzə inamımız yoxdu? Biz bu inamı harda 

itirmişik? Özümüzə bəslənən bu inam indimizə niyə qalmayıb... Minilliklər, 

yüzilliklər boyu yaratdıqlarımızı niyə görmürük? Bizi tanımaq istəməyənlər 

bir yana, bəs özümüz özümüzü niyə tanımırıq? Bəlkə bütün bunlar 

tərbiyəmizə, böyüməyimizə dəxli olan bu cür şeyləri itirdiyimizə görədir....  

Əlbəttə, bu suallar insana həmişə verilir, fərqinə varan oldu-olmadı, 

bütün həyatı boyu bu sorular ondan bir addım öndədir, ona görə də tam 

cavab vermək çətindir. Yaşın da elə vaxtıdır ki, nəinki yazılanların, hətta 

deyilən sözlərin belə, bircə-bircə hesabını aparmaq qalır adama... Yəni, bu 
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dövrlərdə insanın özündən asılı olmayan yır-yığışı başlayır. İndi mən bu yır-

yığışda onu anlayıram ki, əslində mənsub olduğum və sevib qanım kimi 

dərindən tanıdığım bu xalqı yer üzünə dəyərincə, heç olmasa layiq olduğu 

qədərində tanıdıb anlatmadıq; Bilmədik, gəldiyimiz dünyanın ən dərin 

qatları haradır... Öz qapımızın səmtini özümüz də itirdik, aça bilmədik ki, 

içəri girən qapımızdan girsin, bacamızdan yox... Çox vaxt, qapı açanda da 

yuxarıdan açdıq, başımızın üstündən... gələn yuxarıdan gəldi, çox vaxt ayaq 

altda yaşamağımız da ona görədir... Xalqın öz sözüdü, “yedəyə getdik”, 

başımıza gələnləri görsək də, görüb anlasaq da özümüzü o yerə qoymadıq, 

təhlil aparmadıq, araşdırmaları yazmadıq, tapşırılanları yazdıq, ələ 

baxdığımız üçün doğrunu gizlətdik. Şəkildən şəkilə düşdük. Yenə XALQIN 

öz dediyiylə deyək; “hər şeyə oxşayan heç nəyə bənzəməz” 

 

                              El arası deyimlər, adətlər... 

 

El arasında deyərlər,“Köhlən at başınnan, insan dilinnən bağlanar”, 

“Çoban gözüylə at al, qoca gözüylə qız...”, “Elini hürküt, ağsagına yapış”, 

“Qapıdan çıxmayan kosanın yaşı bilinməz”, “İt sözünü quyruğuyla 

deyər...”, “Xırman ətəyinnən, bostan tağınnan bilinər”, “Dəyirmanda 

doğulan siçan göy gurultusunnan qorxmaz.” “Dananı dingildədən 

xayasıdı”, “Mən getdim gəlin görməyə, gəlin getmişdi təzək dərməyə...” 

 Deyərlər, yuxudan gec duran gəlinin buzovu arxacda qalar”. İş 

bilməyən, tutamasız adamlar üçün deyərlər, “axşamnan yeriha yeri, sabah 

hamıdan geri”.... 

                     

    ***  

Aranda xırman ayıdı, yaylaqda ağartı ayı... Təzə evə köçərkən, köhnə 

evin ocağından od götürərlər. 

Toy günü qız evi  oçağa gözətçi qoyardı ki, oğlan evi ocaqdan köz 

oğurlamasın... El arası deyərlər: evin bərəkəti ocağındadır.  

Deyərlər, hansı ocağın közü dik durdusa, o ocağa qonaq gələcək. 

Deyərlər, gilas ağacının qabığı çıraq kimi yanar. Ona görə də xonça 

gətirəndə gilas ağacının qabığıyla işıqlandırardılar. 

Odla sarılıq xəstəliyini sağaldardılar. Çaxmaq daşını çalıb xəstənin 

gözü qarşısında tez-tez qığılcım oynadardılar... 

Durnalar köç edib elin-obanın üstündən keçəndə aşağıdan uçarlarsa, 

deyərlər, qış soyuq, sərt keçəcək, hündürdən uçarlarsa qış yumşaq olacaq.  

Qışın sərt keçəcəyini arılar da bildirir, yuvalarının ağzını yüngülcə 

qapayarlarsa qış isti, yumşaq keçər, bərk qapayarlarsa  sərt, soyuq keçər... 

Ağaclar, xüsusən çinar ağacı yarpaqlarını başından tökərsə, qış soyuq 

keçməlidir.  
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Qış sərt gələçəksə, o il qoyunların yunu sıxlaşıb qatılaşır. Belə olarsa 

ağıllı çobanlar qoç vaxtı olsa, da sürüyə qoç qatmazlar. Ona görə də belə 

deyim var, “dölü  gecikdir”, yəni elə etmək lazımdır ki, döl ay –doğum ayı 

qışa düşməsin, yaz aylarına düşsün... Qış quzusunu böyütmək çətin olur.  

Qoyun tələsə-tələsə yeməyə başlayırsa, bil ki, çovğun, boran yaxınlaşır.  

 

    Ağ daĢ, qara daĢ... 

 

Qara, ağır, cingiltili daşları hörgüyə hörməzdilər, el arasında deyər-

dilər, qara daş yurd daşı deyil, qoysan da yurdda qalmaz... Yerini dəyişəndi. 

Uşaq vaxtı hərəmizin bir bəlli qara daşımız vardı, manşırlayıb-nişan-

lamışdıq ki, görək yerini dəyişəcəkmi. Amma görə bilmədik,  qara daş 

yaddaşımıza ilişib eləcə qaldı, yerini dəyişən özümüz olduq. Çox yəqin ki, 

gözəl şairimiz Musa Yaqub da  yaddaşında qaldığına görə deyir:“Bu dünya-

nın qara daşı göyərməz...” 

Əslinə qalanda yarandığımız gündən daş ağlı-qaralı yoldaşımız olub, 

ona sığınmışıq, yeri gələndə silah-yaraq kimi işlətmişik. Qobustan qa-

yalıqları, qayaüstü rəsmlər minilliklər boyudur bizim itirib unutduğumuz 

sözləri söyləməkdədir... Deyərlər, qara daş o qədər sərtdi ki, sərtliyindən 

üstünə bərk qışqırsan çatdayar. Deyilənə görə, qara daşlar gözə-nəzərə də 

dözmür... Uğursuz, şərə sevinən, qarafikirli adamlara deyərlər: “üzünə daş 

yamansın”, gözü götürməz adamlara da: “ gözünə daş”, deyərlər... 

Çaxmaq daşı da var, o da hörgü üçün yararlı deyil, bir-birinə vuranda 

od saçar, qığılcım üçün işlədilər. Böyüklərimiz bizi dağa-daşa göndərərdilər 

ki, çul daşı yığın, çox təəssüf ki, çul daşının nəyə lazım olduğunu 

unutmuşam, görünür, o vaxt da bilməmişəm, yoxsa unutmazdım... Onu bili-

rəm ki, çul daşı boyundan, çəkisindən qat-qat ağır olurdu. Bəzi bölgələ-

rimizdə indi də işlədilən belə ifadələr var: “Çul kimi sərildi...” “Çulunu 

sudan çıxartdı...”, “Dəvə böyüyər, çulu böyüməz.” “Ağzına çullu dovşan sı-

ğışmır...” “Qulun yeri çul altında olar...” 

El arasında deyərlər, Babadağının ağ daşlarını suya sal, bu daşların 

suyu qızdırmalı, titrətməli xəstələrə dərmandı... Bu daşlardan un çuvalına 

qoyardılar ki, bərəkətli olsun, qıtlıq, aclıq olmasın. Süd sərnicinə (süd qabı) 

də o daşlardan atardılar, sonra çıxardıb qatıq çalardılar, qabı isti olsun 

deyə büküb üstündə oxuyardılar: 

Qum kimi quyruuul (qıvrıl) yat, 

Saman kimi soyruuul (sovrul)  yat.. 

. 

Quraqlıq düşəndə bu daşları bir qab suda saxlayardılar, sonra ayaq-

yalın, başı açıq oxuyub oynayardılar: 

Çax daşım, çaxmaq daşım, 

Yağış gətir, yağ daşım... 
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Yağış aramsız  olandasa, ocaga daş qoyub daş dağılana kimi yandırardılar... 

Körpüyə, bulaga hörülən daşlar el arasında sınaqlı sayılır, ona görə də 

toxunmazlar... 

Hörmətli alimimiz Zaur Həsənov stolüstü kitabıma çevrilmiş, “Çar 

skiflər” əsərində yazır: Bizim eradan əvvəl III əsrdə Filarx skiflərin həya-

tından maraqlı bir adəti təsvir edir: “Skiflər yatmazdan əvvəl oxqabını 

götürür və əgər həmin günləri kədərsiz, uğurlu keçibsə,  oxqabına ağ daş, 

uğursuz keçibsə, qara daş atırdılar. Hər bir şəxsin ölümündən sonra onun 

oxqabını boşaldıb daşları sayırdılar: əgər  ağ daşlar çoxluq təşkil edirdisə 

ölən adam xoşbəxt-yaxşı yaşamış  sayılırdı. Xoş günümüz ox qabından çıxır, 

məsəli də burdan yaranmışdır”. 

Zaur Həsənovun bu dəyərli əsərini oxuyandan sonra araşdırmalarıma, 

daha doğrusu, yaddaşıma bir də qayıtdım, daşlarla bağlı inanclarımızı, 

deyimlərimizi, məsəllərimizi yazıb araya-ərsəyə gətirməyi gərəkli saydım. 

El arasında “Daşatma” adəti də olub. Elliklə yığışıb kiminsə daşını atar-

dılar. Yəni dediyimiz bu “kimsə” El adı batırandırsa, satqınlıq edib yurd 

satıbsa, dostunu darda qoyub qaçıbsa, buna görə də Elə-Obaya xətər 

toxunubsa, yığışıb onun “daşını atardılar”... Bu, çox ağır cəza idi; dediyim 

bu “Kimsə” də ona atılan bu daşların altında üzünü döndərib çıxıb gedərdi, 

bir də qayıtmazdı. Eldən “dışqarı “ olardı.  Ona görə də dilimizdə  indi də 

tez-tez işlədilən  belə ifadələr var: “mən onun daşını atdım...”, “onun daşı 

çoxdan atılıb...” “Eldən dışqarı adamdı”. 

Son dövrlərə qədər, yəni bizim uşaqlıq çağlarımızda  belə bir oyun 

vardı: beş-on dənə ağlı-qaralı daşları qarşımıza səpələyir, gözlərimizi 

yumub: “Ağ daş, qara daş, Allah mənə bir yoldaş”... – deyə-deyə ağı-qara-

dan seçməliydik.  

Ağ daşları kim çox seçərdi, oyunu udmuş hesab olunurdu. 

“Mənim daşım ağırdı” ifadəsi də var, mənə elə gəlir ki, “ heç kəsin gözü 

məni götürmür”, “hamı paxıllığımı çəkir” mənalarında işlədilir... Belə də 

deyirlər, “gəl, daşı ətəyindən tök...” Uşaq vaxtı yağışdan sonra üfüqlərdən 

asılan göy qurşağına çatmaq üçün ətəyimizə daş doldurub üfüq boyu çox 

qaçmışıq. Nənələrimiz deyərdi ki, qurşağa çatsanız ətəyinizdəki daşlar qızıl 

olacaq. Biz də yağışdan sonra: “Nənə qurşağı əlimnən tut”, deyə-deyə şehli 

yamaclar boyu yorulub “əldən-dildən” düşənəcən qaçardıq. 

Bir də deyərdilər, ilin-ayın axır çərşənbəsində, yəni çox-çox qədim 

adıyla desək, İl-Ay gecəsində atlar bir kərə gövşəyirlər, başqa vaxt atlar 

gövşəməz. Kim ətəyinə daş doldurub atın gövşəməyini görsə, daşları qızıl 

olacaq. Beləcə, gözləyənlər çox oldu, səhəri, ətəyində daş, diri gözlə 

qarşıladılar, atların gövşəməyini görən olmadı. “Daşı ətəyinnən tök”, “at 

gövşəməz”, məsəli də güman ki, ona görə yaranıb... 

    *** 
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Belə deyirlər ki, bir ana  qızını köçürdəndə cehiziylə yanaşı cibinə də daş 

qoydu: “Bax bu daş dinsə, sən də dinərsən”. Gəlin getdi ər evinə, bir müddət 

dinib danışmadı. Gördülər, gəlin danşmır, elə bildilər laldı, gedib üstünə təzə 

gəlin gətirdilər. Köhnə gəlin süd asmışdı, özü də çıxıb oturmuşdu taxtın 

üstündə, cibindəki daşı da ovcunda tutmuşdu. Təzə gəlin gördü süd daşır, dedi:   

–  Ay lal gəlin, kar gəlin, südün daşdı, düşürsənə. 

Köhnə gəlin gözlənilmədən dilləndi: 

Tumanı yəhər qaşında, 

Gözü ocaq başında, 

Durub düşürsənə... 

Təzə gəlin ocağı söndürməyə yox, qışqıra-qışqıra həyətə qaçır: 

– Muştuluğumu verin, köhnə gəlin danışdı! 

Köhnə gəlinin sirri açılır; daşı cibindən çıxardıb tullayırlar...  

     *** 

Daşlarla bağlı mənim bu kiçik tədqiqat işimi hər halda rus transkripsi-

yasıyla yanlış olaraq skif kimi oxunan iĢquz-oğuzların inancı ilə bir hesab 

edir, minilliklərdən sonra da Azərbaycan türklərinin həyatında adət-

ənənəsində yaşadığı qənaətinə gəldiyimə görə sevindiyimi, qürur duyduğu-

mu bildirirəm... 

 

Cöngə əhvalatı... 

 

Günlərin birində İlan qayası deyilən bir yerə köç düşür. Yaxınlıqdakı 

kənddə də Aşıq Abbas yaşayırdı. Aşıq Abbasın Nağı adında bir oğlu vardı. 

Nağı başının tay-tuşuyla gedib həmən köçdən bir cöngə oğurlayırlar, gətirib 

elə Aşıq Abbasgildə kəsirlər. Aşıq Abbas da qonşu kənddə toydaymış... 

Toydan qayıdır, görür ki, evdə yaman tünlükdü, toy evinə oxşayır; kabab – 

bişirənə bax, su gətirənə bax, odun yaran kim, ocaq qalayan kim... Aşıq 

fikirləşir ki, yaxşı, oğlanlarımnan subayı yox, özüm də qırx ildi evliyəm, bə, 

bu toy kimin ola? 

Nağı atasının gəldiyini görüb özünü üstünə salır: 

– Dədə, başına dönüm, bir işdi eləmişik, açıb-ağartma! 

Aşıq Abbas öz-özünə deyir, yəqin cavanlardan hansısa qız qaçırıb 

gətirib bizim evə: 

– Nolar, – deyir, – bala, hamının başına gələn işdi, xoş gəlib, səfa gətirib. 

Oğlu deyir: 

– Uşaqlar başdan çıxartdı, mən getdim gətirdim... 

– Nə danışdığındı, belə-şelə  oğlu, – Aşıq yəqin elədi ki, oğlu evə 

ikinci arvad gətirib. – Oğul demərəm sənə, adımızı batırdın, iki uşağın ola-

ola demək özünə toy eləyirsən? 

Cavanlardan biri işin nə yerdə olduğunu anlayıb deyir: 
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– Abbas dayı, qız deyil, öküzdü, oküz... 

Aşıq yenə bir şey başa düşmür, deyir: 

–  Ə, bu neynirdi öküzü, evdə biri vardı daa... 

Nə isə, aşığı birtəhər başa salırlar ki, gətirdiyimiz doğrudan da öküzdü, cöngə... 

İndi sizə kimdən deyim, öküz yiyəsindən. Öküz yiyəsi görür ki, cöngə 

yoxdu, oranı axtarır, buranı axtarır, tapa bilmir. Yer bir az höyüş imiş, yəni 

yaş... Kişi öküzün izini tutub gəlir. Gəl ha gəl, gəlib çıxır düz Aşıq Abbasın 

qapısına. Aşıq Abbas qapıya çıxır, sən demə, çoxdanın tanışlarıymış. Xoş 

beş, on beş, kişi də Aşıq Abbas kimi elə bilir toydu, deyir: 

– Aşıq, çox mübarəkdi, ayağı sayalı, başı dövlətli olsun, qoşa qarısınlar. 

Aşıq öz-özünə deyir, “ kələfin ucunu kişi də itirdi”. Kişi də fikirləşir ki, 

“indi Aşığa necə deyim ki, öküzüm itib, izi də gəlib çıxır sənin qapına...” 

Aşıq görür ki, kişi sözlü adama oxşayır, yenə öz-özünə deyir, “yəqin 

öküz elə bunundu”, bir-iki addım irəli yeriyib əlindən tutur: 

– Gərək məni bağışlayasan, qardaş, səni özüm  çağıracaqdım. Oğlum 

gətirib utanmazlıq eləyib. 

Kişi yenə bir şey anlamır: 

–  Əşi, yaxşı eləyib gətirib, bir qız bir oğlanın döyülmü, Allah müba-

rək eləsin. 

Ortaya kabab gəlir, Aşıq qabı Kişiyə sarı çəkib deyir: 

–  Öz malın kimi ye... Öz halal malın kimi. 

Dörd yandan da him-cim eləyirlər ki, açıb-ağartma... Amma kişi əlini 

yeməyə uzatmır. Aşıq işi belə görüb arvadına baxır: 

–  Sazı gətir görüm... 

Saz gəlir, görək Aşıq  cöngə yiyəsinə nə deyir, necə deyir. 

 

  And içim, arpa biçim, 

  Başında bağı cöngənin. 
  Gönünnən bir cüt çarıq, 
  Tikəcək Nağı cöngənin. 
   
  Bu çuludu, bu alığı, 
  İtlərə bəsdi qalığı. 

  Dolanıb aranı, dağı, 
  Yığılıb yağı cöngənin. 
 
  Yəqin mələyir anası, 
  Canım odlara yanası. 

Altında dovşan tanası, 
Budunda dağı cöngənin. 

 
  Sağ yanınnan saldırdılar, 
  Bir deyəndə öldürdülər, 
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  Gərdəyini qaldırdılar, 
  Uçdu duvağı cöngənin. 
 
  Boyük oğlum gəlib ovdan, 
  Kiçik oğlum düşüb tovdan, 

  İndi axtar, çıxar evdən, 

  Başı-ayağı cöngənin... 

 

Söz tamama yetir, cöngənin yiyəsi işin nə yerdə olduğunu bilib çöngəni 

Aşığa bağışlayır... 

    *** 

 

Dediyimiz fikrə qayıdaq... 

Bizim özümüzə olan inamı sarsıtmaq istəyənlərsə heç şübhəsiz, bizi biz-

dən yaxşı tanıyırdı. Ona görə də hardan başlamağı, daha doğrusu, hardan 

yapışmağı, nə deməyi, necə deməyi yaxşı bilirdi. “...Bunlar köçəri-gəlmə-

lərdi, hər yerə hardansa gəlmədilər...” “Bunu de, dönə-dönə de, yorulma, 

usanma söylə, sən gəlməsən, de. De, bezdirənəcən de, yurdundan soyut, so-

yuyacaq. Özünün nəyi varsa, gözdən sal, dəyərsiz elə. Tarixini dəyiş, onun 

olub qarşına çıxan nə varsa tapdala, qır, dağıt, izini itir, özünə qayıda bil-

məsin. Elə et ki, həmişə başı qarışıq olsun, məsciddən çıxmasın, başı duadan 

ayılmasın. Mollası nə qədər çox olsa, o qədər yaxşıdı. Bütün imkanlarından-

varından yoxunnan keç, elə elə ki, hər tində bir məscid olsun”. Yüzillər boyu 

üstüörtülü, açıq, gizli də olsa belə deyə-deyə müəyyən mənada bizi özü-

müzdən uzaqlaşdırmağı, kökümüzdən, soyumuzdan soyutmağı bacardılar.  

Ona görə də Rus sovet tədqiqatçısı Padolnıy “Sovet xalqlarının 

mənşəyinə dair” əsərində yazırdı: “Azərbaycan xalqı ən gənc xalqlardandır, 

Sovet İttifaqı yaranandan sonra əmələ gəlib...” 

Heç bhəsiz, bu, onun Azərbaycan xalqını tanımadığından irəli gəlir. 

Onun tanıdşüğı minilliklərin dərin qatlarından gələn Azərbaycan türkləri 

yox, rus-sovet təbliğatıyla yaranmış Azərbaycan milləti idi. O millət ki, 

nümayəndələri, – üzdəniraq tarixçiləri, tədqiqatçıları millətinin yenicə 

yaranmasıyla fəxr edirdi və yaltaqlıqla irişə-irişə cavan olmağını elmi əsas-

larla sübut eləməyə çalışırdı. Onunçün də bir çox tarixi əsərlərimiz elə o za-

mandan rus, erməni, fars şovinistləri tərəfindən alqışlarla qarşılanırdı. Çünki 

Padolnıya bənzər tədqiqatçılar İqrar Əliyevə bənzər  bic toxumlar üzərində 

bitib böyümüş tarixçilərimizi, – millət nümayəndələrini tanıyırdı, bu nüma-

yəndələr doğrudan da rus işğalından sonra meydana çıxmış millətlərdən 

idilər. Belə tədqiqatçılar da yaddaşını incidən qüdrətli keçmişi dağıtmaq 

üçün  “erməniyə dayı” deyən millətin nümayəndələrindən istifadə edirdilər. 
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     *** 

   Dədələr sözü... 

 

Deyərlər, ocağı elə yerdə qala ki, nəfəs ala bilsin.  

Deyərlər, ocaqda kösövlər səs elədisə, ardınca danışan var. 

Dədələr deyər, ocağın yan-yörəsi kirli gəlinin çörəyi qarın doyurmaz. 

Dədələr deyər, süd içib, üstündən su içməyənlər, dan sökülməmiş şehə 

çıxanlar mat qalmışam, niyə min yaşamırlar. 

Üzü üstə uzanıb su içənlərin gözləri yaxşı görməz. 

Yuxudan ayılan kimi su içənlər yaxşı eşitməzlər. 

Ələ-üzə boz düşəndə qaratikanın yağıyla yağlayın. Qaratikanın yağını 

almaq üçün kolunu yandırıb alovunu şüşəyə tutarlar, yağı belə almaq olar. 

Qalyan çubuğunun hisi dəmrovun dərmanıdı. 

 

  Bulaq üstü tamaĢa... 

 

Payızın ala-qurşaq çağında, yəni toyların çox olan, bəzək-düzək vax-

tında  gözəl bir qız səhəngini götürür, gedir, bulaq başına. El arasında deyər-

lər: Günəbaxan günə baxar, ərgən (yeniyetmə) oğlan gözaltısına... Nə isə, 

ərgən oğlanın gözü qızdaydı, gizləndiyi yerdən baxırdı.  Qız o yana baxdı-

bu yana baxdı, gördü heç kəs yoxdu, başmağını çıxartdı, hörüklərini gər-

dənindən endərdi, yuyunmağa başladı. Oğlan gizləndiyi yerdən çıxıb qızın 

başmaqlarını gizlətdi... 

Qız da yuyundu, yaxandı, saçlarını yığdı, təzədən atdı gərdəninə, istədi 

başmaqlarını geyinsin, başmaqları yoxdu. Qız ora baxdı, bura baxdı, tapa 

bilmədi, başını qaldıranda oğlanı gördü. Aşıqlar demiş, qız ürəyidi, oğlanı 

görəndə başmaq yadından çıxdı, özünə təzədən düzən verdi, yalın ayaqlarını 

görəndə başmaq yadına düşdü. Başqa çarə yox idi, yenə aşıqlar demiş, 

“saçından üç tel ayırıb” görək oğlannan başmağı necə istədi... 

 

Bulaq üstə duran oğlan,  

Bığlarını buran oğlan,  

Ox-yayını quran oğlan, 

Ver mənim güllü başmağımı, 

Dabanı xallı başmağımı. 
 
Oğlan da elə bunu gözləyirdi, cavabında dedi: 
 
  Bulaq üstə duran laçın, 

  Zülfün kəmənd, necə açım. 

  Gəl, səni götürüm qaçım, 

  Məndə yox güllü başmağın, 

  Dabanı xallı başmağın. 



 OZAN  DÜNYASI                                                               № 1(12), 2013 

 100 

 

Qız işin daha da dolaşdığını görüb qardaşının adını dedi ki, bəlkə, 

qardaşından çəkindi: 

 

Çıxdım bulaq başına , 

Qərq oldum göz yaşına, 

Xəbər verrəm, qardaşıma 

Qaytar  telli başmağımı 

Allı-güllü başmağımı.  

 

Oğlan aldı, görək nə dedi: 

 

Endim bulaq başına, 

Sevgi çıxdı, qarşıma, 

Qurban ollam qardaşına, 

Götür, telli başmağını, 

Dabanı xallı başmağını. 

 

Qız başmağını alıb geyindi, dönüb bir də oğlana baxdı, gördü ürəyincə-

di, dedi: 

 

 Bulaq üstə söz olu, 

 Qonum-qonşu göz olu, 

 Elçi göndər, düz olu, 

 Geydim telli başmağımı, 

  Allı-güllü başmağımı... 

 

Beləcə, payızın yelənində bir toy da cücərməyə başladı... 

 

   Dar ağacı... 

 

1940-cı illərin sonlarına yaxın qonşuluğumuzdakı erməni kəndində er-

məni uşaqları balaca, daha doğrusu oyuncaq bir dar ağacı qurub sazı dar 

ağacından asmışdılar... Mən uşaqdım, beş-altı yaşım olardı, yaxşı yadımda-

dı, bizim kəndin adamları bazara gedirdi, mən də anamla onların arasınday-

dım. Dara çəkilmiş sazı görəndə arvadlar ağlaşıb vay-şivən qopartdılar, kişi-

lər əvvəl başlarını saldılar aşağı, sonra dar ağacına sarı getdilər ki, sazı açıb 

götürsünlər, erməni uşaqları hamımızı daşa basdı... Döngələrdən, pəncə-

rələrdən, qapı diblərindən erməni böyükləri çıxıb gülə-gülə yaxınlaşdılar: 

– Zarafat eləyirlər, ay kirvə... – deyə-deyə uşaqları aralayıb apardılar. 

Bizim böyüklərimiz də özlərini daha çox başa düşməmiş kimi göstərib: 

– Belə zarafat olmaz, – dedilər, vəssalam... 
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Beləcə, hər şey unuduldu getdi, amma dar ağacından asılmış saz 

unudulmadı, hələ də mənim yadımdan çıxmır... Yaddaşımda dar ağacından 

asılı qalıb ağrıdır məni. 

Sazı niyə asmışdılar? Niyə qorxurdular sazdan? Bir taxta parçasının dar 

ağacındakı görünüşü niyə elə ağır idi ki, ömrüm boyu unuda bilmədim? 

Anam o vaxt  ağlaya-ağlaya məni dar ağacına sarı itələyib niyə dedi ki, bunu 

assaydılar heç belə yanmazdım? Niyə belə dedi, anam?  

Bütün bunların niyəsini çox sonralar öyrəndim, mən bu yazımda “təbiət 

hadisəsi” ifadəsini çox işlətmişəm, müəyyən məqamlarda da yerinə 

düşdüyünü bilirəm, bizim üçün sazın nə demək olduğunu anlatmaqda da 

həmin ifadəni işlətmək istəyirəm: saz da bizim üçün təbiət hadisəsidir...                       

            

    Tut ağacı boyunca...         
(televiziya proqramları üçün) 

 

Saz bu xalqın yaratdığı ilk musiqi alətlərindəndir... Məncə “yaratmaq” 

sözü burda doğulmaq kimi anlaşılsa daha dəqiq olar. Saz yaradılmaqdan 

daha çox  anadan olmağa, doğulmağa bənzəyir. Adicə bir musiqi aləti olsa 

da, onunla bağlı bildiklərimiz bunu deməyə əsas verir... 

Hər ağacdan saz olmaz, deyərlər. Saz ancaq tut ağacından yaranır. Tut 

ağacının da yalnız güney üzündən, yəni gün düşən, gün döyən üzündən. 

Quzey üzündən yaranan sazın səsi olmaz, ona görə də lal sazlar var, 

neynirsən elə, lal saz istədiyin səsi verməz, ona görə ki, ağacın gün 

düşməyən kölgəli tərəfindən düzəlib.  

...El-oba yaddaşında, yaradıcılığında başqa ağaclarla yanaşı, Tut ağacı-

nın da çox geniş yeri var... hardasa bir az da qutlu-sayalı... yəni müqəd-

dəsliyi var... Deyərlər, tut ağacını “kəsmə, qarğışı qalır... kəssən də deynən, 

səni kəsmirəm, o taya aparıram... inanacaq”...  Deyərlər, “Beşiyi tutdan as, 

özü yırğalanacaq...” “Ən dərin yuxu tut ağacıyla söyüd ağacının altındadı...” 

həm də “Bəsləsən atlas olar tut yarpağınnan... Səbir ilə halva bişər ey qora 

səndən.” Bir də deyərlər, odunu-közünü düz versən, yəni meyvəsini arayıb-

darayıb ocaqda düz qaynatsan, bəkməzi can dərmanıdı... İğid-bahadır 

oğlanlar üçün deyərlər, “...qolları əyilməz, elə bil gər tutdandı...” Gər tut 

meyvə verməz, onun meyvəsi əyilməzliyidi, ipək də onun yarpağından olur. 

Toxumu torpağa düşdüsə, qayanı da yarıb keçəcək... Yiyəsini anlayandı; sən 

də onu anlasan, nə calaq etsən tutacaq... 

Bütün bunlar bir yana, sazın anasıdı tut... sazın doğulduğu yerdi, sazın 

tellərində dil-dil ötəndi, tut ağacı... 

İndinin özündə də düzəltdiyi sazlarla ad-san qazanmış sazbənd Kövrək 

Murad qaçqınlıqdan-köçgünlükdən sonra günlərin birində Şamaxı 

rayonunda yurd saldığım kənddəki qapımda günəqarşıda bitib boy vermiş 

tut ağacının güney üzünə  baxıb: 
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– Tutun boyunda saz var, – dedi. – İnan ki, bətninnən sazın səsini 

eşidirəm. – Əlini ağacın gün döyən üzünə sürtdü. – Ağacın gün düşməyən 

tərəfindən düzələn saz yaxşı dillənməz, ona görə də adına lal saz deyərlər... 

Sazın dillənməsi üçün günün düşməyinnən, yellərin əsməyinnən çox şey 

asılıdı. Saz da uşaq kimidi, ağacın gövdəsində onun da vaxtı-vədəsi var, 

“uşaq” kimi gərək vaxtını bilib  götürəsən... 

Deyərlər,“sazın yeri dördədi”, yəni evin sayılan, seçilən yerində. Çalınsa 

da, çalınmasa da, öz yerindən asılı olar... 

 

                   DaĢ uĢaq... 

 

Deyirlər ki, bir kişinin uşağı olmurmuş, gecə-gündüz fikir eləyir, ağrılar-

acılar çəkirmiş. Çox düşünür-daşınır, günlərin birində  arvadına deyir: 

– İzin ver, karvanın birinə qoşulum gedim, dərdim-qəmim dağılsın, 

dolanıb gələrəm. – Dönüb dördən asılmış saza baxır. – Mənim qayıtdığımı 

saz bildirəcək... – deyir. – Fikir verərsən, saz öz-özünə səs eləsə, bil ki, 

mənəm, qayıdıram. 

Elə də eləyir, bir karvana qoşulub gedir... 

Ay keçir, il dolanır, günlərin birində arvadın qulağına saz səsi gəlir. Bilir 

ki, əri qayıdır. Ora vurnuxur, bura vurnuxur, bilmir neyləsin, oğul yox, uşaq 

yox, qabağına yüyürsün. Qaxılıb təzədən oturur, birdən nə fikirləşir, nə 

fikirləşmir, əriylə zarafat eləmək istəyir, yanındakı duz daşını qucağına 

götürür, sonra da uşaq kimi büküb beşiyə qoyur. Çıxır ki, əri qapıdadı. Əri 

onu görən kimi gülə-gülə: 

– Niyə gec çıxdın? – deyir. 

Arvad özündən asılı olmadan cavab verir: 

– Uşağı əmizdirirdim!  

Elə bu vaxt içəridən uşaq səsi gəlir, kişi də arvad da evə qaçıllar, 

görürlər ki, beşikdə ki, doğrudan da uşaqdı. 

Deyilənlərə görə həmin uşaq Sarı Aşıqdı. Ona görə də Sarı Aşıq özü 

haqda deyir:                 

Başdan mən, 

Binadan mən, başdan mən. 

Nə atam var, nə anam, 

Yaranmışam daşdan mən... 

                                     *** 

Beləcə, düşünək...! 

Düzdür, hamı öz xalqının oğludur, hərə öz ailəsinin, hər ailə öz 

xalqınındır, amma hamı öz xalqını bir cürmü, eyni səviyyədəmi tanıyır?! 

Məncə yox... Xalqı tanımaq xalqı sevməkdən də asılı deyil... təəssübünü 
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çəkməkdən daha çox asılıdır. Xalq dediyimiz anlayış mühit kimidir, nəfəs 

dərdiyimiz hava kimi.  

Mənə elə gəlir ki, xalqdan qidalanan xalqını da yaxşı tanımalıdır. 

Xalqdan qidalanmaqsa anadan süd əmmək kimi başa düşülməlidir... Xalq 

doğrudan da təbiət kimidir; boş yerə təşəkkül tapmır. Doğulur, yaranır, 

özünün də xəbəri olmadan özünə lazım olanları yaradır, yəni hər yerindən 

tumurcuq açmağa başlayır, bu, onun inkişafı – gəlişməyidir, qüdrətli xalqlar 

özündə boş yer qoymur ki, inkişaf etməmiş qalsın, yaşadığı və keçirtdiyi 

sınaqlar, təcrübələr də ona görədir... 

Dediyimiz sınaqlar və təcrübələr də əslində onun yaradıcılıq məktəbidir. 

Xalq bütün münasibətlər üzrə “çiy yer” saxlamaz; boşluqları doldurmaqla öz 

möhtəşəmliyini qurur, ona görə də yaşayır və inkişaf edir... 

 Dədələr deyər: “Eldən əl alan dağ oynadar, dil alan yığnaq”... El 

dediyimiz, yurd dediyimiz əslində torpaqdır, bir ovuc darını bir batman 

eləyən torpaq. El diliylə desək, bəyin amanı, kasıbın imanı, yoxsulun gümanı 

olan torpaq. 

 

   YağıĢlarımız... 

 

Xalq düşüncəsində müxtəlif adda yağış növləri var. Belə bir ifadə 

işlədilir: “Elə bil durduğum yerdə gürşada düşdüm”.  “Gürşad aparsın 

səni...” Belə də deyərlər, “gürşad şimşəklə gələr, ildırımla gedər”. Torpaq, 

deyərlər, “qara gürşadda özünü sıxar ki, canına üşütmə keçməsin”. Ən 

qorxulusu gecə gürşadıdır. Atlara qamçı kimi dəyər, ona görə də açıqda olan 

atlar qaçıb canını qurtarmağa çalışar. Ona görə də deyərlər, “gürşad at bağrı 

çatdadar”... 

Sürüləri döyüb arxacdan çıxarar... Bütün heyvanlar gürşad yağışını 

qabaqcadan hiss eləyir. Köhlən atlar yalman çırpar, ayaq döyər, itlər cənsi-

yər, qoyunlar imrənər, göy üzündə quş görməzsən. Bu dilləri bilən adamlara 

sərkər, baytal adamlar  deyərlər. Belə olanda baytal, sərkər adamlar səs 

eləyər ki, sürülər, ilxılar, sığırlar səsə  yığılsın, tütək çalınar, qamçı açılar, ya 

da elə-belə üzünü gürşada tutub səslənərlər... Çox vaxt gürşad özüylə dolu 

gətirər. Dolunu qaytarmaqdan ötrü mis qablara duz doldurub dolunun altına 

qoyarlar. İlkbeşik uşaqları qarğı ata mindirib dolu yağışının altına göndərər-

lər. Uşaq da qarğı atını çapa-çapa doludan götürüb dişlərinin altına qoyub 

oxuyar: 

 

   Mən anamın ilkiyəm, 

   Ağzı qara tülküyəm, 

   Mən kəsdim, sən də kəs, 

   Yığış yuvana qayıt, 

   Dədə, babana qayıt... 
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Adətən gürşad yağışlardan sonra ağyel gələr, bu vaxt deyərlər “gürşad 

dərd idi, ağyel dərman olacaq”. Belə bir alxış da var, “ağ yelə tuş olasan 

səni”, “üstünnən ağyellər əssin”.... 

Ağ yağış da var; bu vaxt deyərlər, “Göydən yerə nur yağır”. Ağ yağışda 

göyün bir yanı açıq, buludsuz olur, Göyün açıq yerindən gün düşür, dam-

cılar işığa bələnir. Buna görə də ağyağışa çox yerdə günlü yağış deyirlər... 

Leysan yağışı da var: Leysan sel gətirər, deyərlər, birdən gəldiyi kimi, 

birdən də gedər. Belə bir ifadə var: leysan getdi, sel qaldı... Sallama yağış, 

çiskin yağış var, çoban aldadan, qum-quma yağış, alaçalpo, çapıtma yağış 

növləri var. 

Sallama yağış dolu olar, iri damcılı, ona görə də tez kəsər. Sallama 

yağışda deyərlər, “göydən yerə tel düşər...” Günlü gündə yağarsa, çayları 

qabaran görərsən. Ona görə belə deyirlər ki, balıqlar sudan baş çıxardıb 

günlü-günəşli damcıları udar. Elin düşəncəsinə görə balıqların udduğu bu 

işıqlı damcılardan da dəniz mirvariləri yaranır... 

 Bir də baxarsan dərə yuxarı duman süründü, bilməzsən hardan gəldi, 

özüylə, daha doğrusu, içiylə də çiskin gətirdi. Ona görə də belə bir ifadə var: 

“Çiskin dumana bağlıdır”. Çiskində torpaq quzulayar, deyərlər, yəni qoynu-

qucağı tumurcuqla dolar, bir üksüyündə beş quzuya yem olar. Birdən də 

duman elə qatılaşar ki, gözün ayağın altını görməz. Bir-birini səslə taparsan. 

Bu cür dumana “Kor duman” deyərlər. Bunu da deyərlər ki, “Kor duman-

da” yamaca köbələklər gələr. Getdiyin yerdən “dabandönmə” qayıdarsan, 

görərsən ki, papaq-papaq köbələklərdi, balaca-balaca alaçıqlar kimi düzülüb 

çəhliminə. Dumanda-çiskində deyərlər, canavarın qursağı səs eləyər, yəni 

aclığı başlayar. Dumana bürünüb ova çıxar... 

Babam deyərdi, “Kor duman” gələndə sürünün yanındasansa, heç nə 

görməsən də özünü itirmə, gir sürünün içinə, qorxunu bidirmə, dinc səslə 

dindir sürünü. Sürü sənin səsinə yığışıb, topalaşıb səni də, özünü də otlaya-

otlaya, qırpına-qırpına arxaca gətirib çıxardacaq... Yaylaq həyatımda mən 

bunu çox gördüm...   

Qarı nənə ki, dilini dinc saxlamadı, Marta barmaq elədi, sataşdı, buna 

görə də oglaqları borana düşdü, qırıldı. Onnan sonra da “Yarma soyruğu” 

(sovruq) gəldi, “Tüpü”, “QuĢ boranı” axırda da “CamıĢ qıran”... Güclü 

olmasalar da, tumurcuq qaytarandılar..  

Bir də baxırsan günün gözəl, göy üzünün buludsuz, təmiz, dinc bir vax-

tında  yağış başladı. Bu yağışın halına bələd olanlar heç fikir vermədi, 

bilməyənlərsə qaçıb gizləndilər. Naşı, xam çobanlar yapıncılarını çiyinlərinə 

atdılar, elə o an da yağış kəsdi. Ona görə də bu cür yağışa “Çoban aldadan” 

deyirlər...  

Qum-quma yağış... Qum yağışı da deyirlər. Qum yağışı elə kirmişcə 

yağar ki, heç islandığını da bilməzsən. Əkin-biçinçün çox  xeyirlidir. Qum 
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yağışında bütün quşlar yuvasından çıxır, göyün göylüyündə oyun oynayırlar. 

El arasında belə ifadələr var: “Qum yağışı cücük çıxardar”, “Qum yağışına 

düşdüm, cücüyüm çıxdı...” “Cücük” sözünü araşdıra bilmədim. Məncə, 

tumurcuq sözünə yaxındır, “cecək” sözünə də qohumluğu ola bilər Amma 

Ərəş mahalnda Cücük adında kənd olduğu dəqiqdir. 

Yuxarıda ona görə dedim ki, böyük olan Xalq hətta ən xırda münasibət-

lərində belə, “boş yer”, yəni çiy, işlənməmiş səmt qoymur, hər şeyi nizama 

salır, öz düşüncəsində düzən, səliqə yaratmasa gəlişməsi-inkişafı baş tutmaz. 

Bütün bunlar onun görüb-götürməyidir, onu gələcəyə alıb aparan proqramı 

da demək olar... 

Bu mənada biz mənsub olduğumuz xalqı dərindən tanıyıb, öyrənib araş-

dırmalıyıq, boş yerə tərifləmədən doğrudan-doğruya fəxr etməliyik. Xalq 

özü bu haqda belə deyir; “Biliyini, dərsini tərs oxumuş adam, yəni səviyyəsiz 

ziyalı yeri gəldi-gəlmədi xalqını tərifləyər, axmaq çoban itini tərifləyər, 

arvadağız kişi də arvadını...”  

Bayaq dedik, bir də deyək, Xalq öz münasibətlərində “çiy yer” sax-

lamaz. İrili-xırdalı bütün münasibətlərə göz qoymağı bacarar... Ona görə də 

bu cür deyimləri var, söz deyib, yaradıb, hər yerdə də özünə, daha doğrusu 

bizə başucalığı gətirib, gətirir də. Deyərlər, “Elin dinazı ağırdı” yəni elin 

təənəsi... Çəkdiyi dərdlərdə, acılarda da boş yerlər qoymayıb. Dərdi 

sarsılmadan necə çəkməyin, dərdli, sıxıntılı anları  necə yaşamağın da 

yollarını işləyib hazır qoyub... Vaxt olub gözyaşını içinə axıdıb gizlədib ki, 

düşmənləri onun ağlamağını görməsin. Bunu özü daha dəqiq deyir: 

 

Gülənbirdə, 

Yol gedər, Güləbirdə, 

Düşməni gördüm güldüm, 

Ya qismət güləm bir də...  

 

Kim sənəmdi, 

Kim xandı, kim sənəmdi. 

Gizli ağla, gözlərim, 

Bilməsin kimsə, nəmdi... 

 

Sarı Aşığın nağılını da ona görə misal gətirdim. Bu kiçicik nağılda öz 

mifaloji baxışlarını ifadə etməklə Xalq həm də özünün doğma, kəndi 

obrazını yaradıb... 

    Urfanı... 

 

1960-cı illərin sonlarıydı, Azərbaycan Dövlət Universitetinin filologiya 

fakültəsini bitirib Azərbaycan Dövlət Radiosunda işləyirdim. Ustad aşıq 

Hüseyn Saraçlı Borçalıdan (Boççalı) qonaq gəlmişdi, Radionun səsyazma 
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studiyasında üz-üzə oturmuşduq, saz havalarıyla bağlı sorğu götürürdüm. 

Ustadın yüzilliklərlə yaşı olan qaraçanaq sazı dizinin üstündəydi. Saza 

baxıb erməni kəndində oyuncaq “dar ağacından” asılan sazı xatırlayırdım, 

amma efirdə vaxtla birbaĢa üz-üzə dayandığın üçün vaxtın necə qiymətli 

olduğunu daha yaxşı anlayırsan, ona görə də aşığa ayrılmış vaxtı almayım  

deyə o haqda danışmadım: 

– Ustad, bu günki saz dərsimizdə “Ruhani” havasından danışacayıq... 

Dinləyicilərimizi gözlətməyək, zəhmət olmasa... 

Aşıq sözümü kəsib: 

– Sən sazı bilənsən, – dedi, – o havanın adına “Ruhani” niyə deyirsən bəs?! 

Mən çaşıb qalmışdım, dar ağacından asılan saz da yaddaşımda, 

bilmirdim nə deyəm. 

– Qoy bizi indi dinləyənlər də anlasın ki, bu havanın adı “Urfanı”dı, – 

dedi aşıq. – Mollalar sazı görəndə az qalırdılar yiyəsi qarışıq dar ağacından 

assınlar. Bir fikirləş, saz havasının adına “Ruhani” deyərdilərmi, “Urfanı”dı 

bu havanın adı, bunlar eyni kök üstə olan üç qardaş havadı: “Urfanı”dı, 

“Bəhməni”di, “Mansırı”dı. Ustaddar deyərdi ki, bu havaları yaradanın dəri-

sini soydular... “Mənsuriyyə” adında muğam havası da həmin adamın  yarat-

dığıdı.  

1940-cı ilin sonlarında “dar ağacından asılmış” sazı unudub, X əsrin 

sonlaında dar ağacında dərisi soyulmuş Həllac Mansuru və hürufiləri  

xatırladım... Bu havanın da heç şübhəsiz, Həllac Mansurun yaratdığını, onun 

adıyla bağlı olduğunu düşündüm... 

     

Qodu... 

 

Deyərlər, yaz axşamlarının düşdüyünü bilməzsən, yaz axşamları obaya 

durna kimi enər... Bir də yamaca çıxarsız ki, lalələr elə düzülüb ki, elə 

bilərsən sərgiyə gəlib, canıyanmışlar, utancaq-ytancaq baş endəriblər, 

xalları, dəmgilləri də yanaqlarında. Lalələri belə görüb gəlinlər də 

yaşındılar. Nənələr də göz qoyurmiş: – Gəlinimiz lalədən yaşmaq öyrəndi, – 

deyərlər, – baxın, yaşmaqlandılar. 

Məsəl var: “Urvan özündən, olsa xəmirin küt getməz”... 

Bir də baxarsan dediyimiz belə bir yaz axşamlarında “buludlar qarın bağla-

dı”, yer aradı ki, ayağını qoysun, sonra da bir dağa dirsəklənib “yumub tökdü”. 

Belə yağışlar uzun çəkər, yəni ayağı yer tutmuş buludun yağışı uzun çəkər... 

Hava yağışlı keçəndə kənd uşaqları yığışıb Qodu bəzəyərdik, dingəli, 

toqqalı bir gəlincik düzəldərdik, öz geyim-gecimimizi də dəyişib gülünc 

eliyərdik, düşərdik qapı-qapı... İp götürüb qırx düyün vurardıq, hər qapıda 

bir düyün kəsib, deyərdik: – bax, mən kəsdim, sən də kəs. Sonra da başla-

yardıq oxumağa: 
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Qodu- qodunu gördünmü, 

 Qoduya salam verdinmi? 

 Qodu itənnən bəri, 

 Qırmızı gün gördünmü? 

 Qodunun qızıl sancağı, 

 Günə düşdü yançağı... 

 Yağ gətirin yağlayaq, 

Bağ gətirin bağlayaq... 

 

Nənələr də qabaqcadan: Qoduya patava toxuyuram, –  deyə-deyə patava 

toxuyurdular ki, gələndə  uşaqlara paylasınlar. 

 

Patavanı geyinək, 

Gedək, günü gətirək. 

Oyalıdı, oyalı, 

Yumurtası boyalı,  

Qodu ayağın sayalı, 

Günün yağlı, boyalı... 

 

Pay verməzlərin qapısında ayaq döyərdik, pay alana kimi əl çəkməzdik... 

Ay çatma, çat, çatdadı, 

Günün yanı çıtdadı... 

Qoduya pay verməyənin  

İlməsi ip tapmadı, 

Ərişi üstdən addadı... 

 

Nənələr də düşərdi əl-ayağa: – ay gəlinlər, ay qızlar, Qodunun payını 

verin, yoxsa: 

 

Əllərimiz iş tutmaz, 

Hanamız əriş tutmaz, 

Yamağımız tikiş tutmaz. 

İynəmiz gözə dəyər, 

Həvəmiz dizə dəyər 

Xalçasız, gəvəsiz qalarıq, 
Sığırsız, dəvəsiz qalarıq... 
 

 Biz də pay alandan sonra səs-səsə verərdik: 
 

Dediyim doğru olsun, 

Pay verənin oğlu olsun,                                        

Verməyənin qızı olsun, 

Yanağı qırmızı olsun... 
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Beləcə, Günəşi gətirib gələrdik ... 

İlin belə çağında dədələr-babalar deyərdi: – İlimiz tumurcuq üstündədi, 

torpağa toxum atın, iliniz qalsın... Torpağa çiyid-toxum atardıq, ilimiz qalardı... 

      

***  

Beləcə...  Varsaqdan Baxşıya, Baxşıdan Ozana, Ozandan Akına, Aşığa 

qalan, dildən dilə, yaddaşdan yaddaşa, dövrdən dövrə keçən, kağızlara, 

kitablara yox, içimizə yazılmış atüstü, ayaqüstü tariximizə sığındım...  

 

 “ÇərĢənbəqovdu” mərasimləri... 

 

Xalqda belə bir ifadə var: “Öyüdü deməsən qarğışdı, qarğışı deməsən 

alxışdı”. El-oba düşüncəsində hər bir günün öz sınağı var; çərşənbə günləri 

el arasında ağır gün sayılar. Ona görə də çərşənbə günü çöl işi 

başlamazdılar. Hana asmazdılar, uğura çıxmazdılar. Həmin gün adətən 

yarımçıq işlər görülərdi, bir də tənbəlləri çimizdirərdilər. “İşbilməzləri suya 

çəkin, ay tənbəl yiyələri!” Belə deyib yarızarafat, yarıgerçək yarımçıq iş 

görənləri utandırardılar. 

Uğura, yəni səfərə çıxmazdılar, dedik, doğrudan da belədir, indinin 

özündə də elə ailə var, çərşənbə günü yola çıxmaz.  

Mən el, kənd, şəhər deyə bilmədim, sadəcə, bir ailə, deyə bildim. Çünki, 

düşünürəm ki, dediyim bu sınaq unudulub, sıxılıb bir ailə boyunda qalıb. Bu-

na da şükür, deyib araşdırmağımı davam etdirdim, bildiklərimi qələmə aldım. 

Eldə belə bir söz var: “çərşənbə, tərpənmə”. Bu ifadələr İl-Ay günündə, 

yəni ilin axır çərşənbəsinin, daha doğrusu, həmin çərşənbə gününün 

başlanğıcında işlədilərdi, bu, yeni il günündə oynalınan bir mərasim oyunu 

idi; tənəkə doyərdilər, qazan tovlayardılar, at üstündə kənd yollarına 

çıxardılar, at sürərdilər, qamçı səsləndirib tüfəng atılardı. Buna da el 

arasında “ÇərĢənbəqovdu” deyərdilər. Beləcə, el-oba öz inancına, 

düşüncəsinə görə Çərşənbəyə daraşmış pis ruhları  qovub çıxardardı...  

Amma onu da deyim ki, xalqın minillik yaddaşında çərşənbə adı yoxdur; 

gün adlarını öz doğma dilimizdə bərpa edə bilsək çərşənbə sözünə rast 

gəlmərik. Bazarertəsi, Xas, Duz, Süd,(Tək), Adna, Adnaaxşamı, Bazar... 

Bu mənada Xas günü sınanılmış ən yaxşı gün sayılır, Duz, Süd günləri 

həftənin ara-orta günləri olduğuna görə Elat-tərəkəmə günləri sayılırdı. Bu 

günlərə Həp-Hap-Xap günləri də deyilir. Qərbi Azərbaycanda, ölkəmizin 

qərb bölgələrində “Xap” adlanan günləri var. Bu söz məncə türk sözü olub 

“həp” sözündəndir; Bir, Birləşmək-bərabər olmaq mənasındadır. Həmin 

anlayışda erməni dilində də işlədilir... Bu söz  özüylə hansı adət-ənənəni, 

hansı mənanı daşıyır? 
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Kəndlərimizdə, misalçün, Şamaxı rayonunun Kərkənc kəndinə köçmüş 

Ermənistan türkləri bu minillik ənənəni Şirvanda da yaşatmaqdadırlar. 

Xapçı ailələr, yəni malqara saxlayan ona qədər ailə birləşir, həftəlik sağılan 

süd ara günlərdə bir ailəyə verilir. Beləliklə, Xap kimdədi? – Filankəsdə. 

Duz günü sənin, Süd günü mənim... “Tək günü sənin, cüt günü mənim” 

ifadəsi də işlənir. Yəni on ailənin bir həftəlik yığdığı süd bir ailəyə verilir. 

Tərəkəmənin minillik təcrübəsiylə kəndin Həp dediyi Birlik qış azığını-

azuqəsini düzəltmiş olur... Ərgən (yeniyetmə) vaxtlarımızda biz də belə 

edərdik, soruşardıq: – Xap kimdədi? Yerini öyrənib o evə qaymaq yeməyə 

gedərdik. Bunu ancaq yeniyetmələr edə bilərdi. Uşaqlara, yaşlılara ayıb 

sayılardı... 

 

  Pəhlivan bacı-qardaĢ... 

 

Bir odunçunun bir oğlu, bir qızı vardı... Kasıbçılıq idi, kişi meşədən odun 

gətirib satıb güzəranını keçirirdi; bir qarına ac, bir qarına tox yaşayırdılar. 

Bu minvalla uşaqlar böyüdü, yeniyetmə çağlarına çatdılar. Oğlu işə-gücə 

meyilli deyildi, bacısı da onu kimi. Atası da səhərdən axşama deyinirdi: – 

Bu boyda boyunuzla heç oldunuz. 

Günlərin birində oğlunu da özüylə meşəyə odun qırmağa apardı: 

– Heç olmasa, odun yarmağı öyrən, – dedi, – mən öləndə ac qalmayasan. 

Oğlu dinib danışan deyildi, atası nə deyirdisə kirmişcə qulaq asırdı... Nə 

isə, atası odunu ulağa yüklədi, meşədən çıxdılar. Bir çaya rast gəldilər. 

Ulaq çaydan keçə bilmədi, yük qarışıq dizlərini qatlayıb suyun içində yatdı. 

Ha dartındı ki, qalxsın, qalxa bilmədi. Atası bir oğluna baxdı, bir ulağa: 

– Ulaqcan da olmadın, – dedi, – xeyirsiz oğul, bir işə yaramadın.  

Söz oğlana nece təsir elədisə çaya girib ulaq qarışıq odunu çiyininə 

qaldırıb çayı keçirtdi. Odunçu qaldı baxa-baxa, mat-məətəl... 

Elə-obaya söz yayıldı ki, odunçu oğluna vergi verilib. Amma odunçunun 

qızından hələ heç kəsin xəbəri yox idi. Bir gün qız gecə qardaşının 

çarıqlarını damın orta kərənini qaldırıb altına qoydu. Kərən palıd 

ağacından idi; iki boyun ulaq güclə sürüyüb gətirmişdi, qonum-qonşu da 

yığışıb damın üstə qaldırmışdı. 

Səhər açıldı, oğlan çarıqlarını aradı tapa bilmədi, çıxdı bayırda axtardı, 

qonum-qonşunun gözü onsuz da oğlandaydı, yığışıb tamaşaya durdular. 

Odunçu da gəldi, çarıq tapılmadı. Bir də baxdılar ki qız qapıya söykənib 

gülümsəyir. Oğlan bacısına tərəf getdi: 

– Sənin işindi, ver çarığımı! 

Qız orta kərəni göstərib: 

– Odu,ee, çarığın. 
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Odunçu oğlu əl atdı kərənə, qaldıra bilmədi. Qız kərəni qaldırıb, –Götür, 

– dedi. – İndən belə bir özündən deyəndə beş də mənnən de... 

     *** 

Deyimlər: “Qapını haramdan gözlə,yoxsa bərəkətin olmaz”. “Əlini işdən 

soyutma,bucağın isti olmaz”. “Yolu ulu tut,ayağın sayalı olar”. “El od 

başına yığılar, bacanı tüstülü elə”... 

 

    ***  

 Çox düşündüm... düşünək; belə çıxır ki, biz içə yazılmışlara, – yaddaşa, 

Sibirdən tutmuş Qafqaza, Qafqazdan tutmuş Balkanlaracan yayılmış yer 

adlarına, ayrı-ayrı millətlərin, xalqların düşüncəsində hələ də yaşamaqda 

olan izlərimizə inana bilmirik, yüz illiklərdir əlini hara uzadırsa, bizdən 

yapışmağa məcbur olan qonşu xalqların danışdığı dilin tərkibini, yediyi 

yeməyi, çalıb-oynadığı musiqini, yaşadığı adət-ənənəni, bir sözlə, 

damarlarından axan qana qədər etdiyimiz dəyişiklikləri görüb anlamaq, 

nəyin bizim, nəyin onun olduğunu bilmək istəmirik. Amma yalana inanırıq. 

Yalan da bildiyimiz kimi, aparır, qaytarmır... 

          

    Mayıs ayı – özək ayı... 

 

May ayına özək ayı da deyərlər, malın-heyvanın “göyə” çıxan vaxtı.... El 

arasında belə bir bağlama var: 

Yamacda sığır gördüm, yiyəsi haya çıxdı... 

İkisi suya endi, səkkizi göyə çıxdı... 

Sığır əsgi türkcəmizdə mal-qaraya deyərdilər, bəzi bölgələrimizdə indi də 

inəyə sığır, naxırçıya sığırçı deyirlər. Sığır ana maralın da adıdır...  

Z.Həsənov “Çar Skiflər” əsərində qeyd edir: 

 “Saka etnonimi “sağlam”, “sağ-salamat”, “saf”, “sağ” (qol), heyvan adı – 

maral (sığın) və inək adları bildirən sözlər də bu kökdəndir... Həmin bu 

kökün əsasında bir sıra digər sözlər də meydana gəlmişdir”... (səh. 60)   

Bağlamanın açmasına gəldikdə isə; on sığırın – inəyin səkkizi örüşə – 

göylüyə – “göyə” çıxır, ikisi də su içməyə, açması budur... Misal gətir-

diyimiz bütün nümunələrdən görürük ki, xalq düşüncəsi və bu düşüncənin 

ifadəsi əslində təbiətin özündən doğub. Bu da bir daha sübut edir ki, heç nə 

heç nədən ayrı deyil, Varlıqdakı, yəni  təbiətdəki uyğunluqdur ki, hər şeyə 

düzən verir... Təbiətin özü, yəni təbiətin yaratdıqları obrazlı olduğuna, yəni 

çox mənalar daşıdığına görə, xalq da onun çoxmənalı, obrazlı ifadəsini tapıb 

ifadə edir... 
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HaxıĢda... 
  

      Durmaqdan oysan (usan) oğlan, haxışda, 

 Baxmaqdan oysan oğlan, haxışda. 

 Eldən elə qız köçür, 

 Sən elə osan oğlan, haxışda... 

 

 Araxcının badamı, haxışda, 

 İgid, allam qadanı, haxışda. 

 Qabaqca özüm qurban, haxışda, 

 Sonra kəndin adamı, haxışda... 

    *** 

Yaylaq sazağında deyərlər, qocaların özündən çox sümüyü üşüyər. Harda 

od var, özlərini ora salarlar, əllərini ocağa tutub deyərlər: “Gorum ol, ocaq, 

gorumda yan...” 

 

                              Tənbəl... 

 

Bir kişinin bir tənbəl oğlu varmış... Kişi oğlunu evləndirir. Deyir, “bir it 

bir dərini sürüyə biməyəcəkmi”, evləndirim, bəlkə düzəldi, adam oldu. Elə 

də eləyir. Oğlan evlənəndən sonra daha da tərpənməz olur. “Ver yeyim, ört 

yatım.”  

Bir gün arvadı ev süpürürdü, tənbəl də oturmuşdu sobanın qırağında. 

Arvad güc-bəlayla onu ocağın o biri yanına keçirir ki, altını süpürsün. 

Tənbəl bayaq oturduğu yerə baxır, həsrətlə deyir: 

– Ay gidi dünya, insan quş kimi şeydi, bayaq hardaydım, indi hardayam... 

    *** 

 

Bir tənbəl də tez-tez deyirdi: üçdə alacağım yox, beşdə verəcəyim yox, 

niyə işləyirəm, kimin üçün işləməliyəm. O gəlir deyir: qalx, bu gəlir deyir, 

qalx. Nolaydı qıymaqulada toğlu otaraydım, salmasaçaqda sağmal 

otaraydım, yayda camış, payızda at otaraydım. Qışda da bir yanım ağrı-

yaydı, ağrımın  üstə də beşini qoyub yaza kimi yataydım, bir yanımda toy 

olaydı, bir yanımda vay; toydan da pay, vaydan da pay...  

İndi görək bu tənbəl adamın istədikləri nəymiş? 

“Qıymaqulada deyir, toğlu otaraydım”. Qıymaqula otun yenicə cücərən 

çağıdır. “Cücük çağı” da deyirlər. Toğlu da ona görə, hara qoyarsan ora 

sancılıb otlayar, heç çoban lazım olmaz.  Salmasaçaqda sağmal otarmaq 

istəyir. Sağmal, qoyunun sağılanlarına deyilir. Salmasaçaq otun dadlı, ballı 

vaxtıdı, sağılan qoyunun, yəni sağmalın qarnı bu vaxt doyar; çobana zəhmət 

verməz. Yayda da camış otaraydım deyir. Yayda camış ot yox, su axtarar, 

dədələr belə deyib, su tapıb girər içinə, bir də axşam üstü çıxar. Payızda da 
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deyir, at otaraydım. Payız ayları kəhər atların soyuq aylarıdı. Yaylaqlardan, 

yamaclardan enərlər oba ətəyinə, çoban lazım olmaz... Beləcə, tənbəl də 

deyər; bütün bunlar mənim hünərimdi: 

 

Dağ başını qar alıbdı, 

Geyinməyə kürk gətir, 

İpək əldən quymağı 

Ağ fətirə bük gətir. 

Yağca verin yağlanım, 

Balca verin ballanım, 

Haça buynuzdan eydirmə, 

Qoç ətinnən döydürmə 

Verin yeyim, örtün yatım, 

Ağ taxtım, qızıl baxtım... 

 

    Oğlaq...  

 

Bir qarı quzularını çaya çıxartmışdı, yəni ağırlığını-yağırlığını yusun 

deyə, bilirdi ki, quzu tez-tez su səsi eşitməlidi, bu da el arası bir sınaqdı; 

deyərlər: quzunu çox yatırtsan, övkə xəstəliyinə tutular. Ona görə də qarı 

quzularını çayın yaxasıyla aşağı-yuxarı gəzdirirdi. Quzuların içində bir 

oğlaq da, yəni keçi balası, vardı, birdən atdanıb düşməyə başladı. Qarı gülə-

gülə dedi: 

–  İndi suya düşəcək, nə tez başladı, bu?! 

Dildə-ağızda belə bir ifadə yaşayır:“keçilərin şeytanla qohumluğu var”. 

Onu da deyirlər ki, “Dıbır keçilər qıza-gəlinə pis baxarlar”...  

May ayında deyərlər, torpaq can gətirər. Qışda sirr yığar, martda, apreldə 

sirri cücərər, mayısda sir qalmaz, torpaq sirrini açar. Ona görə də dədələr 

deyib: “mayısdan baxanda payız görükər...” Yəni payızın varı-dövləti may 

ayından bəlli olar. 

 Mayısda deyərlər, arxaclar  yamaca qarışdı. Arxac otuyla yamac otu-

nu bir-birindən ayıra bilməzsən... Amma bilənlər vardı; güney otunu qüzey 

otundan, arxac otunu yamac otundan seçən bilicilər vardı... Südün, 

qaymağın, pendirin dadınnan bilərdilər ki, sürü hansı  dağın hansı 

yamacında otlayıb... Ot var, südü yağlı edər, ot var sulu edər. 

Arxac otuna sürü yaxın düşməz, çünki arxacda bitən otun dadı-tamı 

yoxdur, bir yekəliyi var, ona görə ki, arxac otunun bitdiyindən torpağın 

xəbəri olmaz; arxac otu peyin otudur. Ona görə də boylu-buxunlu, amma 

ürəksiz, qorxaq oğlanlara deyərlər, “arxac otudu”... 
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Əkin bayatıları... 
    (holavarlar) 

    

Sarı kəl kəsə dönər, 

   El-oba bəhsə dönər. 

   Dolaşalar pay istəyər,  

   Öküzlər səsə dönər, 

   Əlləş, kəlim, çək, kəlim, 
   Qaldım çöldə tək, kəlim... 
 

  Düzləri  ək, xop döndər, 
  Sarı kəlim, hop, döndər, 

  Gün günorta olubdu, 

  Ay xanım, yağlı göndər. 

 

  Sarı kəlim naz eylər, 

  Quyruğu pərvaz eylər. 

  Xanımda insafmı var – 

  Xaşılı yağsız eylər. 

 

  Herik yeri, xam yeri, 

  Qan ayağı, qan yeri, 

  Tərpən ha, kəlim, tərpən, 

  Sökülübdü dan yeri... 

 

Holavarlarda işlədilən “xop”, “hop” sözü kotan hissələrindəndir... 

Kotanlar cürbə-cür olurdu; ən böyüyünə “Qara kotan” deyirdilər, iri 

gavahanlı – tutacaqlı kotanlar idi, on boyun ulaq – tapmacada deyilən kimi 

“səksən ayaq, qırx buynuz”, yəni iyirmi kəl qoşulardı. Açması kotan olan 

həmin tapmaca budur: 

 

 Bay ola, bayquş ola, 

 Bayquda yatan quş ola. 

 Səksən ayaq, qırx buynuz – 

 Bu nə dövlətli  quş ola?... 

 

    Ağzı zoddu... 

 

Ən kiçik kotan cütdür, tək at qoşulur, ağacın kötüyündən düzəldilirdi. 

Dəmir kotanların torpağa işləyən yerində el arasında “hop” deyilən iri, 

iti, kəsərli bir parça uzunsov polad olur, tez-tez də korşalır, yəni kəsərini 

itirir. Torpağı yaxşı yarmır... Onda həmin polad parçasını, yəni hopu dəmir-
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çiyə aparırlar ki, itiləsin. Dəmirçi hopu körük odunda “pul kimi” qızardır, 

suyunu təzədən verir. Suyu da gərək elə verəsən ki, sərtliyini itirməsin. 

Suyunu alandan sonra itilənir. İtiləndiyi yerə, yəni kəsərinə isə zod deyilir. 

Ona görə də tez-tez işlədilən belə bir ifadə var: “Filankəsin ağzı zoddudu...” 

El arasında kiməsə arxalanan  adamlara “ağzı zoddudu” deyərlər... 

    

Bayatılar ... 

Quşum gəl, hay quşum gəl, 

Qanadı  sınmışım gəl. 

Xalqlar ölər ayrılar, 
Diri ayrılmışım, gəl. 
 
Armud ağacı haça, 
Əlim dolaşdı saça. 

İyid ona deyərəm, 

Sevdiyin ala qaça... 

 

Yaznan gəli, 

Sonalar yaznan gəli. 

Qəm yemə dəli könlüm, 

Başa yazılan gəli... 

                                   

*** 

Hansı ilin sərçəsi çoxdur, onda deyərlər, qarışıqlıq, dava-dalaş çox ola-

caq. Deyərlər, sərçələri suyla qovun ki, öcəşməsin, yoxsa dalınızla danışan 

çox olacaq... daşla qovanda daha çox deyinirlər, üstünüzə deyindirməyin. 

Ona görə də sərçələr topalaşanda üstlərinə su səpib oxuyardıq: 

 

 Haşa, haşa, bizdən haşa, 

 Qarğışın dağa-daşa. 

Ardınca su sənin, su sənin...  

   

*** 

Deyərlər, ən yaxşı boya gicitikan boyasıdı, amma boyası alınar, tutmaz,  

həm də qanın sevdiyi, qana xeyirli bitgidi, ye, qanın durulsun... 

Deyərlər, quraqlığı çayquşundan soruş... Axşamlar çay qırağında 

nəğməsini oxuyarsa, bil ki, yağış yağacaq... 

     

    Gül-çiçəyin sulu vaxtı... 

 

May ayının ortalarında deyərlər, gül suyunun vaxtıdır, bəzi bölgələ-

rimizdə buna “gül yağı” mövsümü deyilir. Qızılgülün suyu mayıs ayında az 

qalır şehə qarışsın, elə qarışır da. Qızılgüllər səhər tezdən elə şehli-şehli 
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yığılır, mis qazanlara doldurulur, sonra gülün üstü örtülənəcən su tökülür. 

Qoyulur ocağa. Şəki yörələrində “əngənə” deyilən qapaqla qazanın ağzı 

qapanır, yanları da xəmirlənir ki, gülün havası çıxmasın. Əngənənin 

qırağında balaca deşik olur, həmin deşiyə bir arşın uzunluğunda qamış 

taxılır, bir ucu da bağlanır güyümə, güyüm də axar suya qoyulur. Qazanın 

buxarı qamışla gəlir güyümə, orda da dönüb olur gül suyu, gül yağı. 

     *** 

 Deyərlər:“Səhər gəzər obanı, axşam qızar dabanı”... “Atıcı atar 

qurd oynar, ağlı kəsən bir də oynar” 

     *** 

(davamı növbəti sayımızda) 
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Ozan dünyasından soraqlar 

 

“DASTAN GECƏSĠ”  

 

 
 

   2013-cü il yanvarın 30-da Dövlət Filarmoniyasında Azərbaycan 

Aşıqlar Birliyinin təşkilatçılığı ilə dastan gecəsi keçirildi. 

Giriş sözü ilə tədbiri açan Xalq şairi, AAB-nin sədri Zəlimxan Yaqub 

saz-söz sənətimizin inkişafından danışdı, gecədə cavan aşıqların iştirakını 

yüksək qiymətləndirdi: “Aşığın yaraşığı eyni zamanda gözəl dastan da-

nışmağıdır. Dastanları zaman-zaman Azərbaycan xalqı yaradıb, yaşadıb 

bu gün də, sabah da yaşadacaq. Dastanlarımız xalqın, millətin özüdür. Bu 

gün “Dastan gecəsi”ni keçirməklə xalqımızı, bizi dinləyənləri əzəli vaxt-

larımıza qaytarmaq istəyirik. O dastan gecələrini ki biz görmüşük, istə-

yirik ki, yeni nəsillər də görsünlər. Dastanlar unudulmasın. Çünki bizim 

ömrümüzün ən sevincli anlarıdır o anlar. Bu gün sizin qarşınızda çıxış 

edən aşıqlarımız o ustadların varisləridir”. 

 ”Dastan gecəsi”ndə tanınmış aşıqlardan Gülarə Azaflı, Əməkdar 

mədəniyyət işçisi Sərdar Məmmədli, Hakim Azaflı, Qələndər Zeynalov,  

Dəmir Vəliyev, Təbriz Vəliyev, Rakif Tatlı, Bəhman Göyçəli, Nəbi 

Şınıxlı, Nazim Şınıxlı, Günel Tovuzlu, Rəfiqə Göyçəli, Firudin Göyçəli 

və başqaları dastanlardan parçalar səsləndirdilər. Gecə boyu alqışlanan 

sənətkarlar dastanlarımızdakı incə mətləblərlə, xalq ruhuna yaxın 

səhnələrlə, incə yumor hissi, bitkin mətnlərlə tamaşaçılarda xoş anlar, 

xoş duyğular oyatdılar.  
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  AġIQ SƏNƏTĠNĠN USTAD ĠSLAMI 

 

 
 
  

    

 

 

 

 

 

 

 

Martın 3-də R.Behbudov adına Dövlət Mahnı Teatrında Mədəniyyət 

və Turizm Nazirliyi və Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin birgə təşkilatçılığı 

ilə Əməkdar incəsənət xadimi, ustad aşıq İslam Yusifovun 120 illik yubi-

leyinə həsr olunmuş təntənəli gecə keçirildi. 

Gecəni Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin sədri, Xalq şairi Zəlimxan Ya-

qub açaraq 120 il bundan əvvəl Göyçə mahalının Nərimanlı kəndində 

dünyaya gələn, 1920-ci illərdə Göyçədən Gəncəyə köçən, 40 il ürəyinin 

başında saz gəzdirən, qədim Gəncədə gözəl aşıq mühiti yaradan İslam 

Yusifovun şəxsiyyətindən, zəngin yaradıcılığından söz açdı. 

Gecənin aparıcısı professor Məhərrəm Qasımlı çıxışında Aşıq İslamı 

mahir saz ifaçısı və yüksək musiqi duyumu olan sənətkar kimi dəyərlən-

dirdi. 

   Salman Mümtaz adına Dövlət Ədəbiyyat və İncəsənət Arxivinin direk-

toru Maarif Teymur, el ağsaqqalları Abbas Mazanov və Hüseyn Həsənov 

çıxış edərək görkəmli aşığın həyat və yaradıcılığından danışdılar, ustadla 

bağlı xatirələrini söylədilər.  

Gecədə Prezident təqaüdçüsü, ustad sənətkar Mahmud Məmmədov, 

Fətulla Əliyev, Qələndər Zeynalov, Altay Məmmədov, Fəzail Miskinli, 

Əli Tapdıqoğlu, Bəhmən Göyçəli, Xanlar Xəlilov, Firudin İsgəndərov, 

Əşrəf Qəriboğlu, Qalib Babaxanovun ifasında saz havaları dinlənildi, 

Elnarə Abdullayeva, “Buta” sazçı qızlar qrupu və “Misri” aşıqlar 

ansamblının ifasında aşığın sözlərinə yazılmış mahnılar səsləndirildi.  

   Tədbirdə görkəmli sənətkarın videoyazıları nümayiş olundu. Sonda us-

tad aşığın ailəsi adından Arzu Həsənov və Natiq Yusifov tədbirin 

təşkilatçılarına və iştirakçılarına minnətdarlıqlarını bildirdilər.  

 

   Təranə Vahid 
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“HEYDƏR ƏLĠYEV VƏ AZƏRBAYCAN FOLKLORU” 

MÖVZUSUNDA ELMĠ-PRAKTĠK KONFRANS KEÇĠRĠLDĠ 
 

 
 
2013-cü  il arelin 3-də M.F.Axundzadə adına Milli Kitabxanada Mədəniyyət 

və Turizm Nazirliyi, Azərbaycan Aşıqlar Birliyi və Milli Kitabxananın birgə 

təşkilatçılığı ilə Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevin anadan 

olmasının 90 illik yubileyinə həsr olunmuş "Heydər Əliyev və Azərbaycan 

folkloru" mövzusunda elmi praktik konfrans keçirib. 

Tədbiri Milli Kitabxananın direktoru Kərim Tahirov açaraq bu tədbirin 

ümummilli lider Heydər Əliyevin 90 illik yubileyinə həsr olunmuş silsilə 

tədbirlərdən birincisi olduğunu vurğulayıb. Kitabxananın və ümumən Azərbay-

can folklorunun inkişafında ümummilli lider Heydər Əliyevin əvəzsiz rolundan 

bəhs edib. Kitabxanada baş verən yeniliklərin və inkişafın bilavasitə ümummilli 

lider Heydər Əliyevin kitaba və folklora olan qayğısının bəhrəsi olduğunu dilə 

gətirib.  

AAB-nin sədri Xalq şairi Zəlimxan Yaqub ümummilli lider Heydər Əli-

yevin Azərbaycan folkloruna göstərdiyi qayğıdan, ümumən mədəniyyət sahə-

sinə ayırdığı diqqətdən geniş bəhs edərək, onun idarəçilik sahəsində necə böyük 

fenomen olduğunu vurğulayıb.  

Tədbirdə AMEA-nın Folklor İnstitutunun direktoru, professor Muxtar Ġma-

nov, professorlar Qəzənfər PaĢayev, Məhərrəm Qasımlı, Ġsmayıl Məmmədli, 

sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru Fəzail Miskinli, filologiya üzrə fəlsəfə 

doktoru Qalib Sayılov, ustad aşıq, Əməkdar Mədəniyyət işçisi Ġsfəndiyar 

Rüstəmov  və şair-publisist Əlirza Xələfli  çıxış edib, mövzu ilə bağlı maraqlı 

faktlar və fikirlər səslənib. 

Konfransda Azərbaycan folklorunun zənginliyindən geniş söz açılıb, folk-

lorun qədim tarixindən bəhs edilib. Ümummilli liderin bu sahədə gördüyü 

işlərə, verdiyi qərarlara toxunulub, bu diqqət və qayğı dərin hörmətlə yad edilib. 



 OZAN  DÜNYASI                                                               № 1(12), 2013 

 119 

 

MÜNDƏRĠCAT 
 

Z.Yaqub. Heydər Əliyev ucalığı  ................................................................. 3 

Z.Yaqub. Əbədiyyət dastanı  ....................................................................... 9 

X.BəĢirli. Aşıq sənəti: çağdaş mənzərəsi və sabahkı perspektivi  ................ 26  

H.Mirzə. Dərələyəz folklorunun bilicisi Mirzəlioğlunun Borçalı, Göyçə 

aşıqları və alimlərlə görüşü  .......................................................................... 35  

Ġ.Tapdıq. O zarafatlar da indi uzaqdadır...  .................................................. 49 

Ö.Qoçulu. Unudulmaz iki görüş  ................................................................. 53 

Z.Mansurova. Abbas Tufarqanlının tərbiyəvi-didaktik şeirləri .................. 60  

D.Kərəm. El şairi Xoca Məhəmməd  ........................................................... 66  

Çopur Ələsgər. Şeirlər ................................................................................. 70  

Z.Yaqub. Aşıq Aydın dünyası  .................................................................... 73 

T.Zeynalov. Dünyanın tanıdığı Xudu sazı  .................................................. 77  

T.Abdullayev. Sənətə, sənətkara hörmət ifadəsi  ......................................... 79 

Ölüm sevinməsin qoy!   ............................................................................... 81  

Q.Sayilov. Dünya duracaq yer deyil...  ......................................................... 82  

Ə.ġirvanlı. Təzəcə açılmış gül idi İslam  ..................................................... 85  

 A.Məmmədli. Ellər haraylar ....................................................................... 87  

M.Süleymanlı. Yer üzünə məktub...  ........................................................... 88  

“Dastan gecəsi”  ........................................................................................... 116  

 T.Vahid. Aşıq sənətinin ustad İslamı .......................................................... 117  

“Heydər Əliyev və Azərbaycan folkloru” mövzusunda elmi-praktik 

konfrans keçirildi  ....................................................................................... 118 

 



 OZAN  DÜNYASI                                                               № 1(12), 2013 

 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Йыьылмаьа верилмиш 04.03.2013 
Чапа имзаланмыш 05.04.2013 
Шярти чап вяряги 7,5. Сифариш № 382. 
Каьыз форматы 70х100 1/16. Тираj 1000     

 
 
 

Jurnal  «Нурлан» няшриййат-полиграфийа мцяссисясиндя  
щазыр диапозитивлярдян чап олунмушдур.  

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 


